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Kennzahlen der Flughafen-Wien-Gruppe

Kennzahlen der Flughafen-
Wien-Gruppe

Betriebswirtschaftliche Kennzahlen

(in € Mio., ausgenommen Mitarbeiter)

\ 2022 Verdnderung 2021 2020 2019
Gesamtumsatz 70,2% 407,0 3337 857,6
davon Airport 89,3% 169,5 133,0 411,7
davon Handling &
Sicherheitsdienstleistungen 32,3% 94,4 86,1 166,3
davon Retail & Properties 68,6% 82,4 70,5 162,6
davon Malta 85,6% 47,4 32,2 100,3
davon Sonstige Segmente 50,7% 13,3 119 16,7
EBITDA 91,7% 154,4 54,1 384,8
EBITDA-Marge (in %) n.a. 379 16,2 449
EBIT n.a. 20,0 -86,5 2523
EBIT-Marge (in %) n.a. 4,9 -259 29,4
ROCE vor Steuern (in %)* n.a. 1,2 -4,9 139
ROCE nach Steuern (in %)° n.a. 0,9 -37 10,4
Konzernergebnis n.a. 6,6 -75,7 175,7
Konzernergebnis
Muttergesellschaft n.a. 37 -72,8 1589
Cash-Flow aus laufender
Geschaftstatigkeit 219,2% 105,8 -23,0 373,0
Investitionen® 4,0% 51,6 79,9 171,8
Ertragsteuern n.a. 2,9 -25,2 62,2
Beschaftigte Kopfe
(Flughafen-Wien-Gruppe)’ 14,9% 5721 6.541 7.231
Mitarbeiter
Jahresdurchschnitt (FTE)
(Flughafen-Wien-Gruppe)? -3,3% 4858 5.452 5.385
\ 31.12.2022 Veranderung 31.12.2021 31.12.2020 31.12.2019
Eigenkapital 10,2% 1.314,5 1.305,5 1.380,9
Eigenkapitalquote (in %) n.a. 63,4 60,1 60,0
Nettoliquiditat (VJ:
Nettoverschuldung) n.a. -150,4 -201,9 -81,4
Bilanzsumme 7,3% 2.073,8 21733 2.300,6
Gearing (in %)° na. 114 155 5,9

1) angepasst

2) EBITDA-Marge (Earnings before Interest, Taxes, Depreciation and Amortisation) = Ergebnis vor Zinsen, Steuern und Abschreibungen /

Umsatzerldse

3) EBIT-Marge (Earnings before Interest and Taxes) = Ergebnis vor Zinsen und Steuern / Umsatzerlose

4) ROCE vor Steuern (Return on Capital Employed before Tax) = EBIT / durchschnittliches Capital Employed
5) ROCE nach Steuern (Return on Capital Employed after Tax) = (EBIT abzliglich zurechenbare Steuern) / durchschnittliches Capital

Employed
6

turen Vorjahre, exkl. Finanzanlagen

Investitionen: immaterielle Vermdgenswerte, Sachanlagen und als Finanzinvestition gehaltene Immobilien inklusive Rechnungskorrek-

7) Anzahl der Képfe (Vertragsverhdltnisse) ohne Gewichtung nach Beschaftigungsgrad fir die Flughafen-Wien-Gruppe im laufenden Jahr
8) Nach Beschaftigungsgrad inklusive Lehrlingen, exklusive Mitarbeitern ohne Bezug (Karenz, Bundesheer etc.), exklusive Vorstanden und

Geschéftsfiihrern gewichtetes ,Full-time Equivalent”im Jahresdurchschnitt (FTE)
Aufgrund der vorhandenen Nettoliquiditat wird der Verschuldungsgrad Gearing mit negativem Vorzeichen ausgewiesen
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Kennzahlen der Flughafen-Wien-Gruppe

Branchenspezifische Verkehrskennzahlen

\ 2022 Verinderung 2021 2020 2019
Passagierentwicklung Gruppe
Flughafen Wien (in Mio.) 127,6% 104 7.8 31,7
Malta Airport (in Mio.) 130,3% 2,5 1,7 7.3
Kosice Airport (in Mio.) 2241% 0.2 0.1 0,6
Flughafen Wien und
Beteiligungen (VIE, MLA, KSC) b 129,3% 131 9,7 39,5
Verkehrsentwicklung Wien
Gesamtpassagiere (in Mio.) 127,6% 10,4 7.8 31,7

davon Transferpassagiere
(in Mio.) 5,8 130,3% 2,5 1,5 7.2
Flugbewegungen 188.412 68,9% 111.567 95.880 266.802
MTOW (in Mio. Tonnen)' 66.0% 47 4,0 10,9
Fracht (Luftfracht und
Trucking; in Tonnen) 250.637 -4,1% 261.299 217.888 283.806
Sitzladefaktor? na. 62,5 57,4 773
Borsetechnische Kennzahlen

\ 2022 Verinderung 2021 2020 2019
Anzahl der ausgegebenen
Aktien (in Mio.) 0,0% 84,0 84,0 84,0
KGV (per 31.12.) na. 665,0 -35,0 20,0
Gewinn je Aktie (in €) na. 0,04 -0,87 1,89
Dividende je Aktie (in €)} _ n.a. 0,0 0,0 0,0
Dividendenrendite (per 31.12,;
in %) 2,38 n.a. 0,0 0,0 0,0
Payout-Ratio (in % vom
Jahresgewinn) 59,9 n.a. 0.0 0,0 0,0
Marktkapitalisierung (per
3112.; in € Mio.) 2.717,4 21,6% 2.2344 2.557,8 3.171,0
Borsenkurs: Hochstwert (in €) 33,60 4,2% 32,25 38,10 40,50
Bdrsenkurs: Tiefstwert (in €) 24,05 -7,5% 26,00 17,00 34,05
Bdrsenkurs: Wert per 31.12.
(in €) 32,35 21,6% 26,60 30,45 37,75
Marktgewichtung ATX Prime
(per 31.12.;in %) 0,49 n.a. 0,67 1,05 1,16

AbkuUrzungen

Reuters VIEVVI
Bloomberg FLU AV
Nasdaq FLU-AT

ISIN ATOOOOOVIEG2
Kassamarkt FLU

ADR VIAAY

1) MTOW: Maximum Take off Weight (H6chstabfluggewicht) der Luftfahrzeuge
2) Sitzladefaktor: Gesamtpassagiere/angebotene Sitzplatzkapazitat
3) Berichtsjahr: Vorschlag an Hauptversammlung
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Die Flughafen-Wien-Gruppe

Die Flughafen-Wien-Gruppe

Geschaftsmodell

Die Flughafen-Wien-Gruppe (FWAG-Konzern) besteht aus drei internationalen Flughafen in
Osterreich (Wien), Malta und der Slowakei (Ko3ice) sowie dem ebenso Osterreichischen Flug-
platz Bad V6slau. Der Flughafen Wien fungiert als bedeutende Drehscheibe von/nach Ost-
europa, ist einer der grofsten Arbeitgeber in Ostosterreich und beschaftigte mit den vollkonso-
lidierten Tochterunternehmen im Jahresdurchschnitt 4.696 Mitarbeiter (FTE, Vollzeitaquivalent)
bzw. 6.575 Personen (Kopfzahl). Die drei internationalen Airports der Gruppe verzeichneten 2022
30,1 Mio. Passagiere (2021: 13,1 Mio. 2020: 9,7 Mio., 2019: 39,5 Mio.).

Finf Segmente der Geschaftstatigkeit

Airport

Das Segment Airport ist fur Betrieb und Instandhaltung aller Bewegungsflachen des Terminals,
samtlicher Anlagen und Einrichtungen zur Passagier- und Gepackabfertigung sowie fur die
Sicherheitskontrollen von Personen und Handgepack am Flughafen Wien, die Akquisition neuer
Airlines und die Erweiterung des Destinationsangebots verantwortlich.

Handling & Sicherheitsdienstleistungen

Das Segment Handling & Sicherheitsdienstleistungen erbringt Servicedienstleistungen bei der
Abfertigung von Luftfahrzeugen und Passagieren des Linien-, Charter und General-Aviation-
Verkehrs. Dazu zahlen neben dem Ramp-, Cargo- und Passagier-Handling auch die Erbringung
von Sicherheitsdienstleistungen, die Kontrollen von Personen und Handgepack und die General
Aviation, wodurch kurze Umsteigezeiten, hohe Punktlichkeit und mafgeschneiderte Angebote
fur unsere Kunden gewabhrleistet werden.

Retail & Properties

Passagiere, Parkkunden, Hotelgaste, Konferenzteilnehmer, Mitarbeiter und Abholende als
.Meeters & Greeters" sind im Segment Retail & Properties wichtige Zielgruppen. Wesentliche
Ergebnisbeitrage liefern neben Werbeerldsen, das Center Management & Hospitality mit Shop-
ping, Gastronomie, Passagierservices (Lounges, VIP), das Parken sowie auch die Vermietung
von Buro- und Cargo-Flachen.

Malta

Das Segment Malta umfasst neben dem Flughafen Malta (Malta International Airport plc,
MIA) auch die direkt von diesem gehaltenen Beteiligungen (MIA-Gruppe), die zusammen den
Flughafen Malta betreiben. Erldse generieren die Aviation-Dienstleistungen, das Parken sowie
die Vermietung von Retail- und Office-Flachen.

Segment Sonstige Segmente

Das Segment Sonstige Segmente umfasst verschiedene Dienstleistungen, die sowohl flr an-
dere Segmente der Flughafen-Wien-Gruppe als auch fir externe Kunden erbracht werden,




Die Flughafen-Wien-Gruppe

sowie auch jene Tochtergesellschaften, die Anteile an assoziierten Unternehmen und an Ge-
meinschaftsunternehmen im Ausland (z.B. am Flughafen KoSice) halten und ansonsten keine
operative Tatigkeit austiben.

Hinweis: Bei der Summierung gerundeter Betrdge und Prozentangaben kdnnen durch die
Verwendung automatischer Rechenhilfen rundungsbedingte Rechendifferenzen auftreten.
Dies gilt auch fur sonstige Angaben wie Personalstand, Verkehrszahlen etc.
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Gesamtwirtschaftliches Umfeld

Gesamtwirtschaftliches
Umfeld

Das makrockonomische Umfeld, Wirtschaftswachstum, Wahrungsrelationen sowie die Ent-
wicklung der verfugbaren Einkommen und des internationalen Handels haben grofien Einfluss
auf die Entwicklung des Luftverkehrs. Der Flughafen Wien ist als zentraleuropdischer, inter-
nationaler Hub primar von der wirtschaftlichen Entwicklung der Eurozone und der CEE-Region
(Zentral- und Osteuropa) betroffen. Das gilt auch fur die Flughafen Malta und KoSice, welche
zusatzlich auch von der gesamtwirtschaftlichen Entwicklung in ihrer Region wesentlich be-
einflusst werden. Wichtige Faktoren fur die Entwicklung des FWAG-Konzerns sind auch die
O0konomische und politische Lage im Fernen, Mittleren und Nahen Osten sowie in Russland,
wie auch der kriegerische Angriff Russlands auf die Ukraine (siehe dazu auch Risikobericht).

Die starke Erholung der Weltwirtschaft von den negativen Einflissen der Corona-Pandemie
und den MaRnahmen zur Eindammung der Ausbreitung der Krankheit hat im Jahr 2022 einen
erheblichen Dampfer erlitten. Bedingt durch den militarischen Konflikt zwischen Russland
und der Ukraine sowie die noch immer spiirbaren Folgen der Pandemie, haben Versorgungs-
unsicherheiten und Irritationen der Lieferketten die Inflationsraten rund um den Globus auf ein
jahrzehntelang nicht mehr gesehenes Niveau getrieben. Als Reaktion auf diesen starken Geld-
wertverfall reagierten die meisten Zentralbanken mit deutlichen Erhdhungen der Leitzinssatze
und nahmen damit bewusst ein Abkiihlen der jeweiligen Okonomien in Kauf.

Uber das Gesamtjahr 2022 gesehen, wird das globale Wirtschaftswachstum von 6,2% im Jahr
2021 auf voraussichtlich 3,4% zurtickgehen. Die Euro-Zone kam im Vergleich mit einem Wachs-
tumsrickgang von 5,3% im Jahr 2021 auf voraussichtlich 3,5% vorerst noch glimpflich davon.
Fur Osterreich ergibt sich durch den vergleichbar hohen Anteil des Tourismussektors an der
Wirtschaftsleistung im Jahr 2022 sogar ein Wirtschaftswachstum in Hohe von 4,7% (2021: 4,6%)
(Quelle: WIFO Reports on Austria 01/2023, International Monetary Fund, Jan. 2023).

Unter der Annahme einer Stabilisierung der Gasliefermengen von Russland nach Europa,
langfristig stabiler Inflationserwartungen und - trotz des erhéhten Zinsniveaus - begrenzter
rezessiver Effekte, wird fir 2023 mit einem globalen Wirtschaftswachstum von 2,9% gerechnet.
Die Euro-Zone ist mit einem prognostizierten Wirtschaftswachstum von nur 0,7% in 2023 (USA:
14%) Uberdurchschnittlich stark betroffen. Nach dem vergleichsweise robusten Wirtschafts-
wachstum 2022 von 4,7% wird die Osterreichische Wirtschaft im Jahr 2023 mit einem erwarteten
BIP-Plus von blof 0,3% nahezu stagnieren (Quelle: WIFO Reports on Austria 01/2023, Inter-
national Monetary Fund, Jan. 2023).

Ein weiterer entscheidender Faktor fur die globale, europdische und Osterreichische Kon-
junkturentwicklung ist die durch den russischen Angriffskrieg deutlich gestiegene Inflation.
Die Preise sowohl fur energetische als auch nicht energetische Rohstoffe sind 2022 markant
angestiegen und trieben die Inflation in Osterreich auf 8,6%. Fir 2023 wird wegen der wieder
ricklaufigen Energiepreise eine geringere Inflationsrate von 6,5% prognostiziert. Die Inflation
verbleibt dennoch auf einem hohen Niveau. Erst 2024 (3,6%) und 2025 (2,9%) ist mit einer Nor-
malisierung der Teuerungsrate in Richtung des langfristigen Inflationsziels der EZB von 2% zu
rechnen. (Quelle: OeNB - Gesamtwirtschaftliche Prognose, 12/2022)
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Gesamtwirtschaftliches Umfeld

Entwicklung der 6sterreichischen
Tourismuswirtschaft und Reisetatigkeit

Nach zwei Jahren Pandemie mit rticklaufigen Nachtigungszahlen konnten die Nachtigungen
im Jahr 2022 mit insgesamt plus 72,2% erstmals wieder deutlich zulegen. Besonders die in 2020
und 2021 starker eingebrochenen Nachtigungen auslandischer Gaste konnten mit plus 96,3%
einen Uberproportionalen Beitrag zu dieser Erholung im Vergleich zu dsterreichischen Gdsten
(+314%) leisten. (Quelle: Statistik Austria)

Die Erholung des Tourismus zeigt sich auch in der Reisetatigkeit der Osterreicher. Wahrend
in Q1-3/2021 nur 12,3 Mio. Urlaubsreisen getatigt wurden, stieg dieser Wert im gleichen Zeit-
raum 2022 auf 18,9 Mio. an, was einem Plus von Uber 53% entspricht. Den groften Zuwachs
verzeichneten Urlaubsreisen in das Ausland (+ 98%), aber auch Reisen innerhalb Osterreichs
stiegen um rund 23%. Auch Geschaftsreisen verzeichneten in Q1-3/2022 ein starkes Plus von
81,2% (Inland +64,2%, Ausland +101,9%). (Quelle: Statistik Austria)
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Verkehrsentwicklung

Verkehrsentwicklung

Verkehrsentwicklung der
Flughafen-Wien-Gruppe

Kumulierte Verkehrsentwicklung

Veranderung
Verkehrskennzahlen VIE, MIA, KSC 2022 zu 2021 2021 2019
Gesamtpassagiere 30.072.961 129,3% | 13.112.373| 39.527.803
davon Lokalpassagiere 24.188.892 129,2% | 10.552.311| 32.135.634
davon Transferpassagiere 5.805.866 130,4% 2.519.810 7.237.646
Flugbewegungen 233.165 69,4% 137.603 324.740
Fracht (Luftfracht und Trucking; in
Tonnen) 266.968 -3,3% 276.166 300.266

Die Flughafen-Wien-Gruppe inklusive ihrer Auslandsbeteiligungen Malta Airport und Flug-
hafen Kosice verzeichnete mit insgesamt 30,1 Mio. Passagieren im Jahr 2022 einen deutlichen
Passagierzuwachs von 129,3% im Vergleich zum Vorjahr.

Hinweis: In den Tabellen zur Verkehrsentwicklung wird neben dem Berichtsjahr 2022 und
der Vorjahresperiode 2021 auch das Vorkrisenniveau (Jahr 2019) angegeben.

Verkehrsentwicklung des Flughafen Wien

Deutlicher Anstieg der Passagierzahlen (+127,6%) gegentber dem
Vorjahr

Veranderung
Verkehrskennzahlen 2022 zu 2021 2021 2019
Gesamtpassagiere (in Mio.) 127,6% 10,4 31,7
davon Lokalpassagiere (in Mio.) 126,9% 7,8 24,3
davon Transferpassagiere (in Mio.) 130,3% 2,5 7.2
davon Transitpassagiere (in Mio.) 93,3% 0,0 0,2
Flugbewegungen 68,9% 111567 266.802
MTOW (in Mio. Tonnen) 66,0% 47 10,9
Fracht (Luftfracht und Trucking; in -
Tonnen) 250.637 -4,1% 261.299 283.806
Sitzladefaktorin % n.a. 62,5 77.3
Anzahl der Destinationen 11,1% 190 217
Anzahl der Airlines 4,5% 66 77

Im Jahr 2022 zahlte der Flughafen Wien insgesamt 23.682.133 Passagiere, das entspricht einem
starken Anstieg von 127,6% im Vergleich zu 2021. Die Auswirkungen der globalen COVID-19 Krise
waren vor allem noch im Verlauf des ersten Quartals 2022 spurbar. Durch den Ende Februar aus-
gebrochenen Krieg in der Ukraine wurden alle Fllige von Wien nach Russland und in die Ukraine
eingestellt. Die direkten Auswirkungen auf den Flughafen Wien betrugen rund 4% des Passagier-
volumens. Durch die Aufhebung und Lockerung zahlreicher Reiserestriktionen legte das Inter-
esse an Flugreisen insbesondere gegen Ende des ersten Quartals, aber vor allem mit Beginn des
Sommerflugplans deutlich zu. Die Entwicklung wurde unter anderem durch den Wegfall des 3G-
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Verkehrsentwicklung

Nachweises bei der Einreise nach Osterreich per 16. Mai gefordert. Das passagierstarkste Quartal
in diesem Jahr war das dritte Quartal mit insgesamt 8,2 Mio. Reisenden. Mehr als ein Drittel der
Gesamtpassagiere wurden in diesem Quartal abgefertigt. Auch der starkste Tag des Jahres 2022
fiel in diesen Zeitraum. Am Sonntag, den 31. Juli, wurden insgesamt 102.670 Passagiere abgefertigt
und an 42 weiteren Tagen mehr als 90.0000 Reisende. Im vierten Quartal sorgten u.a. die dster-
reichweit einheitlichen Herbstferien Ende Oktober fir einen weiteren Passagieraufschwung.

Der Flughafen Wien liegt mit seiner Plnktlichkeit in Europa im absoluten Spitzenfeld und
platzierte sich laut dem Flugplandaten-Unternehmen OAG auch 2022 an dritter Stelle der
punktlichsten Flughafen in Europa (Flughafen 2019 mit Gber 20 Mio. Passagiere).

Die Anzahl der Lokalpassagiere stieg im Vergleich zum Vorjahr auf 17.809.927 Fluggaste, das
entspricht einem Wachstum von 126,9%. Die Zahl der Transferpassagiere legte gegentiber dem
Vorjahr um 130,3% auf 5.794.588 Reisende zu.

Im Vergleich zu 2021 entwickelten sich bis auf das Frachtaufkommen alle allgemeinen Kenn-
zahlen positiv: Die Anzahl der Flugbewegungen ist um 68,9% auf 188.412 Starts und Landungen
gestiegen. Die durchschnittliche Auslastung (Sitzladefaktor) der Passagierfliige erhohte sich um
15,1 Prozentpunkte auf 77,6%. Das Hochstabfluggewicht (MTOW) steigerte sich um 66,0% auf
7.856.315 Tonnen. Das Frachtaufkommen reduzierte sich hingegen um 4,1% auf 250.637 Tonnen.

2022 wurde der Flughafen Wien von 69 Fluglinien angeflogen, die 211 Destinationen in 65
Landern im Linienverkehr bedienten.




Verkehrsentwicklung

Passagierentwicklung am Flughafen Wien

Aufkommen abfliegender Passagiere (Linie & Charter) 2022
nach Regionen

Veranderung Anteil Anteil Anteil
Regionen 2022 zu 2021 2021 2019 2022 2021 2019

Westeuropa  [JEEEIERE 1262% 3638751 10.717.728 702%  68,0%
Osteuropa  [JEXEREE 96,2% 1023344 2755423 197%  17,5%

420,2% 37.727 698.436

Naher und
Mittlerer
Osten 186,6% 248.317 797.495 6,0% 4.8% 51%

Ferner Osten 196.254 7% 0,7% 4.4%

711.710

2,6% 2,9%

0,
Nordamerika [JEITAOEE! 1694% 135124 459377
Afrika 251778 1743% 91781  333.305

1,8% 2,1%

0,1% 0,0%

Lateinamerika 235,8% 6.512
127,4% 5.181.556

Europa

+119,6%
%
davon davon
Westeuropa Osteuropa
+126,2% +96,2%
17,0%
Nordamerika - Ferner Osten

+169,4% o +420,2%
0,
Mittlerer Osten
Passagierentwicklung im il i

Vergleich zur Vorjahrsperiode

- Marktanteil
Afrika

Lateinamerika

Abgeflogene Passagiere, Entwicklung 2022 im Vergleich zu 2021 bzw. Anteil am Gesamtpassagieraufkommen 2022

Im Gesamtjahr 2022 konnten alle Regionen gegenuber dem Vorjahr einen Passagierzuwachs
verzeichnen. Die folgenden Zahlen beziehen sich jeweils auf abfliegende Passagiere.

Nach Westeuropa erhohte sich das Passagieraufkommen um 126,2% auf 8.230.803 Reisende.
Der Marktanteil dieser Region am Gesamtaufkommen reduzierte sich im Vergleich zur Vor-
jahresperiode marginal um 0,4 Prozentpunkte auf 69,8%.

In die Region Osteuropa stieg die Anzahl der Passagiere um +96,2% auf 2.008.215. Der Anteil
der Reisenden am Gesamtaufkommen verringerte sich auch bedingt durch den Krieg in der
Ukraine um 2,7 Prozentpunkte auf 17,0%.

Destinationen im Fernen Osten verzeichneten gegentber dem Vorjahr ein Plus von 420,2%
auf 196.254 Passagiere, wodurch sich deren Anteil am Gesamtpassagieraufkommen von 0,7%
auf 1,7% mehr als verdoppelte.

In den Nahen und Mittleren Osten wurden 711.710 Reisende gezahlt - ein Plus von 186,6%.
Der Anteil dieser Region am Passagieraufkommen erhohte sich um 1,2 Prozentpunkte auf 6,0%.




Verkehrsentwicklung

Nach Nordamerika stieg die Anzahl der Fluggaste um 169,4% auf 364.053, was einem Markt-
anteil von 3,1% nach 2,6% im Vorjahr entspricht.
Afrika zog mit 251.778 Reisenden um 174,3% mehr Fluggaste an. Der Anteil am Passagierauf-
kommen erhohte sich leicht von 1,8% auf 2,1%.
Die Region Lateinamerika zdhlte 21.866 Passagiere, was einem Plus von 235,8% entspricht.
Der Marktanteil am Passagieraufkommen in diese Region erhohte sich um 0,1 Prozentpunkte

auf 0,2%.

Die 5 passagierstarksten Destinationen 2022 (abfliegende

Passagiere)

‘ ‘ Veranderung

Destinationen 2022 zu 2021 2021 2019
1. London 515.095 353,2% 113.645 707.002
2. Paris 369.560 139,6% 154.219 514.760
3. Istanbul 368.186 78,6% 206.123 369.986
4. Frankfurt 361.449 95,5% 184.852 562.166
5. Amsterdam 310.283 101,6% 153.897 475.165

Entwicklung des Passagieraufkommens im zentral- und
osteuropaischen Raum 2022 (abfliegende Passagiere)
‘ ‘ Verinderung

Destinationen 2022 zu 2021 2021 2019
1. Bukarest 216.766 127.1% 95.462 312.843
2. Warschau 169.022 164,4% 63.930 192.884
3. Sofia 135.307 103,1% 66.625 173.492
4. Belgrad 101.936 108,6% 48.870 101.230
5. Tirana 100.242 49,9% 66.874 90.402
6. Pristina 45,3% 65.261 57.605
7. Podgorica 91,4% 41676 42.004
8. Prag 360,7% 16.859 87.049
9. Riga 216,3% 23.761 66.219
10. Krakau > 500% 1.655 63.698
Sonstige 883.703 66,0% 532.371 1.567.997
Abfliegende Passagiere 2.008.215 96,2% 1.023.344 2.755.423




Verkehrsentwicklung

Entwicklung des Passagieraufkommens Langstrecke 2022
(abfliegende Passagiere)

‘ ‘ Veranderung

Destinationen 2022 zu 2021 2021 2019
1. Bangkok 112.555 >500% 8.677 178.010
2. Newark 75.419 115,2% 35.045 67.295
3. Chicago 68.937 93,0% 35.724 80.342
4. Toronto 58.429 266,4% 15.945 76.248
5. Washington 49.816 59,8% 31.176 56.481
6. New York 46.325 236,8% 13.753 62.470
7.Addis Abeba 34.994 86,8% 18.730 39.813
8. Montreal 32.669 >500% 3.481 39.664
9. Los Angeles 32.458 n.a. 0 56.732
10. Male 25.367 63,5% 15.512 9.358
Sonstige 103.380 264,4% 28.372 569.845

Abfliegende Passagiere 640.349 210,2% 206.415 1.236.258

Entwicklung des Passagieraufkommens in den Nahen und
Mittleren Osten 2022 (abfliegende Passagiere)

‘ ‘ Veranderung

Destinationen 2022 zu 2021 2021 2019
1. Tel Aviv PASYR: VA 177,2% 94.816 299.119
2. Dubai 166.561 121,1% 75.339 211.893
3.Doha 176,0% 29.107 116.397
4. Amman 210,8% 19.822 50.129
5. Abu Dhabi >500% 2.906 0
Sonstige 87.318 231,7% 119.957

Abfliegende Passagiere 711.710 186,6% 248.317 797.495
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Passagieraufkommen nach Airlines 2022

Veran-

derung Anteil Anteil Anteil
Fluglinie 2022 zu 2021 2021 2019 2022 2021 2019
Austrian NIV 1231% 4.995.915| 13.673.856 47,1% 48,0% 43,2%
Ryanair/Lauda URPWE TS  152,8% ¢ 1.956.721 1 2.656.939 20,9% 18,8% 8,4%
Wizz Air 1.600.351 77,1% 903.850 | 2.080.809 6,8% 8,7% 6,6%

Turkish Airlines 574.977 80,7% 318.256 550.309 2,4% 3,1% 1,7%
Eurowings

Lufthansa LAVICYAN  178,5% 148.068 730.061 1,7% 1,4% 2,3%
Emirates 311.360 [ieIRcys 149.503 415.533 1,3% 1,4% 1,3%

KLM Royal Dutch
Airlines 305.033 77,6% 171.778 379.618 1,3% 1,7% 1,2%

Pegasus Airlines 299.579 93,3% 155.002 291.831 1,3% 1,5% 0,9%
Iberia ZIWEEN 193,3% 96.067 304.067 1,2% 0,9% 1,0%
Sonstige EREPRWRNY  151,3%  1.322.175| 8.301.378 | 14,0% 12,7% 26,2%

davon
Lufthansa-
Gruppe' 12.311.095

davon Low-Cost
Carrier VARPPRCEN  127,1%

Passagiere
Gesamt 23.682.133 127,6% 10.405.523 31.662.189 100,0%

LXVIENS  156,5% 188.188 | 2.277.788 2,0% 1,8% 7.2%

123,4%  5.509.617 | 17.318.078 52,0% 52,9% 54,7%

3.224.205 | 7.663.225

100,0% 100,0%

1) Lufthansa Gruppe: Austrian, Brussels Airlines, Eurowings, Lufthansa und SWISS

Entwicklung der groRten Airlines am Flughafen Wien

Durch die Erholung des Verkehrs in der Luftfahrt beforderte Austrian, der grofite Kunde am
Standort, im vergangenen Jahr 2022 insgesamt 11.144.003 Passagiere. Die Airline konnte im Jahr
2022 gegentiber 2021 einen Anstieg der Fluggdste von 123,1% verzeichnen. Der Marktanteil von
Austrian am Gesamtpassagieraufkommen gegenuber 2021 ist dennoch leicht um 0,9 Prozent-
punkte auf 471% gesunken.

Der zweitgrofste Carrier am Flughafen Wien, Ryanair/Lauda, verzeichnete im Jahr 2022
4.946.744 Passagiere, was einem Zuwachs von 152,8% gegenuber dem Vorjahr entspricht. Der
Marktanteil konnte um 2,1 Prozentpunkte auf 20,9% gesteigert werden.

Wizz Air verbuchte einen Passagieranstieg von 771% auf 1.600.351 Reisende im Jahr 2022. Der
Marktanteil verringerte sich gegentiber 2021 um 1,9 Prozentpunkte auf 6,8%.

Leichter Rickgang beim Frachtaufkommen (minus 4%)

Die gesamte umgeschlagene Frachtmenge am Flughafen 2022 (inklusive des zweiten Cargo-
Handling-Anbieters) betrug 250.637 Tonnen, was einem Riickgang um 4,1% gegenliber dem
Vorjahr entspricht. Die Frachtmenge liegt damit noch 11,7% unter dem Jahr 2019.

Das von der Flughafen Wien AG abgefertigte Frachtvolumen lag im Berichtsjahr bei 203.567
Tonnen, was einem Minus von 3% gegentiber 2021 und einem durchschnittlichen Marktanteil
von 81,2% entspricht.

Wahrend das Volumen der abgefertigten Luftfracht am Flughafen Wien im Vergleich zum
Vorjahr mit 169.448 Tonnen stabil blieb (minus 0,2%), sank das Trucking-Volumen um 11,3%
auf einen Wert von 81.149 Tonnen. Innerhalb der Luftfracht gab es beim Belly-Verkehr durch
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die Wiederaufnahme zahireicher Langstreckenverbindungen eine satte Steigerung um 49,3%,
wahrend das Volumen des Frachter-Segments insbesondere aufgrund des Ausbleibens des
Charter-Verkehrs um 18,6% sank. Riickgangen im Import (minus 10,2%) stand ein Wachstum
bei den Exportmengen (plus 5,3%) gegentber.

Generell folgt dieser Fracht-Rickgang einem globalen Trend, im europdischen Vergleich
konnte sich der Flughafen Wien mit dem moderaten Riickgang von 4,1% gut behaupten. Hem-
mende Faktoren fir die Fracht-Entwicklung stellten vor allem globale Lieferengpasse, der Krieg

in der Ukraine, die Corona-Situation in China, die Angst vor einer globalen Rezession und die
erhohte Inflation dar.

Verkehrsentwicklung der Flughafen Malta und
KoSice

Malta (vollkonsolidiertes Tochterunternehmen)

Verkehrskennzahlen 2022 Veranderung 2021
Gesamtpassagiere (in Mio.) 130,3% 2,5
Flugbewegungen 64,6% 24516
MTOW (in Mio. Tonnen) 69,4% 0,9
Fracht (Luftfracht und Trucking; in Tonnen) 9,8% 14.867

Nach einem verhaltenen Start konnte Malta Airport mit einem starken Sommerflugplan
die Zahl der Fluggaste gegenuber 2021 auf 5.851.079 mehr als verdoppeln, und erreichte somit
rund 80% der 2019er-Zahlen. Die Flugbewegungen stiegen von 24.516 auf 40.355 Starts und
Landungen, Cargo verzeichnete ein Plus von 9,8% auf 16.330 Tonnen.

KoSice (at-Equity-Beteiligung)

Verkehrskennzahlen 2022 Veranderung 2021
Gesamtpassagiere (in Mio.) 2241% 0,2
Flugbewegungen 189,3% 1.520
MTOW (in Mio. Tonnen) 173,7% 01
Fracht (Luftfracht und Trucking; in Tonnen) n.a. 0

Der Flughafen KoSice hat 2022 539.749 Passagiere abgefertigt - ein Plus von 224,1% gegenuber
dem Vorjahr, wobei vor allem der Sommer-Charterverkehr wieder kraftig zulegte.
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Entgelte- und Incentive-
Politik am Flughafen Wien

Die Entgeltanpassungen aufgrund der Price-Cap-Formel sowie die Methodik der Anpassungen
fur 2022 werden durch das Flughafenentgeltegesetz (FEG) geregelt.

Die Novellierung des FEG aufgrund der Covid-19-Pandemie flihrte zu folgenden Anderungen
bei der Berechnung der Flughafenentgelte:

Die Flughafenentgelte am Flughafen Wien werden gemaR § 17a FEG vorubergehend um
die durchschnittliche Inflation (gerechnet vom 1.8. bis 31.7) angepasst. Diese Regelung endet
einerseits mit dem Ablauf des 31. Dezember 2026. Das bedeutet, dass die Flughdfen im Ent-
geltantrag 2026 wieder zur bestehenden Formel zurtickkehren und mit 1. Janner 2027 wieder
die bestehende Formel anwenden.

Sollte sich die Branche andererseits aber rascher erholen, ist eine schnellere Rickkehr zur
bestehenden Formel vorgesehen. Das ist dann der Fall, wenn ein dreijahriger Durchschnitt der
Verkehrsmenge (MTOW, Treibstoffmenge, Passagierzahl) den dreijahrigen Durchschnitt von
1.8.2016 bis 31.72019 Ubersteigt.

Nach den entsprechenden Konsultationen mit den Fluglinien beantragte die Flughafen Wien
AG folgende Anderungen der Entgelte ab 1.1.2022, welche von der Obersten Zivilluftfahrtbeh6rde
per Bescheid genehmigt wurden:

» Landeentgelt, Infrastrukturentgelt Airside, Parkentgelt: +1,75%
» Fluggastentgelt, Infrastrukturentgelt Landside, Sicherheitsentgelt: +1,75%
» Infrastrukturentgelt Betankung: +1,75%

Das PRM-Entgelt (Entgelt fir ,Passengers with Reduced Mobility" - Flugreisende mit ein-
geschrankter Mobilitat) betrug € 0,70/abfliegender Passagier.

Die Flughafen Wien AG hat zeitlich begrenzt, freiwillig und nicht prdjudiziell ab 1.1.2022 das
Fluggastentgelt fur Transferpassagiere auf der Kurz- und Mittelstrecke um € 8,60/abfliegender
Transferpassagier und auf der Langstrecke um € 12,60/abfliegender Transferpassagier gesenkt.
Der Transferincentive wurde gestrichen.

Erganzend wurde mit dem Volumen-Incentive das nachhaltige Passagiervolumen von Flug-
linien mit einer Basis in Wien gefordert und mit dem Transfer-Security-Incentive die Rolle des
Flughafen Wien als Hubairport weiter gestarkt.




Entgelte des Flughafen Malta

Entgelte des Flughafen Malta

Die Entgelte des Flughafen Malta werden nach der Tarifordnung abgerechnet, im Berichtsjahr
wurden diese nicht angehoben. Das aktuelle Incentive-Schema, welches auch Rabatte bei
Lande-, Park- und sonstigen Gebuhren v.a. im Winterflugplan beinhaltet, steht allen Airlines
gleichermafen zur Verfligung.
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Umsatzentwicklung

Externe Umsatze nach Segmenten

Betrdge in € Mio. ‘ 2022 ‘ Veranderung 2021

Airport 3210 89,3% 169,5
Handling & Sicherheitsdienstleistungen 1249 32,3% 94,4
Retail & Properties 68,6% 824
Malta 85,6% 474

Sonstige Segmente 50,7%
Externer Konzernumsatz

Die Umsatzerlose der Flughafen-Wien-Gruppe konnten in 2022 um 70,2% auf € 692,7 Mio.
(2021: € 407,0 Mio.) zulegen. Eine positive Entwicklung konnte in allen Segmenten verzeichnet
werden. Die Details dazu finden sich in den nachfolgenden Kapiteln.
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Entwicklung der Segmente

Ergebnis der Segmente 2022

Handling &
Sicherheits- Konzern-

dienstleis- Retail & Sonstige tiberlei-
in € Mio. Airport tungen Properties Malta Segmente tung Summe
Segmentumsatze' 3553 192,5 154,8 88,0 142,0 -239,9 692,7
Betriebsleistung 360,2 1929 166,1 88,0 1441 -239,9
Betriebsaufwand? 310,8 196,4 101,9 46,6 128,5 -239,9
EBITDA 127,2 5,0 81,4 55,1 27,2
EBITDA-Marge in % 358 2,6 52,6 62,6 19,2
EBIT 49,4 -35 64,2 41,5 15,6
EBIT-Marge in % 13,9 -1,8 41,5 47,1 11,0

1) enthdlt in den Segmenten externe und interne Umsatze. Die Summe stellt den externen Konzernumsatz dar.
2) inkl. Abschreibungen, Wertaufholungen sowie at Equity Ergebnisse im Segment Sonstige Segmente

Ergebnis der Segmente 2021

Handling &
Sicherheits- Konzern-

dienstleis- Retail & Sonstige tiberlei-
in € Mio. Airport tungen Properties Malta Segmente tung Summe
Segmentumsitze' 199.3 1340 1005 474 894 -163,6
Betriebsleistung 2111 1387 1036 474 936 -163,6
Betriebsaufwand? 2222 1444 753 365 96,1 -163,6
EBITDA 69.3 36 480 245 9.0
EBITDA-Margein% 348 2.7 477 516 101
EBIT -111 -5.8 284 110 25
EBIT-Marge in % -5,6 -43 282 231 -2.8

1) enthdlt in den Segmenten externe und interne Umsatze. Die Summe stellt den externen Konzernumsatz dar.
2) inkl. Abschreibungen, Wertminderungen sowie at Equity Ergebnisse im Segment Sonstige Segmente

Segment Airport

Betrdge in € Mio.

Aircraftbezogene Entgelte

Passagierbezogene Entgelte

Infrastrukturerldse & Dienstleistungen

2143

2022

Veranderung 2021
73.2% 36,2
110,7% 101,7

39,1%

Die Erlose aus aircraftbezogenen Entgelten legten um 73,2% auf € 62,6 Mio. (2021: € 36,2 Mio.)
zu. Dies ist auf den Anstieg der Bewegungen von 68,9% und des MTOWSs von 66,0% zurtickzu-
fuhren. Die passagierbezogenen Entgelte haben sich von € 101,7 Mio. auf € 214,3 Mio. mehr als
verdoppelt, was auch der Passagierentwicklung am Flughafen Wien (plus 127,6%) entspricht.
Die Erl6se aus der Bereitstellung und Vermietung von Infrastruktur und aus sonstigen Dienst-
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leistungen konnten ebenfalls um 39,1% zulegen und betrugen € 44,1 Mio. (2021: € 31,7 Mio.). Mit
einem Anteil von 46,3% (2021: 41,7%) leistet das Segment den grofiten Beitrag zum Konzern-
umsatz. Die internen Umsatzerldse erhohten sich um 15,3% auf € 34,3 Mio., u.a. durch hohere
interne Vermietungserldse und Konzernverrechnungen. Die sonstigen Ertrage reduzierten sich
um € 6,8 Mio. auf € 49 Mio. aufgrund der Erfassung von COVID-19 Unterstlitzungen im Vorjahr.

Der Materialaufwand blieb im Vorjahresvergleich konstant bei € 5,2 Mio. (2021: € 51 Mio.).
Wahrend sich die bezogenen Leistungen und der Aufwand fur Enteisungsmittel reduzierten,
stiegen betriebsbedingt Aufwendungen fur sonstiges Material. Der Personalaufwand stieg im
Berichtsjahr 2022 um € 12,4 Mio. auf € 45,3 Mio. bei einem Personalstand von 545 Mitarbeitern
(2021: 560). Der Anstieg ist im Wesentlichen auf die Beendigung der Kurzarbeit mit Q1/2022 und
Ruckstellungsbewegungen zurtickzufiihren. Die sonstigen betrieblichen Aufwendungen stiegen
um € 21,9 Mio. auf € 35,0 Mio. Dies ist im Wesentlichen auf folgende Positionen zurlckzufuh-
ren: hdhere Aufwendungen fur Instandhaltungen, Marktkommunikation und Marketing sowie
Fremdpersonal. Weiters wurden im Vorjahr COVID-19 Unterstiitzungen aufwandsmindernd
erfasst. Der interne Betriebsaufwand belduft sich 2022 auf € 147,5 Mio. (2021: € 90,7 Mio.). Die
wesentlichen Treiber betreffen Kosten fur die Sicherheitskontrolle, sonstige passagierbezogene
Leistungen und Aufwendungen fur den Terminalbetrieb (inkl. Energiekosten).

Das EBITDA erhdhte sich auf € 1272 Mio. (2021: € 69,3 Mio.). Abschreibungen von € 778 Mio.
(2021: € 80,5 Mio.) fihrten zum Segment-EBIT von plus € 494 Mio., nach minus € 11,1 Mio. im
Vorjahr. Die EBITDA-Marge stieg von 34,8% auf 35,8%, die EBIT-Marge drehte von minus 5,6%
auf plus 13,9%.

Segment Handling &
Sicherheitsdienstleistungen

Betrdge in € Mio. \ 2022 Verinderung 2021

Ground Handling 56,5% 51,4
Frachtabfertigung (Cargo) -8,0% 28,3
Sicherheitsdienstleistungen 30,6% 2,4
Passenger Handling 73,2% 41
8.3 ,

General Aviation, Sonstiges -0,1%

Umsatz Segment Handling &
Sicherheitsdienstleistungen

Die Umsatzerldse des Ground Handling stiegen im Berichtsjahr um € 29,1 Mio. auf € 80,5 Mio.
Dies ist u.a. auf den Anstieg bei Bewegungen (plus 68,9%) und MTOW (plus 66,0%) zuriickzu-
fuhren. Der durchschnittliche Marktanteil der VIE-Abfertigung (Luftfahrzeuge/Bewegungen)
lag bei 87,0% (2021: 83,6%). Die Erlose aus der Frachtabfertigung (VIE-Marktanteil 81,2%) liegen
leicht unter dem Vorjahresniveau bei € 26,0 Mio. (2021: € 28,3 Mio.). Die General Aviation (inkl.
Sonstiges) erwirtschaftete wie im Vorjahr Umsatzerldse von € 8,3 Mio. (2021: € 8,3 Mio.). Der
Anteil des Segments am Konzernumsatz betrug 18,0% (2021: 23,2%). Die internen Umsatz-
erlése erhdhten sich um 70,6% auf € 675 Mio. (2021: € 39,6 Mio.), u.a. durch passagierbezogene
Leistungen (z.B. Sicherheitskontrolle). Die sonstigen Ertrage reduzierten sich hingegen von
€ 4,6 Mio. auf € 04 Mio. aufgrund der Erfassung von COVID-19 Unterstlitzungen im Vorjahr.
Der Materialaufwand stieg um 61,4% auf € 77 Mio., u.a. aufgrund eines hoheren Verbrauchs von
Treibstoffen. Auch in diesem Segment wirkte sich die Beendigung der Kurzarbeit und Rick-
stellungsbewegungen stark aus, wodurch der Personalaufwand um € 36,2 Mio. auf € 138,6 Mio.
zulegte. Die durchschnittliche Mitarbeiterzahl betrug 2.666, was einem Minus von 117 Personen
entspricht. Die sonstigen betrieblichen Aufwendungen lagen mit € 8,6 Mio. deutlich Gber dem
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Niveau des Vorjahres (2021: € 2,1 Mio.) und betreffen im Wesentlichen Steigerungen im Bereich
der Fremdleistungen fur die Verkehrsabfertigung. COVID-19 Unterstiitzungen, welche im We-
sentlichen Aufwendungen von 2020 abdecken, wurden in 2021 aufwandsmindernd erfasst. Der
interne Betriebsaufwand, inkl. Energiekosten, betrug € 33,0 Mio. (2021: € 25,8 Mio.).

Das EBITDA des Segments Handling & Sicherheitsdienstleistungen verbesserte sich auf plus
€ 5,0 Mio. nach € 3,6 Mio. im Vorjahr. Abschreibungen von € 8,5 Mio. (2021: € 9,4 Mio.) fihrten
zum EBIT von minus € 3,5 Mio. (2021: minus € 5,8 Mio.). Die EBITDA-Marge lag mit 2,6% unter
dem Vorjahresniveau von 2,7%. Die EBIT-Marge verbesserte sich auf minus 1,8% (2021: minus
43%).

Segment Retail & Properties

Betrdge in € Mio. ‘ 2022 Verinderung 2021
Parkerldse 102,5% 21,0
Vermietung 27,3
Center Management & Hospitality 34,1

Umsatz Segment Retail & Properties

Die externen Umsatzerldse aus dem Centermanagement & Hospitality verdoppelten sich
nahezu auf € 672 Mio. (2021: € 34,1 Mio.). Die Parkerldse stiegen ebenfalls von € 21,0 Mio. um
102,5% auf € 42,5 Mio. Die Vermietungserlse legten ebenfalls um 6,9% auf € 29,2 Mio. zu (2021:
€ 273 Mio.). Der Anteil des Segments am Konzernumsatz betrug 20,0% (2021: 20,2%). Die inter-
nen Umsatzerldse sanken um 11,9% auf € 15,9 Mio., infolge von verringerten COVID-Tests und
internen Vermietungen. Die sonstigen Ertrage legten hingegen aufgrund von Grundstuicks-
verkdufen um € 8,2 Mio. auf € 11,3 Mio. (2021 € 3,2 Mio.) zu. Der Materialaufwand erhohte sich
u.a. durch hohere bezogene Leistungen fir Weiterverrechnungen von € 1,3 Mio. in 2021 auf
€ 2,5 Mio. Der Personalaufwand stieg bei einem Mitarbeiterstand von 171 Personen (2021: 168)
von € 10,2 Mio. auf € 159 Mio. Die sonstigen betrieblichen Aufwendungen legten im Vorjah-
resvergleich um € 12,1 Mio. auf € 173 Mio. zu und betreffen Anstiege im Bereich des sonstigen
Betriebsaufwands (Loungen), der Instandhaltungen und der Aufwendungen fir Marketing und
Marktkommunikation. Im Jahr 2021 wurden zudem COVID-19 Unterstlitzungen aufwands-
mindernd erfasst. Der interne Betriebsaufwand stieg ebenfalls betriebsbedingt (u.a. aufgrund
hdherer Energiekosten) um € 10,0 Mio. auf € 49,0 Mio.

Das EBITDA des Segments Retail & Properties stieg aufgrund der positiven Umsatzent-
wicklung und dem Grundstlcksverkauf im Geschaftsjahr 2022 von € 48,0 Mio. um 69,7% auf
€ 81,4 Mio. Abschreibungen (inkl. Wertaufholungen) von € 171 Mio. nach € 19,6 Mio. im Vorjahr
fuhrten zum EBIT, das um € 35,9 Mio. auf € 64,2 Mio. zulegte. Die EBITDA-Marge betrug 52,6%
(2021: 477%). Die EBIT-Marge stieg von 28,2% auf 41,5%.

Segment Malta

Betrége in € Mio. ‘ 2022 Verinderung 2021

Airport 109,8% 27.8
Retail & Properties 51,1% 195

Sonstiges 0,2 73,5% 0,1
Umsatz Segment Malta 88,0 85,6% 47,4

Die airportbezogenen Umsatze, welche Ertrage aus Tarifen, Aviation-Konzessionen und
PRM-Services enthalten, verdoppelten sich auf € 58,3 Mio. (2021: € 278 Mio.), was auf den zu-
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nehmenden Verkehr (Passagiere plus 130,3%, Bewegungen plus 64,6%) zurtickzufiihren ist. Aber
auch die Erlése aus Retail-Outlets, Vermietungen inklusive VIP-Lounges und Parken verbes-
serten sich um 51,1% auf € 29,5 Mio. (2021: € 19,5 Mio.). Der Materialaufwand lag mit € 2,5 Mio.
betriebsbedingt leicht Uber dem Vorjahr (2021: € 2,2 Mio.). Die Personalaufwendungen erhohten
sich bei einem durchschnittlichen Personalstand von 336 (plus 6,7%) von € 6,6 Mio. auf € 9,9 Mio.,
was u.a. auch auf den Riickgang der COVID-Lohnzuschsse zuriickzufiihren ist. Der sonstige
betriebliche Aufwand stieg um 44,8% auf € 20,6 Mio., u.a. in den Bereichen Instandhaltungen,
IT-Aufwendungen und sonstige passagierbezogene Aufwendungen.

Das Segment-EBITDA betrug € 551 Mio. (2021: € 24,5 Mio.), die EBITDA-Marge 62,6% (2021:
51,6%). Abschreibungen von € 13,7 Mio. (2021: € 13,5 Mio.) fihrten zum EBIT von € 41,5 Mio. (2021:
€ 11,0 Mio.). Die EBIT-Marge betrug 471% (2021: 23,1%).

Segment Sonstige Segmente

Betrége in € Mio. \ 2022 Verianderung 2021
Ver- und Entsorgung 54,1% 7,8
Telekommunikation und EDV 4,3% 2,9
Materialwirtschaft 80,6% 0,6
Elektrotechnik, Sicherheitsequipment,

Werkstdtten 7.5% 0,4
Facility-Management, bauliche Instandhaltung,

u.a. 106,1% 0,6
,GetService"-Flughafen-Sicherheits- und Ser-

vicedienst GmbH 186,3% 0,5
Sonstiges inkl. Auslandsbeteiligungen 86,4%

Umsatz Sonstige Segmente

Der externe Umsatz lag bei € 20,0 Mio. (2021: € 13,3 Mio.). Der Anstieg ist im Wesentlichen dem
Bereich Ver- und Entsorgung zuzurechnen. Die internen Erldse beliefen sich auf € 122,1 Mio.
(2021: € 76,2 Mio.), was vor allem auf héhere Konzernleistungen im Bereich der technischen
Dienstleistungen und der internen Ver- und Entsorgung (inkl. Energie) zurtickzufiihren ist. Die
sonstigen Ertrage (inkl. aktivierter Eigenleistungen) betrugen € 2,1 Mio. (2021: € 42 Mio.) und
enthielten im Vorjahr COVID-19 Unterstltzungen. Der Aufwand fur Material und bezogene
Leistungen stieg um 61,8% auf € 26,6 Mio. (2021: € 16,5 Mio.), insbesondere aufgrund hoherer
Aufwendungen fur den Energiebezug, den Verbrauch an Treibstoffen und sonstigen Verbrauchs-
material. Der Personalaufwand betrug € 62,6 Mio. (2021: € 44,6 Mio.) bei einem durchschnitt-
lichen Personalstand von 978 Mitarbeitern (2021: 1.032). Der Anstieg resultiert nicht zuletzt aus
dem Wegfall der Kurzarbeitsforderungen. Die sonstigen betrieblichen Aufwendungen stiegen
von € 154 Mio. auf € 18,9 Mio. Hoheren Aufwendungen fiir Fremdleistungen und Mieten wirkte
ein positiver Einmaleffekt aus einer Forderungswertaufholung entgegen. Im Vorjahr wurden
auch in diesem Segment COVID-19 Unterstitzungen aufwandsmindernd erfasst. Der interne
Aufwand belief sich auf € 10,3 Mio. (2021: € 8,2 Mio.). Das at-Equity-Ergebnis spiegelt das ope-
rative Ergebnis der at-Equity-Beteiligungen Flughafen KoSice und City Airport Train (CAT) mit
€ 1,5 Mio. wider (2021: € 0,2 Mio.).

Das Segment-EBITDA betrug € 272 Mio. (2021: € 9,0 Mio.). Abschreibungen von € 11,6 Mio.
(2021: € 11,5 Mio.) fuhrten zum Segment-EBIT von plus € 15,6 Mio. (2021: minus € 2,5 Mio.).
Die EBITDA-Marge betrug 19,2% (2021: 10,1%), die EBIT-Marge belief sich auf plus 11,0% (2021:
minus 2,8%).
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Ertragslage im Uberblick

Gewinn- und Verlustrechnung

Konzernergebnis in € Mio. ‘ 2022 ‘ Veranderung 2021
Umsatzerldse 692,7 70.2% 407,0
Sonstige betriebliche Ertrage 18,8 -20,9% 23,8
Betriebsleistung 711,5 65,2% 430,8

Betriebsaufwand! ohne Abschreibungen,
Wertaufholungen/Wertminderungen -417,1 50,8% -276,5
At-Equity-Ergebnisse 1,5 n.a. 0,2
EBITDA 295,9 91,7% 154,4
Abschreibungen inkl. Wertaufholungen/
Wertminderungen -128,8 -4,2% -134,5
EBIT 167,2 n.a. 20,0
Finanzergebnis -9,3 10,8% -10,4
3:3) 157,9 n.a. 9,5
Steuern -29,8 n.a. -2,9
Periodenergebnis 128,1 n.a. 6,6
davon Ergebnis nicht beherrschende Anteile 20,2 n.a. 2,9
davon Ergebnis Muttergesellschaft 107,9 n.a. 3,7
Gewinn je Aktie in € 1,29 n.a. 0,04

1) inkl. Wertminderungen/Wertaufholungen auf Forderungen

Die Umsatzerldse stiegen um 70,2% auf € 692,7 Mio. Wegen der durch Urlaubsreisen be-
dingten Saisonalitat des Flughafengeschafts generiert die FWAG normalerweise im 2. und 3.
Quartal die hdchsten Umsatze, was aber pandemiebedingt 2022 nicht der Fall war. Die sons-
tigen betrieblichen Ertrage reduzierten sich um € 50 Mio. auf € 18,8 Mio. und beinhalten auch
staatliche COVID-19 Unterstltzungen.

Betriebsaufwand um 32,8% gestiegen

Betrdge in € Mio. ‘ 2022 Veranderung 2021
Materialaufwand und bezogene Leistungen 49,5% 29,8
Personalaufwand 38,4% 196,7
Sonstiger betrieblicher Aufwand (inkl. Wert-

minderung/Wertaufholung von Forderungen) 100,4% 50,0
Abschreibungen, Wertaufholungen,

Wertminderungen -4,2%

Summe Betriebsaufwand
(inkl. Abschreibungen, Wertaufholungen,
Wertminderungen)

Der Aufwand fur Material und bezogene Leistungen stieg gesamt um € 14,7 Mio. auf
€ 445 Mio., u.a. aufgrund des hdheren Verbrauchs von Treibstoffen. Auch der Energieauf-
wand stieg um 50,3% auf € 21,1 Mio. (2021: € 14,1 Mio.). Weiters wurden im Vorjahr COVID-19
Unterstitzungen aufwandsmindernd erfasst. Bezogene Leistungen gingen um € 1,2 Mio. auf
€ 34 Mio. zuruick, u.a. bedingt durch geringere PCR-Testkosten.
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Der Personalaufwand erhéhte sich um 384% auf € 272,3 Mio. (2021: € 196,7 Mio.). Hier wirkte
im Wesentlichen die Beendigung der Kurzarbeit mit Q1/2022, wodurch die ergebniswirksamen
Erstattungsanspriiche am Standort Wien auf € 9,5 Mio. sanken (2021: € 679 Mio.). Die L6hne
stiegen um 64,8% auf € 108,6 Mio. (2021: € 65,9 Mio.), die Gehalter erhdéhten sich um 57,6% auf
€ 98,6 Mio. (2021: € 62,5 Mio.). Aufwendungen flr Abfertigungen beliefen sich auf € 0,3 Mio.
(2021: € 8,5 Mio.) und der Pensionsaufwand auf € 2,3 Mio. (2021: € 2,2 Mio.). Weiters sind im
Personalaufwand Dotierungen sonstiger Personalriickstellungen (u.a. Unterauslastung) in Hohe
von rund € 10,3 Mio. enthalten. Der durchschnittliche Personalstand (FTE, Vollzeitaquivalente)
der Flughafen-Wien-Gruppe reduzierte sich im Vorjahresvergleich von 4.858 auf nunmehr 4.696
Mitarbeiter (minus 3,3%). Stichtagsbezogen im Vergleich zum 31.12.2021 stieg der Personalstand
um 140 auf 4.854 Mitarbeiter (plus 3,0%).

Der sonstige betriebliche Aufwand (inkl. Wertminderung/Wertaufholung auf Forderungen)
verdoppelte sich auf € 100,3 Mio. (2021: € 50,0 Mio.). Die wesentlichsten Veranderungen ergaben
sich bei den Aufwendungen fir Instandhaltungen (plus € 13,1 Mio.), Marketing und Marktkom-
munikation (plus € 11,2 Mio.), bei Fremdleistungen (plus € 11,1 Mio.), dem sonstigen Betriebs-
aufwand (plus € 4,6 Mio.), sowie der Zuweisung von Wertberichtigungen (plus € 44 Mio.). Im
Vorjahr wurden COVID-19 Unterstutzungen, welche im Wesentlichen Aufwendungen des Jahres
2020 abdeckten, aufwandsmindernd erfasst.

Die operativen Ergebnisse der at-Equity-Beteiligungen (im Wesentlichen Flughafen KoSice
und City Airport Train) verbesserten sich von € 0,2 Mio. auf € 1,5 Mio.

Konzern-EBITDA Anstieg um € 141,5 Mio. auf € 295,9 Mio.

EBITDA (Betrédge in € Mio.) 2022 ‘ Veranderung 2021
Airport 1272 83,5% 69,3
Handling & Sicherheitsdienstleistungen 5,0 39,6% 3,6
Retail & Properties 81,4 69,7% 48,0
Malta 551 125,1% 24,5
Sonstige Segmente 27,2 201,1% 9,0
Konzern-EBITDA 295,9 91,7% 154,4
EBITDA Konzern Anteile (in %) 2021
Airport 43,0 449
Handling & Sicherheitsdienstleistungen 2,3
Retail & Properties 27,5 311
Malta 18,6 15,9
Sonstige Segmente 5,9
Konzern-EBITDA 100,0 100,0%

Aufgrund der positiven Umsatzentwicklung konnte das EBITDA von € 1544 Mio. auf
€ 295,9 Mio. nahezu verdoppelt werden. Die EBITDA-Marge legte von 379% auf 42,7% zu.
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Planmafige Abschreibungen inkl. Wertaufholungen von

€ 128,8 Mio.
Betrdge in € Mio. \ 2022 Verinderung 2021
Investitionen langfristiges Vermogen (exkl.
Finanzanlagen) 53,6 4,0% 51,6
Planmafige Abschreibungen -2,3% 1341
Wertminderungen -100,0% 0,4
Wertaufholungen n.a. 0,0

Summe Abschreibungen, Wertminderun-
gen, Wertaufholungen?

1) 2021: inkl. saldierte COVID-19 Unterstiitzungen in Hohe von € 0,6 Mio.

2022 wurden € 53,6 Mio. (2021: € 51,6 Mio.) in immaterielles Vermdgen, Sachanlagen sowie
in als Finanzinvestition gehaltene Immobilien investiert bzw. als Anzahlung geleistet. Die
groften Investitionsprojekte betreffen Adaptierungen fir das Exit-Entry System und Photovol-
taikanlagen. Weitere Details sind im Konzernanhang (14) angefiihrt. 2021 wurde eine Sonder-
abschreibung in H6he von € 0,4 Mio. fur eine Software erfasst, welche dem Segment Sonstige
Segmente zugeordnet wurde.

Die im Dezember durchgefiihrten planmafigen Werthaltigkeitstests flihrten zu einer Wert-
aufholung von Sachanlagen und als Finanzinvestition gehaltenen Immobilien. Vergleiche dazu
auch die Ausfuihrungen im Konzernanhang (7).

EBIT-Anstieg um € 147,2 Mio. auf € 167,2 Mio.

EBIT (Betriige in € Mio.) \ 2022 Veriinderung 2021
Airport n.a. -111
Handling & Sicherheitsdienstleistungen 39,2% -5,8
Retail & Properties 126,4% 28,4
Malta 277,8% 11,0
Sonstige Segmente n.a. -2,5

Konzern-EBIT

EBIT Konzern Anteile (in %) 2021
Airport -55,9
Handling & Sicherheitsdienstleistungen -28,9
Retail & Properties 142,2
Malta 55,0

Sonstige Segmente
Konzern-EBIT

Das Ergebnis vor Zinsen und Steuern (EBIT) verbesserte sich aufgrund des besseren ope-
rativen Ergebnisses (EBITDA) und geringerer Abschreibungen (inkl. Wertaufholungen/Wert-
minderungen) um € 1472 Mio. auf € 1672 Mio. (2021: € 20,0 Mio.). Die EBIT-Marge stieg von
49% auf 241%.
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Finanzergebnis minus € 9,3 Mio. (2021: minus € 10,4 Mio.)

2022 Veriinderung 2021

Betrdge in € Mio.

Beteiligungsergebnis ohne
at-Equity-Unternehmen 04 -14,9% 0,5

Zinsertrag 122,6% 20
Zinsaufwand 3.0% -131

Sonstiges Finanzergebnis b n.a.
Finanzergebnis 10,8%

Das Finanzergebnis verbesserte sich mit minus € 9,3 Mio. um € 1,1 Mio. (2021: minus
€ 10,4 Mio.). Das Zinsergebnis belief sich auf minus € 9,1 Mio. (2021: minus € 11,1 Mio.) und be-
inhaltete im Vorjahr aufwandsmindernd erfasste COVID-19 Unterstitzungen von € 2,6 Mio.
(2020 betreffend). Das sonstige Finanzergebnis von minus € 0,6 Mio. (2021: plus € 0,2 Mio.)
enthalt die Bewertung von Finanzinstrumenten.

Konzern-Periodenergebnis von € 128,1 Mio. (2021: € 6,6 Mio.)

Das Ergebnis vor Ertragsteuern (EBT) des FWAG-Konzerns stieg um € 148,3 Mio. auf € 1579 Mio.
(2021: € 9,5 Mio.). Nach Ertragsteuern von € 29,8 Mio. (2021: € 2,9 Mio.) betrug das Perioden-
ergebnis € 128,1 Mio. (2021: € 6,6 Mio.). Das den Gesellschaftern der Muttergesellschaft zuste-
hende Periodenergebnis belduft sich auf € 1079 Mio. (2021: € 3,7 Mio.). Auf nicht beherrschende
Anteile (darin enthalten ist u.a. der anteilige Gewinn der Tochtergesellschaft BTS Holding a.s.
sowie der Minderheiten an den maltesischen Gesellschaften (MIA-Gruppe und MMLC) entfallt
ein Ergebnis fur das Geschaftsjahr 2022 von € 20,2 Mio. (2021: € 2,9 Mio.). 2022 waren durch-
schnittlich gewichtet 83.874.681 Aktien (2021: 83.874.681 Stuick) im Umlauf. Daraus errechnet sich
ein Ergebnis je Aktie in Hohe von € 1,29 (2021: € 0,04). Zum Stichtag 31.12.2022 hielt die FWAG
125.319 (31.12.2021: 125.319) eigene Aktien.
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Finanzlage, Vermogens- und
Kapitalstruktur

Bilanzstruktur
\ 2022 2021
Bilanzsumme Bilanzsumme

Bilanzstruktur in € Mio. in% in € Mio. in%
AKTIVA

Langfristiges Vermogen 75,9% 1.761,3 84,9%
Kurzfristiges Vermogen 24,1% 3125 15,1%
Bilanzsumme 100,0% 100,0%
PASSIVA

Eigenkapital 65,1% 1.314,5 63,4%
Langfristige Schulden 21,7% 501,4 24,2%

Kurzfristige Schulden
Bilanzsumme 100,0% 2.073,8

100,0%

Bilanzaktiva

Das langfristige Vermogen sank um 4,2% auf € 1.6879 Mio. (2021: € 1.761,3 Mio.). Den laufenden
Zugangen bei immateriellen Vermdgenswerten, Sachanlagen und als Finanzinvestition gehal-
tene Immobilien in Hhe von € 53,6 Mio., stehen Abschreibungen inkl. Wertminderungen und
Wertaufholungen von € 128,8 Mio. gegentiber. Die Veranderung der sonstigen Vermogenswerte
ist im Wesentlichen auf die Bewertung von Eigenkapitaltiteln zurlickzufiihren. Der Anteil des
langfristigen Vermogens am Gesamtvermdgen reduzierte sich auf 75,9% (2021: 84,9%).

Die immateriellen Vermdgenswerte reduzierten sich von € 165,6 Mio. auf € 159,2 Mio. durch
Abschreibungen in Héhe von € 73 Mio. Im Gegenzug wurden Investitionen in H6he von
€ 0,7 Mio. erfasst.

Die Sachanlagen stellen mit € 1.339,2 Mio. (2021: € 1.403,9 Mio.) die groRte Position des lang-
fristigen Vermdgens dar: Hier stehen Investitionen (Zugange) von € 51,1 Mio., den Umbuchun-
gen von minus € 04 Mio. und den planmafigen Abschreibungen inkl. Wertaufholungen von
€ 1149 Mio. gegenuber. Der Buchwert der Grundstticke und Bauten reduzierte sich um 49%
von € 1.000,2 Mio. (2021) auf € 951,2 Mio. Neben Investitionen von € 59 Mio. wurden Abschrei-
bungen (inkl. Wertaufholung) von € 60,2 Mio. erfasst und Umbuchungen aus fertiggestellten
Projekten von € 5,7 Mio. vorgenommen. Der Posten ,Technische Anlagen und Maschinen” mit
einem Buchwert von € 1974 Mio. reduzierte sich im Vergleich zum Vorjahr um 5,5% (2021:
€ 208,8 Mio.). Investitionen und Umbuchungen von fertiggestellten Projekten in Hohe von
€ 18,1 Mio. stehen Abschreibungen von € 29,5 Mio. gegentiber. Die Position ,Andere Anlagen,
Betriebs- und Geschaftsausstattung” nahm um 54% auf € 100,8 Mio. (2021: € 106,5 Mio.) ab.
Hier wurden Zugange (inkl. Umbuchungen) in Héhe von € 19,6 Mio. und Abschreibungen in
Hohe von € 2522 Mio. erfasst. Die geleisteten Anzahlungen und in Bau befindliche Projekte
verzeichneten einen Anstieg durch die gestiegene Bautatigkeit am Flughafen um € 14 Mio.
auf € 89,8 Mio. (2021: € 88,4 Mio.).

Der Buchwert der als Finanzinvestition gehaltenen Immobilien reduzierte sich um 3,2% und
betrug € 138,6 Mio. (2021: € 143,1 Mio.). Den planmafigen Abschreibungen inkl. Wertaufholungen
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von € 6,6 Mio. stehen Umbuchungen aus dem Sachanlagevermdgen in Hohe von € 0,3 Mio.
sowie Investitionen in Hohe von € 1,8 Mio. gegentiber. Der Bilanzansatz der Beteiligungen an
Unternehmen, die nach der Equity-Methode bilanziert werden, erhdhte sich leicht um 3,7%
von € 41,2 Mio. auf € 42,7 Mio. Dies ist auf die operativen Ergebnisse dieser Beteiligungen von
€ 1,5 Mio. zurtickzufuhren. Die langfristigen sonstigen Vermogenswerte nahmen von € 75 Mio.
auf € 8,2 Mio. zu. Die darin enthaltenen Eigenkapitaltitel des langfristigen Vermdgens erhéhten
sich im Wesentlichen durch die Bewertung der Finanzinstrumente von € 44 Mio. auf € 5,1 Mio.

Das kurzfristige Vermogen erhdhte sich um 71,9% auf € 5371 Mio. (2021: € 312,5 Mio.). Die
kurzfristigen Veranlagungen betrugen € 298,3 Mio. (2021: € 30,5 Mio.). Wdhrend die Netto-For-
derungen aus Lieferungen und Leistungen aufgrund des Umsatzwachstums stichtagsbezogen
um € 10,6 Mio. auf € 56,3 Mio. (2021: € 45,7 Mio.) stiegen, reduzierten sich die Forderungen an
das Finanzamt. Die sonstigen Forderungen reduzierten sich um € 22,0 Mio. auf € 36,7 Mio. (2021:
€ 58,7 Mio.) und enthalten u.a. nicht ausbezahlte Forderungen (u.a. aus COVID-19-Unterstut-
zungen). Als zum Verkauf stehende Vermogenswerte wurden im Vorjahr Grundsttcke in Hohe
von € 14,2 Mio. ausgewiesen, welche im Berichtsjahr 2022 verkauft wurden. Der Buchwert der
Wertpapiere reduzierte sich u.a. durch die Marktwertbewertung von € 271 Mio. auf € 25,5 Mio.
Der Bestand an Zahlungsmitteln und Zahlungsmittelaquivalenten nahm zum 31.12.2022 auf
€105,2 Mio. ab (2021: € 123,6 Mio.).

Bilanzpassiva

Das Eigenkapital erhéhte sich um 10,2% auf € 1.448,5 Mio. (2021: € 1.314,5 Mio.), aufgrund des
positiven Periodenergebnisses (inkl. nicht beherrschende Anteile) von plus € 1281 Mio., und ver-
sicherungsmathematischer Gewinne aus der Neubewertung von leistungsorientierten Planen
von € 53 Mio. und Bewertungen von Finanzinstrumenten (FVOCI) von € 0,6 Mio. Im Geschafts-
jahr wurde keine Dividende ausgeschuttet. Die Eigenkapitalquote liegt bei 65,1% (2021: 63,4%).
Die nicht beherrschenden Anteile betreffen u.a. die restlichen Anteilseigner des Flughafen Malta
(Malta International Airport plc), der Malta Mediterranean Link Consortium Limited (MMLC)
sowie der slowakischen Tochtergesellschaft BTS Holding a.s. Sie veranderten sich durch die
Jahresergebnisse der Tochtergesellschaften in Hohe von € 20,4 Mio. (inkl. OCI). Der Buchwert
der nicht beherrschenden Anteile betrug € 124,9 Mio. (2021: € 104,5 Mio.).

Die Reduzierung der langfristigen Schulden um 3,7% von € 5014 Mio. auf € 483,0 Mio. re-
sultiert primar aus Umgliederungen von Finanz- und Leasingverbindlichkeiten aufgrund des
Falligkeitsprofils. Zum 31.12.2022 betrugen die langfristigen Finanz- und Leasingverbindlich-
keiten € 254,8 Mio. (2021: € 280,6 Mio.). Die langfristigen Rickstellungen veranderten sich von
€ 1674 Mio. auf € 1739 Mio. einerseits durch die laufende Bewertung langfristiger Personal-
ruckstellungen durch die Aktualisierung von versicherungsmathematischen Parametern und
andererseits durch die Dotation sonstiger Personalriickstellungen (u.a. fir Unterauslastung).
Die ubrigen langfristigen Verbindlichkeiten erhéhten sich leicht um € 0,6 Mio. auf € 271 Mio.
Die passiven latenten Steuern erhéhten sich um € 0,3 Mio. auf € 272 Mio.

Die kurzfristigen Schulden erhéhten sich um € 35,5 Mio. auf € 293,5 Mio. Die Reduktion der
kurzfristigen Finanz- und Leasingverbindlichkeiten um € 26,2 Mio. auf € 25,0 Mio. ist auf Til-
gungen zurltckzufiuhren. Die Lieferantenverbindlichkeiten erhdhten sich hingegen stichtags-
bezogen um € 5,5 Mio. auf € 35,3 Mio. Die kurzfristigen Ruckstellungen stiegen um € 59 Mio. auf
€ 69,3 Mio. (2021: € 63,4 Mio.), wahrend die tbrigen kurzfristigen Verbindlichkeiten, u.a. aufgrund
noch nicht ausgezahlter Incentives um € 26,2 Mio. auf € 131,7 Mio. zulegten (2021: € 105,5 Mio.).
Die Steuerruckstellung belauft sich auf € 32,2 Mio. (2021: € 8,0 Mio.).
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Finanzkennzahlen

\ 2022 Verinderung 2021
Buchmafiges Eigenkapital in € Mio. 10,2% 1.314,5
Eigenkapitalquote in % 63,4
Nettoliquiditat (VJ): Nettoverschuldung) in € -
Mio. 1494 n.a. -150,4
Gearing in %! 11,4
Working Capital in € Mio. n.a. -69,7
Anlagenintensitat in % 84,8

1) Aufgrund der vorhandenen Nettoliquiditat wird der Verschuldungsgrad Gearing mit negativem Vorzeichen ausgewiesen




Geldflussrechnung

Geldflussrechnung

in € Mio.
Flussige Mittel per 1.1.

2022 Verinderung 2021
1236 -28,6% 1731

Cashflow aus laufender Geschaftstatigkeit 337,6 219,2% 105,8
Cashflow aus Investitionsaktivitaten -304,5 n.a. -38,8
Cashflow aus Finanzierungsaktivitaten -51,6 -55,7% -116,4
Endbestand der flussigen Mittel 105,2 -14,9% 1236
Free Cashflow 331 -50,5% 66,9

Der Netto-Geldfluss aus laufender Geschaftstatigkeit belief sich auf plus € 3376 Mio. (2021:
€105,8 Mio.). Das operative Ergebnis (EBT zuzlglich Abschreibungen, Wertminderungen, Wert-
aufholungen abzuglich Bewertung von Finanzinstrumenten) verdoppelte sich um € 143,5 Mio.
auf € 2873 Mio. (2021: € 143,8 Mio.). Die anteiligen Periodenergebnisse der at-Equity-Unter-
nehmen wurden mit minus € 1,5 Mio. berticksichtigt (2021: minus € 0,2 Mio.). Weiters wurden
im Berichtsjahr Gewinne aus dem Abgang von Vermdgenswerten in Hohe von € 9,4 Mio. (2021:
€ 2,8 Mio.) berlcksichtigt. Der Abbau an Forderungen betrug € 12,2 Mio. (2021: Aufbau in H6he
von € 55,2 Mio.), im Wesentlichen im Bereich der sonstigen Forderungen. Die Passiva erhdh-
ten sich um € 58,9 Mio. (2021: Aufbau von € 14,5 Mio.). Die Ertragsteuerzahlungen betrugen
€ 8,3 Mio. (2021: Ruickzahlungen von € 8,3 Mio.).

Der Netto-Geldfluss aus der Investitionstatigkeit belief sich auf minus € 304,5 Mio. (2021:
minus € 38,8 Mio.). € 60,6 Mio. wurden fur Investitionsprojekte (inkl. Finanzanlagen) ausbe-
zahlt (2021: Auszahlungen von € 60,7 Mio.). € 298,3 Mio. wurden in kurz- und langfristige Ver-
anlagungen (im Wesentlichen Termineinlagen und Treasury Bills) investiert (2021: € 5,5 Mio.).
Einzahlungen aus abgelaufenen Termineinlagen betrugen € 30,5 Mio. (2021: € 20,7 Mio.). Aus
Abgangen von Vermogenswerten, v.a. Grundsticksverkaufen wurden Erldse von € 22,9 Mio.
(2021: € 6,7 Mio.) lukriert. Der Free-Cashflow (Netto-Geldfluss aus laufender Geschaftstatig-
keit plus Netto-Geldfluss aus der Investitionstatigkeit) belduft sich daher auf € 33,1 Mio. (2021:
€ 66,9 Mio.).

Der Netto-Geldfluss aus der Finanzierungstatigkeit von minus € 51,6 Mio. (2021: minus
€ 1164 Mio.) ist im Wesentlichen auf Tilgungen von Finanzverbindlichkeiten von € 51,0 Mio.
(2021: € 16,0 Mio.) zuruckzufuhren. Im Jahr 2022 erfolgten keine Dividendenausschuttungen.
Der Finanzmittelbestand betrug zum 31.12.2022 € 105,2 Mio. nach € 123,6 Mio. zum Beginn der
Berichtsperiode.
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Investitionen

\ Betrdge in € Mio.
‘ Immaterielles Anlagevermogen

Sachanlagevermdgen inkl. als Finanzinvestition
gehaltener Immobilien

2022

52,9

Veranderung 2021 \
-82,9% 42
11,7% 47,4

Von den erfolgten Investitionen in das langfristige Vermogen entfallen € 52,9 Mio. auf Sach-
anlagevermoégen und als Finanzinvestition gehaltene Immobilien sowie € 0,7 Mio. auf imma-
terielle Vermdgenswerte. Die Zugange des langfristigen Vermogens sind im Konzernanhang

(Anhangerldauterung (14) beschrieben.
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Beteiligungen an
auslandischen Flughafen

Der Flughafen-Wien-Konzern (FWAG) war im Jahr 2022 an zwei internationalen Flughafen
beteiligt, am Flughafen Malta (vollkonsolidiertes Tochterunternehmen) hielt die FWAG per
31.12.2022 durchgerechnet einen Anteil von 48,44% der Aktien: 40% der Aktien besitzt die Malta
Mediterranean Link Consortium Limited (MMLC), an der die FWAG seit Ende des ersten Quar-
tals 2016 einen Anteil von 95,85% halt, 10,1% besitzt die FWAG direkt (Uber VIE (Malta) Limited),
20% halt die maltesische Regierung. Die restlichen Aktien sind an der Borse in Malta gelistet.
Am Flughafen KoSice (at-Equity-Beteiligung) ist die FWAG indirekt mit 66% beteiligt, diese
Gesellschaft wird gemeinschaftlich gefiihrt, wesentliche Unternehmensentscheidungen sind
gemeinsam mit den Mitgesellschaftern zu treffen.
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Finanzinstrumente

Die eingesetzten Finanzinstrumente werden im Konzernanhang (Anhangerlauterungen (36)
und (37) erortert.
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Finanzwirtschaftliche
Steuerung und
Kapitalmanagement

Die finanzwirtschaftliche Steuerung der FWAG erfolgt mithilfe eines Kennzahlensystems, das
auf ausgewahlten, eng aufeinander abgestimmten Kenngroften basiert. Diese Steuerungsgro-
Ren definieren das Zusammenspiel zwischen Wachstum, Rentabilitat und finanzieller Sicherheit,
in dem sich die FWAG bei der Verfolgung ihrer obersten Unternehmensziele ,profitables Wachs-
tum”und ,hohe Profitabilitat” bewegt. Die Abschreibungen beeinflussen die Ertragskennzahlen
der FWAG erheblich. Das EBITDA, das dem Betriebsergebnis zuzlglich Abschreibungen und
Wertminderungen abzuglich Wertaufholungen entspricht, ist eine wesentliche Erfolgsgrofe,
ebenso wie die EBITDA-Marge, die 2022 wieder 42,7% erreichte (2021: 379%).

Die Optimierung der Finanzstruktur hat hohe Prioritat. Die Kennzahl Gearing (Verschul-
dungsgrad) druckt das Verhaltnis der Nettoverschuldung (Net debt) zum buchmaRigen Eigen-
kapital aus. Das mittelfristige Ziel des Unternehmens ist es, die Relation Net-Debt / EBITDA
auf héchstens das 2,5-fache zu begrenzen. Die Flughafen-Wien-Gruppe verfugt zum 31.12.2022
Uber eine Nettoliquiditat in Hohe von € 149,4 Mio. Im Vorjahr betrug die Nettoverschuldung
minus € 150,4 Mio.

Die Finanz- und Leasingverbindlichkeiten reduzierten sich insgesamt um € 52,1 Mio.
durch planmapige Tilgungen. Die liquiden Mittel betrugen zum 31.12.2022 € 105,2 Mio. (2021:
€ 123,6 Mio.). Veranlagungen in der Héhe von € 298,5 Mio. (2021: € 30,7 Mio.) sind in den kurz-
bzw. langfristigen Vermdgenswerten ausgewiesen.

Die Wertpapiere belaufen sich auf € 25,5 Mio. nach € 271 Mio. zum 31.12.2021. Die Nettoliqui-
ditat (Vorjahr: Nettoverschuldung) unter Berucksichtigung dieser Veranlagungen betragt plus
€ 1494 Mio. (2021: minus € 1504 Mio.). Bei einem buchmd[igen Eigenkapital zum 31.12.2021 von
€ 1.314,5 Mio. resultierte im Vorjahr daraus ein Gearing von 11,4%.

Zur Beurteilung der Rentabilitat dient neben der EBITDA-Marge vor allem die Eigenkapital-
rendite (Return on Equity after Tax — ROE). Zusatzlich werden die Kennzahl ROCE (Return on
Capital Employed) sowie der Cashflow zur Steuerung des Konzerns herangezogen.

Rentabilitatskennzahlen in % bzw. € Mio.

2022 2021
EBITDA-Marge! 42,7 37,9
EBIT-Marge? 241 4.9
ROE? 0,5
ROCE vor Steuern* 1,2
ROCE nach Steuern® 09
Free Cashflow in € Mio. 331 66,9

EBITDA-Marge (Earnings before Interest, Taxes, Depreciation and Amortisation) = Ergebnis vor Zinsen, Steuern und Abschreibungen /
Umsatzerldse

2) EBIT-Marge (Earnings before Interest and Taxes) = Ergebnis vor Zinsen und Steuern / Umsatzerldse

3) ROE (Return on Equity) = Periodenergebnis / durchschnittliches Eigenkapital

4) ROCE vor Steuern (Return on Capital Employed vor Steuern) = EBIT / durchschnittliches Capital Employed

(Capital Employed = langfristiges Vermdgen, Vorrate, Forderungen und sonstige Vermdgenswerte inkl. Termineinlagen abzuglich kurz-
fristiger Riickstellungen und Verbindlichkeiten)

ROCE nach Steuern (Return on Capital Employed nach Steuern) = EBIT abzuglich zurechenbare Steuern/ durchschnittliches Capital Em-
ployed (Capital Employed = langfristiges Vermdgen, Vorrate, Forderungen und sonstige Vermdgenswerte inkl. Termineinlagen abziiglich
kurzfristiger Rlckstellungen und Verbindlichkeiten)
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Risiken der zuklunftigen
Entwicklung

Risikomanagementsystem RMS

Die Flughafen-Wien-Gruppe (FWAG) verfligt Uiber ein Risikomanagementsystem (RMS), das
alle relevanten Aspekte identifiziert, analysiert, bewertet sowie im Rahmen geeigneter Maf-
nahmen behandelt. Dieses System ist in der folgenden Grafik wiedergegeben:

Risikopolitik

Risikomanagement-Aufbauorganisation

Risikomanagementzyklus
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Risikomanagementrichtlinie

Risikoberichterstattung

Quelle: adaptiert aus Denk, Exner-Merkelt, Ruthner (2008): Corporate Risk Management

Das RMS beruht fur die gesamte Gruppe auf dem COSO (Committee of Sponsoring Orga-
nisations of the Treadway Commission) ,Standard for Enterprise Risk Management” und ist in
einer Richtlinie umgesetzt.

Die Risikoverantwortlichen und Risikobeauftragten in den Bereichen und den verbundenen
Unternehmen sind flr die Umsetzung der Richtlinie verantwortlich. Der Risikomanagement-
zyklus, bestehend aus Risikoidentifikation, Risikobewertung und -aggregation, Risikosteuerung
und Mafnahmenzuordnung sowie der Berichterstattung, wird periodisch durchlaufen. Die Do-
kumentation des gesamten RMS erfolgt mittels Prozess- und Risikomanagementsoftware, als
zentrale Datenbank fur samtliche identifizierten Risiken und damit verbundenen Mafnahmen.
Das interne Kontrollsystem (IKS) nimmt Risikoagenden zur Sicherstellung der Zuverldssigkeit
der betrieblichen Berichterstattung, der Einhaltung der damit verbundenen Gesetze und Vor-
schriften sowie des Schutzes des Vermdgens wahr. Daneben prift die Revisionsabteilung die
Geschaftsgebarung und die Organisationsabldaufe regelmapig auf ihre Ordnungsmapigkeit,
Sicherheit und ZweckmaRigkeit. Die bestehenden Systeme werden laufend evaluiert und
weiterentwickelt. Erganzt wird das Risikomanagement um ein konzernweites Innovations-
management, welches rechtzeitig neue Ertragspotenziale in allen Unternehmensbereichen
erkennt und zur Marktreife entwickelt. Der Flughafen Malta hat eine eigene Richtlinie zum
Risikomanagement erlassen, die auf den eingangs erwahnten gruppenweit einheitlichen Stan-
dards aufbaut und im strategischen Controlling angesiedelt ist. Dieses koordiniert zentral alle
Risikomanagementaktivitaten.
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Gesamtwirtschaftliche und politische Risiken

Der Geschaftsverlauf wird wesentlich von der weltweiten, europdischen und regionalen Ent-
wicklung des Luftverkehrs beeinflusst, die ihrerseits von der gesamtwirtschaftlichen Ent-
wicklung abhangt. Konjunkturelle Schwankungen kénnen daher einen mapgeblichen Einfluss
auf den Geschaftsverlauf des Unternehmens haben. Auf europdischer wie nationaler Ebene
dominiert derzeit der Angriff Russlands auf die Ukraine und die dadurch stark angestiegenen
Energiepreise sowie Versorgungsunsicherheiten die Themenlandschaft. Das wichtige Thema
Nachhaltigkeit in der Luftfahrt wird im Kapitel ,Umweltrisiken” im Detail betrachtet.

Die Gesamtrisikoposition des FWAG-Konzerns hat sich insbesondere aufgrund der Entspan-
nung der Corona-Pandemie-Situation (risikoreduzierende Wirkung) und des kriegerischen An-
griffs Russlands auf die Ukraine sowie die dadurch stark angestiegenen Energiepreise (risikoer-
héhende Wirkung) verandert. Die kriegerische Auseinandersetzung zwischen Russland und der
Ukraine hat die Unsicherheiten im geopolitischen Bereich erhéht, es ist weiterhin mit negativen
Einflissen auf die FWAG zu rechnen. Die EU hat die russische Offensive verurteilt und schwer-
wiegende Sanktionen gesetzt. Weitere Sanktionen gegen Russland sind nicht auszuschliefen.

Negative Auswirkungen ergeben sich auch durch den fir die zivile Luftfahrt gesperrten
ukrainischen Luftraum und die Flugverbote fir russische Flugzeuge in die EU. In dem Jahr vor
Kriegsausbruch (2021) war die Ukraine und Russland fur rund 4% des Verkehrs am Flughafen
Wien verantwortlich. Dartber hinaus fuhren Einschrankungen des russischen Luftraums far
europaische Airlines zu einer Belastung der Langstreckenverbindungen Richtung Ost- bzw.
Suidostasien.

Auch auf die Osterreichische, europaische und globale Wirtschaftsleistung hat ein Konflikt
dieser Grofenordnung gravierende Auswirkungen. Drastisch gestiegene Energiepreise sowie
Versorgungsunsicherheiten haben Inflationsraten auf ein jahrzehntelang nicht gesehenes
Niveaus steigen lassen und dadurch eine Abkuhlung der Wirtschaftsleistung zur Folge, was
sich auch auf den Flughafen Wien negativ auswirkt. Ebenso fuhren die stark gestiegenen
Energiepreise zu steigenden Aufwanden am Flughafen Wien. Durch MaRnahmen wie Erhéhung
der Energieeffizienz und Eigenerzeugung von Strom wird diesen Entwicklungen allerdings
entgegengewirkt.

Weitere politische Spannungen bzw. terroristische Bedrohungen in einzelnen Landern und
Regionen der Welt haben zudem negative Auswirkungen auf die Buchungslage in den entspre-
chenden Tourismusdestinationen. In der VVergangenheit war jedoch zu beobachten, dass der-
artige Ruckgange nur kurzfristiger Natur waren bzw. durch andere Destinationen kompensiert
wurden. Nachteilige Umsatzeffekte sind im Duty-free Geschaft maglich, falls Passagiere von
Non-EU-Destinationen auf Ziele innerhalb des Binnenmarktes ausweichen.

Rechtliche Risiken

Fir den Flughafen Wien relevante EU-Gesetzesvorhaben, wie die Uberarbeitung der Entgelte-
Richtlinie oder der Bodenverkehrsdienste-Richtlinie, wurden vorerst (noch) nicht weiterverfolgt.
Eine Uberarbeitung der Slot-Verordnung befindet sich hingegen derzeit in Vorbereitung. Zudem
befindet sich derzeit das EU-Gesetzespaket ,Fit for 55" in Verhandlung, welches annahmegemaft
einen groRen Einfluss auf die zukinftige europaische Luftverkehrswirtschaft haben sollte (mehr
dazu unter dem Punkt ,Umweltrisiken®).

Neue Regelungen gelten zudem bereits fir die nicht-finanzielle Berichterstattung laut EU-
Taxonomie-VO. Als betroffenes Unternehmen ist die FWAG verpflichtet, Umsatz, CAPEX und
OPEX nach den Nachhaltigkeits-Kriterien aufzuschlisseln und das Ergebnis zu verdffentlichen.
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Um im Falle der Nichteinhaltung rechtlicher Anforderungen (Compliance) Haftungen der Ge-
schaftsfuhrung bzw. des Vorstands auszuschliefen, wird die Einhaltung der Vorschriften durch
unternehmensinterne Richtlinien, insbesondere der Emittenten-Compliance-Verordnung (ECV)
und der Market Abuse Regulation (MAR), sichergestellt. In der FWAG wurden die zur Erfullung
der Insidervorschriften notwendigen Vertraulichkeitsbereiche eingerichtet.

Markt- und Wettbewerbsrisiken

Nach dem historischen Einbruch der Luftfahrttatigkeit im Jahr 2020 konnte die im Jahr 2021
eingeleitete Erholung auch im Jahr 2022 fortgesetzt werden. Gegenuber dem Vorkrisenniveau
aus 2019 erreichten die global geflogenen Passagierkilometer im Dezember 2022 bereits wie-
der 76,9%, was einem Wachstum von 39,7% gegentiber dem Vorjahreszeitraum (year over year)
entspricht (Quelle: IATA, Air Passenger Market Analysis, Dezember 2022).

Der Guterverkehr war durch die Corona-Krise deutlich weniger betroffen als der Passagier-
verkehr und es wurden global auch in den passagierschwachen Jahren 2020 und 2021 ahnliche
Mengen umgesetzt wie im Jahr 2019. Die aktuellen Rahmenbedingungen (insbesondere die
hohe Inflation, beeintrachtigte globale Liefer- und Dienstleistungsstrome, der Krieg in der
Ukraine und der unublich starke Dollarkurs) treffen den Guterverkehr allerdings starker bzw.
zumindest friher als den Passagierverkehr. Das Cargo-Volumen (in Cargo-Tonnen-Kilometer)
reduzierte sich im Dezember 2022 um 15,3% gegenuber 2021 (year on year) und liegt damit
wieder unter dem Volumen von 2019 (Quelle: IATA, Air Cargo Market Analysis, Dezember 2022).

Der Ausblick fur 2023 bleibt trotz der wirtschaftlich triiben Aussichten positiv und die IATA
rechnet weiterhin mit einem Erreichen der globalen Passagierzahlen von 2019 im Jahr 2024.
Gestutzt wird der erwartete Aufschwung vor allem durch die nachlassenden Reisebeschran-
kungen, die spurbar wiederkommende Reiselust und die Entwicklung neuer Geschaftsmodelle.
Als Risikofaktoren fir die weitere Entwicklung gelten insbesondere die steigenden Kosten (v.a.
Fremdkapitalkosten, Personalaufwand, Energiekosten, Kosten im Zusammenhang mit Nach-
haltigkeitsbestimmungen) und der weitere Verlauf des Russland-Ukraine-Konflikts (Quelle:
IATA, Economic Outlook: Air Transport in Times of Turbulance, June 2022; Update on the air
transport outlook, Dezember 2022).

Derzeit ist davon auszugehen, dass das Verkehrsaufkommen von 2019 am Flughafen Wien
erst wieder mittelfristig erreicht werden kann. Die Erfahrungen aus bisherigen Krisen wie 9/11
(2001), der Finanzkrise in 2008/2009 oder auch friheren Pandemien wie SARS (2003) zeigen
allerdings, dass der Flugverkehr generell eine hohe Resilienz aufweist und sich nach Einbrlchen
innerhalb weniger Jahre wieder vollstandig erholt.

Auch die Low-Cost-Carrier (LCC) sind stark von dem herausfordernden Branchenumfeld
betroffen. Ryanair konnte jedoch das Angebot ab Wien in 2022 weiter ausbauen und seinen
Marktanteil von 18,8% auf 20,9% steigern. Die Entwicklung wird weiterhin genau beobachtet, da
Low-Cost-Carrier grundsatzlich flexibler in der Stationierung ihrer Fluggerate sind. Wie sich die
Wettbewerbssituation am Flughafen Wien in Zukunft prasentieren wird, ist derzeit ungewiss.

Austrian war 2022 mit einem Anteil von 471% (2021: 48,0%) am Standort Wien der groRte
Kunde der FWAG. Die strategische Ausrichtung der Austrian Airlines und ihre nachhaltige Ent-
wicklung als leistungsstarker Netzwerk-Carrier beeinflussen den Geschaftserfolg der FWAG
mafgeblich und werden daher von den zustandigen Geschaftsbereichen kontinuierlich be-
obachtet und analysiert. Der Fortbestand der Airline konnte in der Corona-Krise nur mit Hilfe
eines staatlich untersttitzen Rettungspaketes in der Hohe von insgesamt € 600 Mio. gewahr-
leistet werden. Seitens der dsterreichischen Bundesregierung wurde das Paket an Bedingungen
bezuglich Aufrechterhaltung des Drehkreuzes am Standort Wien, eines nur sozial vertraglich
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erfolgenden Abbaus von Arbeitsplatzen sowie Umwelt- und KlimaschutzmaRnahmen, gekniipft.
Eine umfangreiche Restrukturierung der Airline wurde eingeleitet.

Dank dieser Restrukturierungsmafnahmen verlief das Jahr 2022 auRerordentlich gut fur Aus-
trian Airlines. Das beste Quartalsergebnis seit 20 Jahren, die erfolgreiche Einflottung des ersten
von vier neuen Airbus A320neo, die vorzeitige Tilgung des gesamten Kredits der dsterreichischen
Bundesregierung (siehe oben) und das Ende des freiwilligen Gehaltsverzichts der gesamten
Belegschaft bis Juni 2023 sind insgesamt als sehr positives Zeichen und als Investition und Com-
mitment in den Standort Wien zu sehen. Unsicherheiten bleiben allerdings hinsichtlich der wei-
teren wirtschaftlichen Entwicklung und zuklnftiger Investitionsentscheidungen des Mutter-
konzerns Lufthansa bestehen, etwa bezlglich der Erneuerung der Austrian-Langstreckenflotte.

Malta (vollkonsolidiert) und KoSice (at-Equity-Konsolidierung) unterliegen ebenfalls den
oben genannten branchenspezifischen Risiken, wobei jeweils zusatzliche standortspezifische
Herausforderungen und Marktrisiken zu bertcksichtigen sind. Der Flughafen Malta war als
klassische Feriendestination sehr stark von der Corona-Pandemie betroffen, seit dem Sommer
2021 verzeichnet der Flughafen Malta aber wieder stark wachsende Passagierzahlen. So konnte
2022 ein Plus von 130,3% gegenuber 2021 erzielt werden.

Der Home Carrier Air Malta (Marktanteil 2022: 25,8%) befindet sich seit Jahren in einer wirt-
schaftlich herausfordernden Situation durch die hohe Konkurrenz durch Low-Cost-Carrier und
anhaltenden Verlusten im laufenden Betrieb. Um einen Konkurs der Airline zu verhindern wurde
im Janner 2022 ein umfangreiches Sparpaket sowie die seit Jahren erwartete Neuausrichtung
der Airline angekilindigt. Das vorhandene Streckennetz soll laufend optimiert und unprofitable
Routen geschlossen werden. Das hochdefizitare Bodenabfertigungsgeschaft wird geschlossen
und die Langstreckenplane wurden gestrichen. Damit diese Restrukturierung jedoch erfolgreich
sein kann, sind staatliche Hilfen notwendig. Derzeit laufen neuerlich Verhandlungen mit der
Europdischen Kommission. 2021 wurde ein Hilfspaket von der Kommission nicht genehmigt, da
bereits 2012 Mittel vom Staat an die Airline geflossen sind. Ob die geplante Restrukturierung
erfolgreich sein wird, bleibt abzuwarten. Fur den Fall der Nicht-Genehmigung der staatlichen
Hilfen wird geplant, Air Malta aufzulésen und die Vermogenswerte in eine neue, staatliche Air-
line einzubringen. Diese soll mit neuen Vertragen, niedrigeren Preisen und einem niedrigeren
Lohnniveau konkurrenzfahig aufgebaut werden.

Ein Ausfall der Airline hatte kurzfristig negative Auswirkungen auf das Passagieraufkommen
und damit auf das Unternehmensergebnis des Flughafens Malta. Mittel- und langfristig ist
jedoch davon auszugehen, dass neue oder bereits am Standort vertretene Airlines ihre Kapazi-
taten aufstocken und die bestehende Nachfrage bedienen wiirden.

Der Flughafen KoS3ice konnte im Jahr 2022 die Passagierzahlen weiter steigern und ein Plus
von 224,1% im Vergleich zum Vorjahr erzielen. Bei mdglichen RestrukturierungsmaRnahmen
von Airlines besteht das Risiko, dass Verbindungen von und zu Regionalflughafen gestrichen
bzw. ausgedlinnt werden. Die geografische Nahe von KoSice zur Ukraine hat dieses Risiko nun
noch vergrofert. Welche Auswirkungen die kriegerische Auseinandersetzung zwischen Russ-
land und der Ukraine auf den Flughafen KoSice hat, wird von der Dauer des Krieges abhangen
und kann derzeit nicht abgeschatzt werden.

Die hohe Wettbewerbsintensitat zwischen den Airlines erhoht seit Jahren den Preisdruck auf
vorgelagerte Dienstleister, wie die Abfertigungsdienste. Zur Gegensteuerung wurden durch die
Flughafen Wien AG jedoch in den letzten Jahren eine Vielzahl an Mafnahmen zur Steigerung
der Effizienz und Optimierung der Arbeitsablaufe entlang der gesamten Wertschépfungs-
kette erarbeitet, die erfolgreich umgesetzt wurden und zu einer nachhaltigen Steigerung der
Produktivitat fuhrten. Auch 2022 ist der Geschaftsbereich Abfertigungsdienste Marktflihrer
im Ramp-Handling sowie auch in der Frachtabfertigung am Flughafen Wien. Das Risiko von
Marktanteilsverlusten ist durch das Bestehen von langfristigen Dienstleistungsvertragen mit
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den wichtigsten Key Accounts und hohe Qualitatsstandards abgesichert. Der Cargo-Bereich
hat unter den aktuellen Rahmenbedingungen (hohe Inflation, schwache Liefer- und Dienst-
leistungsstrome, Krieg in der Ukraine, starker Dollar-Kurs) deutlich mehr gelitten als der Passa-
gierverkehr. So ist das Frachtvolumen im Jahr 2022 um 4,1% gegenuber 2021 gesunken.

Im Retail & Properties-Bereich vermietet die FWAG Gebdude und Flachen, die primar von Un-
ternehmen genutzt werden, deren Geschaftsentwicklung von jener des Luftverkehrs abhangig
ist (Retailer, Fluggesellschaften, etc.). Damit unterliegt dieser Bereich nicht nur den allgemeinen
Risiken des Immobilienmarktes, sondern auch den Risiken der Veranderung des Passagierauf-
kommens bzw. der Veranderung der Kaufkraft der Passagiere, etwa im Zusammenhang mit der
Abwertung der jeweiligen Heimatwahrung gegenutiber dem Euro (Wahrungsrisiken). Dies hat
aufgrund von umsatzabhangigen Vertragskomponenten Auswirkungen auf die Ertragssituation
der FWAG im Retail- und Immobilienbereich. Auch der Retail- & Properties-Bereich ist von den
Nachwirkungen der Corona-Pandemie betroffen. Zwar wurden die grof3flachigen Terminal-
sperren aufgehoben und es konnte der Grofteil der Mieter gehalten werden. Trotzdem kam es
zu einigen Kuindigungen, fur deren Flachen Nachmieter gefunden werden missen. Kurzfristig
ist somit auch bei einem graduellen Anstieg der Passagierzahlen mit geringeren Auslastungen
der vermieteten Flachen zu rechnen. Langfristig geht der Flughafen Wien aber davon aus, dass
die Auslastung wieder das Niveau vor der Krise erreicht.

Finanz- und Investitionsrisiken

Das Treasury der FWAG ist flr ein effizientes Zinsanderungs- und Marktrisikomanagement zu-
standig und Uberprift die entsprechenden Risikopositionen regelmafig im Rahmen des Risiko-
controllings. Der weitestgehende Abbau variabler Finanzverbindlichkeiten hat die potenziellen
Auswirkungen einer Zinsanderung auf die FWAG massiv reduziert. Der bestehende EIB-Kre-
ditvertrag enthielt Bedingungen zu Haftungen qualifizierter Garantinnen. Mit Ende Juni 2021
waurde der EIB-Kreditvertrag geandert und die bestehenden qualifizierten Garantinnen aus ihrer
Haftung gegenuber der EIB freigelassen. Detaillierte Angaben tber finanzwirtschaftliche Risiken
wie Liquiditatsrisiken, Ausfallrisiken oder Zinsdnderungs- und Wahrungsrisiken sowie die ver-
wendeten Finanzinstrumente, um diesen Risiken zu begegnen, finden sich im Konzernanhang
unter Anhangerlauterung (37). Die bereits oben angesprochenen allgemeinen bzw. spezifischen
Marktrisiken sowie landerspezifische, politische und regulatorische Risiken in Malta und der
Slowakei kdnnen die mittelfristige Planung der Beteiligungen am Flughafen Malta bzw. Ko3ice
negativ beeinflussen und im Extremfall zu Wertminderungen von Vermdégen, Firmenwerten
bzw. Beteiligungsansatzen flihren. Investitionsprojekte der FWAG unterliegen unterschied-
lichen Risiken hinsichtlich Lieferantenausfallen, Baukostensteigerungen oder Veranderungen
in der Planung, die zu Mehrkosten fuhren konnen. Bereits in der Vorprojektphase erfolgt daher
eine ausfuhrliche Risikobewertung des jeweiligen Investitionsprojekts. Die einzuhaltenden
Vorschriften von Projektorganisation bzw. Priif- und Freigabeschritten bei der Abwicklung von
Bauprojekten werden im Bauhandbuch (BHB) festgelegt. Eine Vielzahl von Investitionsprojekten
wurde im Zuge des coronabedingten Sparprogramms verschoben. Der Bau der ,Parallelpiste
TR/29L" (3. Piste) stellt ein Schltsselprojekt fur die langfristigen Entwicklungs- und Wachstums-
potenziale der FWAG dar, ist hdchstgerichtlich und somit unanfechtbar genehmigt und wird
weiterhin mit Nachdruck verfolgt. Allerdings wird sich als Folge der Pandemie und der heute
abschatzbaren Passagierentwicklung, das Erreichen der Kapazitatsgrenzen im bestehenden
2-Pisten-System deutlich hinter das Jahr 2025 verschieben. Samtliche Bewertungen von Ver-
maogenswerten erfolgten unter der Pramisse des Fortbestehens der Drehscheibenfunktion des
Flughafens Wien als Ost-West-Hub.
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Operative Risiken

Die Verkehrsentwicklung wird tberdies von Uberregionalen und externen Einflussfaktoren
wie Terror, Krieg oder sonstigen latenten Risiken (Pandemien, Luftraumsperren aufgrund
von Naturereignissen und Kriegen, Streiks, etc.) beeinflusst. Lokale Schadensrisiken, wie etwa
Feuer, Naturgewalten, Unfalle oder Terror am Standort sowie der Diebstahl bzw. die Beschd-
digung von Vermogenswerten stellen ebenfalls Risiken aus dem operativen Betrieb dar. Die
weltweiten Klimaveranderungen kénnen auch in Europa ein Risiko fur den Flughafenbetrieb
darstellen. Zunehmende Wetterextreme wie Stirme, ungewdhnliche Niederschlagsmengen
und langer anhaltende extreme Hitze- und Kaltewellen kénnen den Flugverkehr kurzfristig
negativ beeinflussen.

Der Flughafen Wien ist bestrebt, durch standiges Monitoring, auf die Auswirkungen der
operativen Risiken entsprechend vorbereitet zu sein. Weiters sorgt der Flughafen Wien mit
entsprechenden Notfallplanen, Sicherheits- und BrandschutzmaRnahmen sowie mit hohen
Sicherheitsstandards dafur, dass er fur den Ernstfall vorbereitet ist. Die operativen Risiken sind
durch angemessenen Versicherungsschutz abgedeckt (Luftfahrt-Haftpflichtversicherung, Ter-
ror-Haftpflichtversicherung, etc.). Die Energiewende in Europa und der dadurch groRere Fokus
auf erneuerbare Energien verringern durch die geringere Steuerbarkeit die Systemsicherheit des
europdischen Stromnetzes und erhohen die Gefahr eines Blackouts. Durch Notstromaggregate
und Erhohung der Eigenerzeugung durch Photovoltaik wird dem Risiko entgegengewirkt.

Da der Flughafen Wien eine kritische Funktion als zentraler Infrastrukturversorger und Rick-
grat der internationalen Vernetzung im gesamten osteuropdischen Raum wahrnimmt, werden
besonders hohe Anspriiche an die Verflgbarkeit, die Zuverlassigkeit, die Qualitat sowie die
Datensicherheit der eingesetzten IKT-Systeme (Informations- und Kommunikationstechno-
logie) gestellt.

Basierend auf der Cyberbedrohungslage Osterreichs, wurden im Berichtsjahr die operativen
IKT-Risiken entsprechend angepasst. Wesentliche operative Risiken des Unternehmensrisiko-
managements sind die Risiken eines ,Cyberangriffs” wie auch der damit einhergehende ,Aus-
fall der Informationstechnologie”. Die FWAG setzt kontinuierlich MaRnahmen zur Reduktion
der IKT-Risiken um, um weiterhin ein hohes MaR an Informationssicherheit zu gewahrleisten.
Eine dieser MaRnahmen ist der Betrieb eines Managementsystems fur Informationssicherheit
(kurz ISMS) und die Fihrung einer daraus abzuleitenden technischen IT-Security Roadmap.
Tiefgehendes Monitoring von Sicherheitsvorfallen, regelmapige Vulnerability-Scans der IT-Infra-
struktur wie auch der Tausch veralteter Systeme (End of Life) sind ein Auszug der MaRnahmen
aus der IT-Security Roadmap, um der Cyberbedrohungslage entgegenzuwirken.

Die FWAG ist sich der hohen Bedeutung motivierter und engagierter Mitarbeiterinnen und
Mitarbeiter bei der Erreichung der Unternehmensziele bewusst. Um dem durch Fluktuation
drohenden Know-how-Verlust entgegenzuwirken, werden zahlreiche Mafnahmen zur Mit-
arbeiterbindung gesetzt. Dartiber hinaus werden zahlreiche MaRnahmen zur Erhéhung der
Arbeitssicherheit und zur Minimierung von krankheitsbedingten Ausfallen umgesetzt.

Umweltrisiken

Sowohl auf nationaler als auch auf europdischer Ebene sind Umwelt- und Klimathemen weiter-
hin stark im Fokus. In Osterreich hat die Regierung die Erhéhung der Flugabgabe beschlossen,
die ,6kosoziale Steuerreform” ist mit 1.1.2022 in Kraft getreten. Auferdem wurde im Oktober
2022 die CO,-Bepreisung eingefuhrt.

Die EU-Kommission hat zur Erreichung der Ziele des European Green Deals im Juli 2021 das
Gesetzespaket ,Fit for 55" vorgestellt, mit MaRnahmen, die die Kosten der Luftfahrt deutlich
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erhéhen wirden, wie: schrittweise Einfihrung einer Kerosinsteuer ab 2023, deutliche Ver-
teuerung der Zertifikate im EU-ETS sowie Integration von CORSIA, eine verpflichtende Bei-
mischungsquote fur nachhaltige Flugtreibstoffe (ReFuel EU Aviation) sowie eine Richtlinie tber
die Errichtung von Infrastruktur fir nachhaltige Treibstoffe (AFIR). Die vorgesehene AFIR-Uber-
arbeitung wurde insbesondere Verpflichtungen fur Flughafen beztglich Stromversorgung von
LFZs bringen. Die geplanten MaRnahmen wiirden zu einem einseitigen Wettbewerbsnachteil
von europaischen Airlines und europaischen Hubs und der damit verbundenen Gefahr der Ver-
lagerung von Flugverkehrsstromen flihren. Dies wirde erhebliche Kostensteigerungen auch
fur die FWAG zur Folge haben. Die FWAG verfolgt die Entwicklungen der Umweltrisiken sehr
genau. Die mdglichen Auswirkungen werden im langfristigen Unternehmensplan betrachtet.
Auch bei der Durchfiihrung des Impairment-Tests wird den umwelt- und klimabezogenen Risi-
ken Rechnung getragen. Es werden umwelt- und klimabezogene Risiken mit deren erwarteten
Eintrittswahrscheinlichkeiten in der Berechnung bertcksichtigt. Neben der Berticksichtigung
Uber die Erwartungswerte werden in den Impairment-Tests auch direkte Aufwendungen zur
Einhaltung der Klimaziele erfasst.

Auch abseits der rechtlichen und politischen Risiken beschaftigt sich der Flughafen Wien
intensiv mit dem Thema Umwelt- und Klimaschutz. Der Flughafen Wien hat ein umfassendes
und systematisches Energie- und Umweltmanagementsystem (kurz UMS) eingerichtet und
es sich vor allem zum Ziel gesetzt, seinen Energieverbrauch weiter zu senken bzw. Energie aus
erneuerbaren Quellen (mittels Photovoltaik) selbst zu produzieren und Larmemissionen weiter
zu mindern (z.B. durch die Einfuhrung von Larmentgelten). Ab Anfang 2023 fuhrt der Flughafen
Wien seinen Betrieb CO,-neutral.

Gesamtrisikobeurteilung

Die Gesamtbewertung der Risikosituation der FWAG lasst trotz der erheblichen Herausforde-
rungen durch die Corona-Pandemie und der russischen Invasion der Ukraine keine bestandsge-
fahrdenden Risiken erkennen. Der Fortbestand des Unternehmens ist auch zukinftig gesichert.
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Innovationsmanagement

Wir sichern die Wettbewerbsfahigkeit des Unternehmens fur die Zukunft, in dem wir Digita-
lisierung und Innovation als Hebel bei der Deckung der Bedurfnisse aller Stakeholder nutzen.
FUr die Erschliefung potenzieller Mehrwerte und Nutzen fir das Unternehmen durch Digitali-
sierung und Innovationen verschreiben wir uns einer innovationsfreundlichen Unternehmens-
kultur. Zentral koordiniert und in enger Zusammenarbeit mit unseren Partnern, erarbeiten wir
in organisationsibergreifenden, multifunktionalen Teams Fortschritte in allen Bereichen des
Unternehmens. Basis jeder Digitalisierungs- oder Innovationstiberlegung ist der potenzielle
Mehrwert bzw. Nutzen fir das Unternehmen. So ist es in den letzten Jahren gelungen diverse
Projekte im Unternehmen umzusetzen und den Produktentwicklungszyklus deutlich zu ver-
kirzen. Vor allem die Partnerschaft mit der weltweit renommierten, am Flughafen Wien an-
gesiedelten Innovationsplattform ,Plug and Play” hat einen groRen Beitrag in der erfolgreichen
Umsetzung von Projekten beigesteuert.

Neben der Umsetzung von diversen Innovationsprojekten ist es gelungen einen europaischen
Hub fir Innovation im Bereich von Travel & Hospitality am Flughafen Wien im neu geschaffenen
Innovations- und Konferenzzentrum — dem AirportCity Space im Office Park 4 - aufzubauen.
Mittlerweile finden sich hier viele bedeutsame Stakeholder der europaischen und internatio-
nalen Luftfahrtbranche ein, um gemeinsam an Innovationsprojekten zu arbeiten.

Der AirportCity Space bietet mit seinen 2.600 m? und vielen kreativen Meetingraumen das op-
timale Umfeld fur innovative Ideen. Durch die Kooperation zwischen dem AirportCity Space und
der Vienna Region wurden Synergien in der Betriebsansiedelung genutzt und der Innovations-
hub, direkt am internationalen Verkehrsknotenpunkt Flughafen Wien aufgebaut. Der AirportCity
Space konnte bereits mehr als 30 Partner fir Innovationsaktivitaten und Betriebsentwicklungen
gewinnen und rangiert mittlerweile unter den Top-Innovationsspaces in Osterreich. Jahrlich fin-
det hier sowohl einer der groRten Innovationsevents des Landes, als auch die ,Expedition KI", der
gropte KI-Kongress Osterreichs statt. Beide werden vom AirportCity Space Team veranstaltet.

Die Innovationsteams des Flughafens haben das Ziel, das Unternehmen in vielen Bereichen
weiterzuentwickeln. Folgende Grafik soll einen Uberblick tiber die aktuell bearbeiteten The-
menfelder geben:
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Bericht uber wesentliche
Merkmale des internen
Kontrollsystems fur den
Rechnungslegungsprozess

Der Vorstand ist gemap § 82 AktG fur die Einrichtung und Ausgestaltung eines den Anforde-
rungen des Unternehmens entsprechenden internen Kontroll- und Risikomanagementsystems
in Hinblick auf den Rechnungslegungsprozess verantwortlich. Diese Verantwortung wird in
Beteiligungsgesellschaften von der jeweiligen Geschaftsfuhrung wahrgenommen. Hierbei
sind die in diesem Zusammenhang bestehenden konzernweiten Richtlinien und Vorschriften
verpflichtend einzuhalten. Nachfolgend wird dargestellt, wie den gesetzlichen Anforderungen
nachgekommen wird.

Die Ausgestaltung des IKS der FWAG ist in einem Regelwerk schriftlich festgelegt. Die Ziele
des IKS der FWAG sind die Sicherstellung der Zuverlassigkeit der Finanzberichterstattung sowie
die Einhaltung der damit in Zusammenhang stehenden Gesetze und Vorschriften. Das IKS im
weiteren Sinne beinhaltet auRerdem die Sicherung des Vermdgens sowie die Sicherstellung
der vollstandigen und korrekten Leistungserfassung und -abrechnung.

Fir die Beschreibung der wesentlichen Merkmale wird die Struktur des international an-
erkannten COSO-Modells herangezogen. Demnach umfasst das IKS: Kontrollumfeld, Risiko-
beurteilung, KontrollmaRnahmen, Information und Kommunikation sowie Uberwachung. Dabei
werden finanz- und rechnungslegungsrelevante Risiken der Gesellschaft erfasst, bewertet und
mit entsprechenden Kontrollen versehen. Die Dokumentation des Kontrollsystems erfolgt in
einer Standardsoftware. Diese bietet jederzeit einen gesamten oder bereichsweiten Uberblick
Gber den Stand des IKS. Daruber hinaus werden iber automatisierte Workflows die Verant-
wortlichen der Bereiche und Tochtergesellschaften per E-Mail tGber erforderliche Tatigkeiten
informiert und zur Erledigung aufgefordert (z.B. zur Durchfuhrung von Bewertungen oder zur
Ausflihrung definierter Kontrollen).

Die Unternehmenskultur des Managements und der Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter pragt
das Kontrollumfeld der FWAG grundlegend. Das Unternehmen fordert die aktive Kommunika-
tion und die Vermittiung von Grundwerten, um Ethik und Integritat im Unternehmen und im
Umgang mit anderen sicherzustellen. Einen wesentlichen Beitrag dazu leistet der Verhaltens-
kodex der FWAG, in dem die Regeln fur die Gewahrung und Annahme von Geschenken und
Einladungen festgelegt werden. Die Implementierung des IKS im Rechnungslegungsprozess ist
in internen Richtlinien und Vorschriften festgelegt.

Risikobeurteilung

Die Wesentlichkeit von Risiken ergibt sich aus einer Kombination aus Eintrittswahrschein-
lichkeit und potenzieller Auswirkung (Schadenshdéhe). Fur die letztgenannte GrofRe wird der
Konzern- und Jahresabschluss als Kernkriterium herangezogen. Fur die Bestimmung der Ein-
trittswahrscheinlichkeit wird ein erweitertes Bewertungsmodell mit einer Reihe von qualitati-
ven Aspekten auf Basis eines gewichteten Scoring-Modells verwendet. Berticksichtigt werden
unter anderem Aspekte wie die Komplexitat und der Automatisierungsgrad von Prozessen oder
das Vorhandensein von spezifischen organisatorischen SicherungsmaRnahmen. Die Ergebnisse
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dieser erweiterten Risikobeurteilung dienen als Basis fir die Planung der Wirksamkeitsprifun-
gen durch die Interne Revision. Bei der Erstellung des Konzern- und Jahresabschlusses mussen
punktuell Einschatzungen tber zukinftige Entwicklungen vorgenommen werden. Dadurch
entsteht das immanente Risiko, dass die zukunftige geschaftliche Entwicklung von diesen Pla-
nungspramissen abweicht. Dies trifft insbesondere auf die folgenden Sachverhalte bzw. Posten
des Konzernabschlusses zu: Sozialkapital, Ausgang von Rechtsstreitigkeiten, Einbringlichkeit
von Forderungen, drohende Verluste aus schwebenden Geschaften sowie Werthaltigkeit von
Beteiligungen und Sachanlagen (siehe dazu Konzernanhang IV. ,Ermessensbeurteilungen und
Unsicherheiten bei Schatzungen®).

KontrollmaRfnahmen - Information
- Uberwachung

Kontrollmafnahmen werden von Fihrungskraften und beauftragten Personen zeitnah und
begleitend zu den Rechnungslegungsprozessen durchgefihrt. Sie reichen von der Abwei-
chungsanalyse der Geschaftsergebnisse durch Management bzw. Controlling und der Analyse
der laufenden Prozesse im Rechnungswesen bis zur IT-Sicherheit. Sensible Tatigkeiten unter-
liegen einer restriktiven Vergabe von IT-Berechtigungen. Fur Rechnungslegung und Finanz-
berichterstattung werden die ERP-Software SAP (inkl. SAP-BPC) und PC-Konsol verwendet.
Die Funktionsfahigkeit des Rechnungslegungssystems wird u.a. durch automatisierte IT-Kon-
trollen gewabhrleistet. Richtlinien und Vorschriften hinsichtlich der Finanzberichterstattung
werden vom Management regelmapig aktualisiert und Gber das Intranet, E-Mails oder interne
Aushange an alle betroffenen Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter kommuniziert. Die laufende
unternehmensweite Uberwachung obliegt dem Management, dem Controlling, der Internen
Revision sowie dem Aufsichtsrat. Uberdies sind die jeweiligen Bereichs- und Abteilungsleiter
fur die Uberwachung der entsprechenden Bereiche zustandig. Fir die definierten Kontrollen
sind verantwortliche Personen festgelegt. Die Kontrollen werden jahrlich mittels Stichproben-
verfahren von der Internen Revision auf ihre Wirksamkeit hin beurteilt. Dabei wird sowohl die
operative Effektivitat als auch die Designeffektivitat Gberpruft und bewertet. Die Ergebnisse aus
dieser Wirksamkeitsbeurteilung dienen im Rahmen der regelmapig stattfindenden IKS-Reviews
mit den Organisationseinheiten und Beteiligungsgesellschaften der Flughafen-Wien-Gruppe
als Grundlage fiir permanente Systemoptimierungen. Die Ergebnisse der Uberwachungstatig-
keiten sowie die Entwicklungen des IKS werden dem Prifungsausschuss bzw. dem Aufsichtsrat
berichtet.
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Der Servicebereich Informationssysteme ist zentraler, interner Dienstleister in puncto Infor-
mations- und Kommunikationstechnologie (IKT). Er betreibt alle IKT-Systeme, die in den ver-
schiedenen Unternehmensbereichen zum Einsatz kommen. Es werden laufend Optimierungen
der IKT-Systeme und -Prozesse durchgeftihrt.

Im Jahr 2022 wurden u.a. folgende Themen weiterentwickelt bzw. gestartet:

Initial Airport Operations Plan

Als Weiterentwicklung von Collaborative Decision Making (CDM) wird zur Unterstiitzung der
europaweiten Koordination des Flugverkehrs ein digitales Operation Center aufgebaut, um allen
Prozesspartnern aktuelle Informationen und kurzfristige Prognosen zur Verfligung zu stellen.

Ausweis- und Berechtigungsverwaltung

Die Entwicklung der ,Single Airport ID" wurde abgeschlossen. Es wurde eine integrierte Aus-
weis- und Berechtigungskarte fir das gesamte Flughafengelande eingefuhrt.

Digitale Buchungs- & Verwaltungsapplikation Office Park 4,
Digitalisierung VIP Center

Die Online-Plattform fur die im Office Park 4 befindlichen Co-Working- und Conferencing-
Bereiche wurde weiterentwickelt. In einem weiteren Schritt wurde begonnen, eine digitale
Losung zur Online-Buchung und Abwicklung samt Verrechnung der VIP-Center-Leistungen
im GAC zu schaffen.

Zentraler Webshop

FUr eine verbesserte Customer Experience ist eine zentrale Verkaufsstelle fur alle verfligbaren
Services der Unternehmensgruppe in Entwicklung.

Effizienter Rechenzentrumsbetrieb

Durch die Einfihrung einer Containerplattform kdnnen Anwendungen in sogenannten Con-
tainern laufen. Diese Container funktionieren unabhangig von der Umgebung, in der sie ausge-
fuhrt werden und vereinfachen die Entwicklung, Bereitstellung und Wartung von Anwendungen
und insbesondere Eigenentwicklungen.

Insgesamt wurden daftir 2022 Kosten als Investition bzw. Aufwand in Hohe von € 1,0 Mio. (2021:
€ 1,0 Mio.) erfasst.
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Nichtfinanzielle Erklarung
gemaf § 267a UGB

Der schonende Umgang mit den naturlichen Ressourcen, der respektvolle Umgang mit unseren
Mitarbeiterinnen und Mitarbeitern und die daraus resultierende Umsetzung einer mitarbei-
terorientierten Unternehmenskultur sowie die Ricksichtnahme auf die Bedlrfnisse unserer
Anrainer sind zentrale Schwerpunkte unserer Unternehmensstrategie. Die FWAG bekennt sich
vorbehaltlos zu ihrer 6kologischen, sozialen und wirtschaftlichen Verantwortung. Ein wichti-
ges Anliegen ist es dabei, die vielfaltigen Ziele balanciert zu verfolgen und an der nachhaltigen
Entwicklung sowohl des Unternehmens als auch der Region aktiv mitzuwirken. Die Flughafen
Wien AG ist bestrebt einen kontinuierlichen Dialog mit seinen Stakeholdern aufrecht zu er-
halten und tber ihre Aktivitaten, Entwicklungen und Kennzahlen laufend zu berichten.

Neben den jahrlichen Updates der Nachhaltigkeitskennzahlen auf der Homepage www.
viennaairport.com/nachhaltigkeitsbericht veroffentlicht die Flughafen Wien AG in regelmafigen
Abstanden (3 Jahre) einen vollstandigen Nachhaltigkeitsbericht.

Der aktuelle Nachhaltigkeitsbericht 2021 wurde im Herbst 2022 elektronisch publiziert
und berichtet Gber die Erreichung der gesetzten Ziele im Zeitraum 2018-2021 sowie uber
neue Vorhaben. Die international anerkannte Stakeholder Initiative GRI hat Standards fur
die Nachhaltigkeitsberichterstattung entwickelt, die fur Transparenz sorgen und Vergleich-
barkeit gewahrleisten sollen. Die Inhalte, Daten und Zahlen des Nachhaltigkeitsberichts der
Flughafen-Wien-Gruppe erfolgt entsprechend der Standards der Global Reporting Initiative
(GRI-Standards 2016). Der aktuelle Nachhaltigkeitsbericht fur den Zeitraum 2018-2021 erreicht
die Anwendungsebene ,In Accordance Core" und bezieht zu dem die branchenspezifischen Zu-
satzindikatoren fur Flughafenbetreiber ein. Der Bericht wurde extern durch TUV Siid verifiziert.

Sustainable Development Goals (SDGs)

Um den Herausforderungen einer globalisierten Welt nachhaltig zu begegnen, haben die Mit-
gliedstaaten der Vereinten Nationen gemeinsame Entwicklungsziele, die sogenannten Sustai-
nable Development Goals (SDGs), verabschiedet. Diese Ziele sind allgemeine, universelle Ziele
fur alle Mitgliedstaaten der Vereinten Nationen, die als Nachfolger der Millennium Goals im
September 2015 beschlossen wurden. Alle Menschen auf der Welt sollen bis zum Jahr 2030 in
einer faireren, wohlhabenderen und friedlicheren Gesellschaft leben kdnnen. Zudem sollen diese
Ziele zu einem nachhaltigen, weltweiten wirtschaftlichen Fortschritt fihren, und sie sind glei-
chermafen an Entwicklungs-, Schwellen- und Industrielander gerichtet. Wirtschaft und Politik
sind daher gefordert, zusammen diese 17 Ziele zur nachhaltigen Entwicklung zu erreichen.

Die Flughafen Wien AG bekennt sich zu den SDGs und versteht es als ihre Aufgabe, einen
aktiven Beitrag zu leisten. Alle Ziele und MaRnahmen im Bereich Nachhaltigkeit finden eine
Entsprechung in mindestens einem der 17 Ziele zur nachhaltigen Entwicklung.
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Die Publikation des nachsten umfassenden Nachhaltigkeitsberichts ist fir das Jahr 2025 ge-
plant. Dieser wird bereits nach den Vorgaben der Corporate Sustainability Reporting Directive
der EU (CSRD) und den daraus abgeleiteten European Sustainability Reporting Standards (ESRS)
erstellt werden und Teil des Lageberichts sein.

Die Flughafen Malta und KoSice verfugen ebenfalls Gber Nachhaltigkeitskonzepte. Der
Nachhaltigkeitsbericht des Flughafen Malta wird auf der Webseite www.maltairport.com
veroffentlicht.

Ein besonderer Schwerpunkt lag in den vergangenen Jahren auf dem Ziel energieeffizienter zu
werden und die Emissionen, die von der Flughafen Wien AG verursacht werden, zu reduzieren.
Das gesetzte Ziel flr den Betrieb des Flughafens ist es, bis 2023 auch mittels des Ankaufs von
CO,- kompensierenden Zertifikaten klimaneutral zu werden. Bis 2040 mdchte der Flughafen
Wien die komplette CO,-Neutralitat erreichen.

Nahere Informationen zum Geschaftsmodell der FWAG sind im Kapitel ,Die Flughafen-Wien-
Gruppe” zu Beginn des Lageberichts angefuhrt. Risiken, die Auswirkungen auf den Geschafts-
verlauf und nichtfinanzielle Leistungsindikatoren haben kdonnten, sind im Kapitel ,Risiken der
zukunftigen Entwicklung"” des Lageberichts beschrieben.

Wesentliche nichtfinanzielle
Leistungsindikatoren

Die relevanten Themen fur die Flughafern Wien AG im Bereich Nachhaltigkeit wurden in einem
Prozess, der sowohl Mitarbeiter als auch relevante, externe Stakeholder umfasst, definiert und
in der Wesentlichkeitsmatrix zusammengefasst.

Aufbauend auf den Erkenntnissen aus der Erstellung der Wesentlichkeitsmatrix fur die
vergangenen Berichte wurden gemeinsam mit den Bereichsverantwortlichen die relevanten
Themen diskutiert und in Hinblick auf die Anforderungen ausgewahlter Stakeholder evaluiert.
Dies geschah unter anderem mittels eines Fragebogens, den die Themenverantwortlichen aus
der Sicht ihrer jeweiligen Kunden bewerteten und beantworteten. Zusatzlich flossen Aspekte
und Themen aus der regelmapigen Stakeholder-Kommunikation wie z.B. dem Dialogforum
oder die regelmafigen Kundenbefragungen sowie aus dem Umwelt- und Qualitatsmanage-
ment und dem Sozialbericht mit ein. Es wurden dabei 25 Themen fur die Flughafen-Wien AG
als wesentlich definiert und in folgende Uberkategorien zusammengefasst:

1. Umweltbelange

2. Sozial- und Arbeitnehmerbelange

3. Achtung der Menschenrechte

4. Bekampfung von Korruption und Bestechung
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Die Wesentlichkeitsmatrix der Flughafen Wien AG
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Nachhaltigkeitsmanagement

Um das Thema ,Nachhaltigkeit” in der Unternehmenstatigkeit fest zu verankern und konti-
nuierlich weiterzuentwickeln, hat die Flughafen Wien AG im Jahr 2014 ein Nachhaltigkeitsma-
nagement-System implementiert und ein Nachhaltigkeitsprogramm definiert, aus dem sich
Ziele und MaRnahmen ableiten. Diese werden laufend Uberprift und angepasst. Das Kernteam
des Nachhaltigkeitsmanagement besteht aus drei Beauftragten aus den Bereichen Umwelt /
Mitarbeiter und Soziales / Compliance und Okonomie. Die Abteilung Umwelt- und Nachhal-
tigkeitsmanagement ist fur die Koordinierung und Umsetzung der Nachhaltigkeitsagenden
zustandig und berichtet direkt an den Vorstand. In Abstimmungssitzungen werden aktuelle
Entwicklungen besprochen und die Umsetzung des Nachhaltigkeitsprogramms evaluiert.

Dem Kernteam stehen aus jedem relevanten Unternehmensbereich Ansprechpartner zu
Verfugung. Diese berichten Uber die konkrete Umsetzung der Mafnahmen und Utber neue
Entwicklungen.
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Die erhobenen Kennzahlen und Daten, die diesem Nachhaltigkeitsbericht zugrunde liegen,
werden laufend durch die Abteilung Umwelt- und Nachhaltigkeitsmanagement aktualisiert.

Nachhaltigkeitsstrategie

Die Flughafen-Wien-Gruppe verfolgt eine nachhaltig ausgerichtete Wachstumsstrategie am
Standort und schafft die notwendigen Voraussetzungen, um gemeinsam mit ihren Partnern die
vielfaltigen Chancen und Potentiale im Luftverkehr zu nutzen und damit eines der wichtigsten
Ziele, die nachhaltige Steigerung des Unternehmenswerts konsequent zu verfolgen. Die FWAG
ist bestrebt ihre Position im wachsenden internationalen Luftverkehr in den kommenden Jahren
strategisch zu starken und auszubauen. Im Bereich Retail and Properties gibt es zudem noch
betrachtliches Wachstumspotential.

Die vorrangigen strategischen Nachhaltigkeitsziele sind die Minimierung der negativen
Umweltauswirkungen des Flughafenbetriebs sowie eine kontinuierliche Verbesserung der
Energieeffizienz.

Als wichtigste Faktoren fiir die Erreichung unserer Unternehmensziele dienen vier strategi-
sche Stoftrichtungen:

» Neue Ertragspotenziale aufbauen und bestehende Potenziale optimal nutzen
» Hohe Produktivitat und Rentabilitdt sichern

» Drehscheibe starken und Kundenbedtirfnisse besser befriedigen

» Mitarbeiter fordern und respektieren

Ausdruck findet die Nachhaltigkeitsstrategie in den funf
Unternehmenswerten:

1. Kundenorientierung: Die Bedlirfnisse unserer Kunden zu erflllen, ist unsere oberste
Prioritat. Wir begreifen uns als Dienstleister und begegnen unseren Kunden freundlich, re-
spektvoll und mit Verstandnis fur ihre individuellen Wiinsche. Fairer Umgang und ehrliche
Kommunikation mit unseren Kunden und Geschaftspartnern ist uns ein Anliegen. Dabei
Uberlassen wir aber nichts dem Zufall und setzen mit unserem Compliance System hohe
Standards.

2. Professionalitat: Hochste Professionalitdt und Engagement kennzeichnen unsere Arbeit.
Wir sind stolz darauf, unsere Aufgaben genau, zuverlassig sowie auf Sicherheit bedacht
zu erflllen und integrieren neue Technologien und Verfahren in unsere Prozesse, um uns
weiter zu verbessern. Als professionelles Team managen wir die unterschiedlichen Aspekte
der Nachhaltigkeit und gehen mit aktuellen Herausforderungen professionell um. Wir set-
zen ambitionierte Nachhaltigkeitsziele und berichten regelmapig uber unsere Fortschritte.
Etwa beim Klimaschutz, wo wir ab 2023 den Betrieb des Flughafen Wien CO,-neutral
abwickeln werden. Oder beim Thema Sicherheit, wo unser Security Konzept fur einen ge-
fahrlosen Flughafenbetrieb sorgt und Risiken minimiert.

3. Wirtschaftlichkeit: Wir gehen mit unseren wirtschaftlichen und natirlichen Ressourcen
sowie mit der Energie sparsam, effizient und verantwortungsbewusst um. Wir verstehen
uns als Wirtschaftsmotor der Region und wollen durch eine Giberlegte Standortentwick-
lung hin zur ,AirportCity” Akzente fur die Region setzen. Dabei steht ein intensiver Dialog
mit unseren Stakeholdern im Vordergrund, denn wir wollen gemeinsam eine nachhaltige
(Regional-) Entwicklung gestalten.

4. Respekt: Wir begegnen einander mit Vertrauen und Ehrlichkeit und sehen Fehler als An-
sporn, besser zu werden. Wir haben Respekt vor Meinung und Leistung anderer und unter-
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stlitzen uns gegenseitig. Die Mitarbeiter der Flughafen Wien AG sind in ihrer Diversitat ein
Erfolgsfaktor unseres Unternehmens, den wir pflegen und ausbauen wollen. Daher wollen
wir noch mehr Anstrengungen fur ein attraktives Arbeitsumfeld, Chancengleichheit und
interessante Karrieremaglichkeiten unternehmen.

5. Nachhaltigkeit: Wir bekennen uns zu einem nachhaltigen Umgang mit der Umwelt und
Gibernehmen Verantwortung fur unser Umland sowie die dort lebende Bevolkerung. Als
Green Airport ist gelebte Nachhaltigkeit fest in unserer Unternehmenskultur verankert.

1) Umweltbelange und Energieeffizienz

Die FWAG bekennt sich zu einem schonenden und bewussten Umgang mit der Umwelt und
verpflichtet sich zur Einhaltung aller umweltrelevanten Gesetze, Verordnungen, bindenden Ver-
einbarungen und behdrdlichen Auflagen sowie zur kontinuierlichen Minimierung der negativen
okologischen Auswirkungen. Vor allem hat sich die Flughafen-Wien-Gruppe zum Ziel gesetzt,
ihren Energieverbrauch weiter zu senken, die Auswirkungen der Larmemissionen zu mindern
und den dem Flughafen Wien anzurechnenden CO,-Ausstoft weiter zu senken. Das gesetzte
Ziel far den Betrieb des Flughafens ist es, bis 2023 auch mittels CO,-kompensierender Zertifikate
klimaneutral zu werden. Bis 2033 mochte der Flughafen Wien die komplette CO,-Neutralitat
(ohne kompensierende Zertifikate) erreichen.

Dabei ist der Flughafen-Wien-Gruppe der standige Dialog mit den Stakeholdern von grof3-
ter Wichtigkeit. Denn in vielen Fallen beeinflussen die Maftnahmen des Flughafens auch das
Verhalten der Kunden und Passagiere positiv, etwa in den Bereichen Energiesparen, Facility-
management oder Abfallentsorgung.

Durch einen standigen Kreislauf aus Bewertung, Planung, Umsetzung und Uberwachung wird
sichergestellt, dass in Ubereinstimmung mit der Umweltpolitik geeignete Verbesserungsmap-
nahmen kontinuierlich und systematisch geplant, umgesetzt und Uberprift werden. Ebenso
werden die umweltrelevanten Prozesse und Ablaufe so geplant und umgesetzt, dass die Um-
weltauswirkungen moglichst geringgehalten werden.

Die FWAG hat ein umfassendes und systematisches Energie- und Umweltmanagement-sys-
tem (kurz UMS) eingerichtet und unterzieht sich der Umweltprifung nach dem ,Eco-Manage-
ment and Audit Scheme" (EMAS), mit dem die Europaische Union Umweltmanagementsyste-
men die weltweit hochsten Anforderungen auferlegt, sowie nach der ISO 14001. Die erstmalige
Eintragung in das EMAS-Register fand im Dezember 2015 statt, 2018 wurde das Unternehmen
rezertifiziert. In den dazwischen liegenden Jahren fanden Uberwachungsaudits statt. Im Jahr
2022 wurde das Unternehmen neuerlich rezertifiziert.

Mit EMAS erfullt der Flughafen auch die Anforderungen des Energieeffizienzgesetzes.

Im Rahmen des Umweltmanagementsystems werden Umweltaspekte und deren Auswir-
kungen erfasst, relevante Themen identifiziert und mittels Nutzwertanalyse bewertet.

Weiters werden Umweltpolitik, Ziele und Manahmen festgelegt und sowohl deren Fort-
schritt als auch die Performance des gesamten Systems anhand von festgelegten Kennzahlen,
jahrlichen Managementreviews sowie im Rahmen von internen und externen Audits regel-
mapig tberprift.

Das UMS stellt auch die Rechtskonformitat des Betriebs in Bezug auf geltendes Umweltrecht
sicher. Dazu werden alle umweltrelevanten Vorschriften (Gesetze, Verordnungen, Bescheide)
identifiziert, in einer Umweltrechtsdatenbank erfasst und die daraus entstehenden Verpflich-
tungen umgesetzt und Uberpruft.

Die Verantwortung fur die erfolgreiche Umsetzung des UMS liegt beim Vorstand und bei den
FUhrungskraften entsprechend der Linienorganisation der Flughafen Wien AG. Der Umweltma-
nager, angesiedelt in der Abteilung ,Umwelt- und Nachhaltigkeitsmanagement" koordiniert und
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steuert alle internen und externen Aktivitaten im Bereich Umweltschutz und Nachhaltigkeit.
Dabei wird er von einem Umweltteam untersttitzt, das sich wiederum aus Themenverantwort-
lichen der verschiedenen Unternehmensbereiche zusammensetzt.

Der Flughafen Wien konnte sich seit 2015, dem Jahr der ersten EMAS Zertifizierung, in allen
wesentlichen Umweltaspekten deutlich verbessern. Der Gesamtenergieverbrauch der FWAG
konnte im Zeitraum 2015 bis 2022 um 45.847 MWh reduziert werden, das entspricht einem Mi-
nus von rund 24,8%. Daruber hinaus wurden 2022 weitere € 0,9 Mio. (2021: € 0,5 Mio.) fur den
Umweltschutz aufgewendet (ausgenommen Larmschutzprogramm).

Im Fokus standen dabei die Reduktion von Schadstoff- und Larmemissionen sowie der Aus-
bau der Alternativenergie.

Ausgewahlte Kennzahlen

standort Flughafen Wien \ 2022 Verinderung 2021
Passagiere PAX 109,2% 10.405.523
Verbrauch elektrische Energie MWh 79.501 18,4% 67.173
Warmeverbrauch MWh 30.775 -14,2% 35.880
Kalteverbrauch MWh 21.851 16,7% 18.727
Treibstoffverbrauch MWh 28.399 33,9% 21.213
Gesamtenergiebedarf MWh 138.675 11,6% 124.266
Gesamtenergiebedarf erneuerbare -

Energiequellen MWh 79.501 18,4% 67.173
Anteil erneuerbarer Energie am -

Gesamtenergiebedarf % 57.3 n.a. 54,1
Wasserverbrauch m* 717% 254757
Abwasseranfall m? 789% 191711
Gesamtmenge Abfall t 781% 1773
Standort Flughafen Malta \ 2022 \ Verdnderung 20271’
Passagiere PAX 1303%  2.540.355
Verbrauch elektrische Energie MWh 11.460 10,3% 10.390
Treibstoffverbrauch MWh 18,1% 628
Gesamtenergiebedarf MWh 12.201 10,7% 11.018
Gesamtenergiebedarf erneuerbare -

Energiequellen MWh 3.186 53,2% 2.080
Anteil erneuerbarer Energie am -

Gesamtenergiebedarf % 26,1 n.a. 18,9
Wasserverbrauch m? 70,7% 78.996
Gesamtmenge Abfall t 864 55,8% 555

1) vorldufige Werte; 2) an finale Daten angepasst

Energieeffizienzprogramm

Die Flughafen-Wien-Gruppe hat ein Energieeffizienzprogramm implementiert und bereits
zahlreiche Projekte umgesetzt.
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Strom

Im Jahre 2022 wurden von der Flughafen Wien AG und ihren Tochterunternehmen am Stand-
ort ca. 79,5 Mio. kWh Strom verbraucht. Die benétigte elektrische Energie kommt einerseits
aus den am Flughafen Wien implementierten Photovoltaikanlagen und andererseits als CO,-
freier Strom aus dem Netz von Wien Energie. Im Falle eines Stromausfalls Gibernehmen vier
Notstromaggregate mit einer Gesamtleistung von 89 MW die Versorgung der wichtigen
Einrichtungen. Die Rollweg- und Pistenbefeuerung kann mit Hilfe von batteriebetriebenen
USV-Anlagen spannungsunterbrechungsfrei weiterbetrieben werden, und innerhalb von 15
Sekunden schaltet sich der Strom der Notstromaggregate dazu.

Um den Energieverbrauch noch weiter zu minimieren, wurde auch die Energienutzung in
den Parkhdusern 3, 4,7 und 8 durch eine Umrustung von konventionellen Leuchtmitteln auf
LED-Technologie verbessert und eine bedarfsorientierte Beleuchtungssteuerung installiert.

Photovoltaik am Flughafen Wien

Der Flughafen Wien betreibt insgesamt 8 Photovoltaik-Anlagen auf den Dachern des Hangars
7, der alten Winterdiensthalle, des Air Cargo Centers, auf dem Areal der ehemaligen Klaranlage,
dem neuen Office Park 4, auf dem Dach des Parkhauses 8 und auf dem Dach des Parkhaus 3.
Die achte Anlage ging im Friihjahr 2022 in Betrieb. Mit einer Flache von 24 Hektar am Flughafen
Standort ist sie die derzeit grote Photovoltaikanlage Osterreichs. Rund 55.000 PV-Paneele
kdnnen eine Leistung von ca. 27000 kWp liefern. Im gunstigsten Fall kann der Flughafen Wien
damit etwa ein Drittel seines Strombedarfs mit Sonnenenergie abdecken.
Im Jahr 2022 konnte ein jahrlicher Ertrag von rund 19,95 Mio. kWh generiert werden.

Kalteerzeugung

Die Kuhlung aller klimatisierten Objekte erfolgt Gber ein eigenes Klimawasser-Fernleitungsnetz,
das von drei am Standort befindlichen, getrennten Kaltezentralen mit einer Gesamtleistung
von 26 MW versorgt wird. Der Kalteverbrauch der FWAG (Standort Wien) lag 2022 bei rund
21,9 Mio. kWh.

Warme

Die Warmeenergie, insgesamt 30,8 Mio. kWh (Standort Wien) im Jahre 2022, wird seit 1980
mittels eines Heifwasserkreislaufes von der Raffinerie Schwechat zum Flughafen transportiert.
Die einzelnen Heizungsanlagen des Flughafenareals werden dabei tber ein unterirdisches
Fernleitungssystem versorgt.

Die Raffinerie Schwechat hat die bestehende Versorgung des Flughafens im ersten Halbjahr
2022 auf umweltfreundliche Fernwdrme umgestellt. Dabei nutzt die Raffinerie die Abwdrme
der Entschwefelungsanlage, einer Anlage zur Dieselproduktion sowie der Vakuumdestillations-
anlage und wandelt diese in CO,-freie Fernwarme um. Im Flughafensystem werden so rund
21.000 Tonnen CO, jahrlich eingespart.

Treibstoffe

Insgesamt wurden im Jahre 2022 am Flughafen Wien von der FWAG rund 2,7 Mio. Liter Treib-
stoff, davon 2,6 Mio. Liter Diesel, in die unternehmenseigenen Fahrzeuge getankt.

Wahrend der Flugzeugtreibstoff (Kerosin) seit 1991 per Pipeline direkt von der Raffinerie
Schwechat (OMV) zum Flughafen gepumpt wird, werden Kfz-Treibstoffe mittels Tankwdgen
zu den drei Betriebstankstellen geliefert.
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Die lickenlose objektbezogene Messung aller Energieabgaben und -verbrauche bietet die
Voraussetzung fir ein modernes Energiemanagement am Flughafen. Uber spezielle Software-
programme werden die Verbrauche dargestellt, Gberprift und analysiert.

Smart Airport City

Um den Verbrauch von Strom, sowie von Kdlte und Warme zu optimieren, hat die Flughafen
Wien AG mit der Technischen Universitat Wien 2017 ein Entwicklungsprojekt gestartet, womit
ein Prototyp einer computergestutzten ,virtuellen Stadt” entsteht, mit dem der Verbrauch
an elektrischer Energie, Kdlte oder Warme simuliert und in der Folge optimiert werden kann.
Darauf aufbauend werden Szenarien zur Instandhaltung, Verbesserung und Erweiterung der
Smart Airport City erstellt, um Kapazitdaten zu optimieren und eine bestmdgliche Verbrauchs-
steuerung zu erreichen. 2021 und 2022 wurde begonnen, die Szenarien mit dem Echtbetrieb
abzugleichen und zu evaluieren.

Nachhaltiges Bauen - Life-Cycle Betrachtung
von Immobilien

Zum Bereich ,Planung, Bau und Bestandsmanagement” gehort auch das strategische Facility
Management, das abgestimmt und koordiniert vorgeht. Damit ist die Life-Cycle Betrachtung al-
ler landseitigen Immobilien sichergestellt, was insbesondere dazu flihrt, dass die Betriebskosten
und die periodischen Modernisierungsmafnahmen in die Gesamtbetrachtung der Kalkulation,
der Planung und Umsetzung von Bauprojekten einbezogen werden.

Im Immobilienbereich wird eine balancierte Entwicklungsstrategie in Richtung ,Airport
City" verfolgt. Die Produktsegmente mit einem attraktiven Ertrags-/Risikoprofil werden in
den nachsten Jahren offensiv ausgebaut, und zur Sicherung der nachhaltigen Entwicklung mit
urbanisierenden Elementen erganzt.

Der Office Park 4 ist das Leuchtturmprojekt in Bezug auf nachhaltiges Bauen. Das Gebaude
bietet Raum furr rund 2.500 Beschaftigte. Der neue Office Park besticht durch flexible Arbeits-
bereiche, vielfaltige Co-Working Angebote und topmoderne Eventflachen. Bei der Planung
wurde besonders auf Energieeffizienz Bedacht genommen. Hierbei flossen auch Erkenntnisse
der Smart Airport City ein. Der Energieverbrauch liegt bei weniger als einem Drittel im Ver-
gleich zu konventionellen Biros. Die zu etwa 60 Prozent transparente Fassadeflache lasst
viel Tageslicht in die Raumlichkeiten des Office Park 4 und berUcksichtigt durch ihre spezielle
Formung gleichzeitig lokale Winde, die das Gebdaude umstromen. Eine grofRe Rolle spielt der
Einsatz der Geothermie - das Kuhlen und Heizen mit thermischer Energie. AuRerdem befindet
sich auf dem Dach des Office Park 4 eine Photovoltaikanlage fur die optimale Nutzung von
nachhaltigen Energiequellen.

Kinftige Bauprojekte am Flughafen Wien werden sich an den Nachhaltigkeitskriterien des
Office Park 4 orientieren.

Fluglarmmanagement

Europaweit gelten der Straften-, Baustellen- und Nachbarschaftslarm sowie der Schienenver-
kehr als Hauptverursacher von Larmbelastung, gefolgt vom Flugverkehr. Die Hauptlarmquellen
an Flughafen bilden Starts und Landungen, Bodenlarm wie Rollbewegungen oder Triebwerks-
probeldufe. Das Bundes-Umgebungslarmschutzgesetz regelt die Schwellwerte in Zusammen-
hang mit Fluglarm, die zum Schutz der ansassigen Bevolkerung nicht tiberschritten werden
durfen - namlich ein Tag-Abend-Nacht-Larmindex von 65 dB.
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Das Engagement des Flughafen Wien geht aber deutlich (iber diese gesetzlichen Vorgaben
hinaus: So umfasst etwa das Larmschutzprogramm des Flughafens das Tag-Schutzgebiet mit
einem aquivalenten Dauerschallpegel von uber 54 dB. Das Nacht-Schutzgebiet beginnt bereits
bei einem Dauerschallpegel von tGber 45 dB. Gemadf der Vereinbarung im Mediationsverfahren
soll die Anzahl der Flugbewegungen in der Zeit von 23.30 bis 5.30 Uhr konstant auf dem Niveau
der Bewegungen des Jahres 2009 gehalten werden.

Darlber hinaus werden zur weiteren Reduktion des Bodenlarms in enger Abstimmung mit
Stakeholdern und Anrainern kontinuierlich verschiedenste Larmvermeidungs- und Schutz-
mafnahmen umgesetzt. Zum Beispiel bei der Durchfuihrung von Triebwerksprobelaufen: Hier
werden die Abstellpositionen in Abhangigkeit der vorherrschenden Windverhaltnisse so ge-
wahlt, dass die Anrainer so wenig wie moglich belastet werden.

FANOMOS

Seit dem Jahr 1990 ist am Flughafen Wien eine Flugweg- und Fluglarm-Uberwachungsanlage in
Betrieb: FANOMOS (Flight Track and Noise Monitoring System). Damit werden An- und Abfllige
als Flugspuren aufgezeichnet und analysiert. Dabei wird die Einhaltung der vorgeschriebenen
An- und Abflugrouten kontrolliert und Abweichungen, das heift ein Verlassen der vorgeschrie-
benen Korridore, werden sichtbar gemacht. FANOMOS zeichnet jedoch nicht nur 365 Tage im
Jahr die Flugspuren auf, sondern registriert auch laufend die Schallpegel der Uberflige mit 15
fixen Messstellen in der Umgebung des Flughafens.

Larmabhdngige LandegebUhren

Ziel der larmabhangigen Landegebuhren ist es, einen Anreiz fur Fluglinien zu geben, auf leisere
und emissionsarmere Flugzeuge zu setzen. Die Start- und Landegebuhren werden gestaffelt
- laute Flugzeuge zahlen mehr, leise weniger. Das Bonus-Malus-System ist kostenneutral, und
die Larmgebuhren stellen keine zusatzliche Einnahmequelle fur den Flughafen dar.

Larmschutz

Das 2005 im Mediationsvertrag vereinbarte Larmschutzprogramm des Flughafen Wien hat
den Schutz der Gesundheit und die Erh6hung der Lebensqualitat der Menschen, die nahe am
Flughafen leben, zum Ziel. Ab einem Dauerschallpegel tiber 54 dB am Tag und Uber 45 dB in der
Nacht ubernimmt der Flughafen 50% bis 100% der Kosten fur Larmschutzmafnahmen, etwa
far den Einbau von Larmschutzfenstern und -turen. Bis Ende 2022 wurden auf diese Weise fur
6.316 Objekte bauphysikalische Gutachten erstellt und fur 2.986 Objekte ein optimaler Larm-
schutz hergestellt.

Emissionen und Klimaschutz

Der Betrieb eines Flughafens, vor allem die Flugzeugabfertigung und der landseitige Verkehr,
tragt, wenn auch zu einem geringeren Teil, zu den allgemeinen Luftemissionen der Luftfahrt-
branche bei.

Im Bereich des Flughafens werden im Rahmen der Luftglitemessung sowie durch die Er-
stellung einer jahrlichen CO,-Bilanz alle Emissionen lickenlos erfasst. Gemeinsam mit den
Fluglinien werden laufend MaRnahmen und Programme entwickelt, um den Schad- stoffaus-
stoR konsequent zu minimieren.
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ACAS (Airport Carbon Accreditation System)

Mithilfe einer CO,-Emissionsbilanz beteiligt sich der Flughafen Wien auch an dem vom Airports
Council International Europe (ACI Europe) gefihrten Programm ACAS (Airport Carbon Accre-
ditation System, www.airportcarbonaccreditation.org). Der Flughafen Wien wurde bereits im
Jahr 2013 Level 1 zertifiziert, 2015 erfolgte der Aufstieg zum Level 2 und im Oktober 2016 wurde
erstmalig die Level 3-Zertifizierung erreicht und seither jahrlich erneut seitens des ACI bestatigt.
Die Level 3-Zertifizierung sieht eine weitere Reduktion der CO,-Emissionen unter verstarkter
Einbeziehung samtlicher am Standort Flughafen ansassiger Unternehmen vor.

Zahlreiche Projekte zur Reduktion der Treibhausgase wurden und werden am Flughafen
Wien umgesetzt. So bezieht der Flughafen Wien bereits den gesamten Strom CO,-neutral.
Der Ausbau der Photovoltaik am Standort unterstitzt nachhaltig das Ziel der CO,-Neutralitat
des Flughafen Wien. Die Fernwdrme wird ab Mitte 2022 ebenfalls CO,-neutral bezogen. Der
Ausbau des elektrisch betriebenen Fuhrparks und die Kompensation der CO,-Emissionen, die
zurzeit noch durch fossile Treibstoffe durch die FWAG (vor allem im Bereich Flugzeugabfer-
tigung) verursacht werden, sollen dazu fuhren, dass der Betrieb des Flughafen Wien ab 2023
klimaneutral erfolgen kann.

Um seine CO,-Emissionen besser identifizieren zu kénnen, trat auch der Flughafen Malta im
Jahr 2016 dem ACI Airport Carbon Accreditation Programm bei. Im Berichtsjahr erfullte Malta
International Airport die Kriterien der Level 2 Zertifizierung des ACI. Gemeinsam mit der im
Jahr 2021 eingerichtete Umweltarbeitsgruppe arbeitet das Managementteam weiter an einem
detaillierten Ziel- und MaRnahmenplan, um die CO,-Emissionen weiter zu reduzieren. Der Flug-
hafen Malta hat sich das Ziel gesetzt bis 2050 CO,-Neutralitdt zu erreichen.

Abfall

Auf Verkehrsflughafen entstehen in Abhdngigkeit von der Anzahl der Passagiere sowie den
erbrachten Leistungen Abfalle und Altstoffe aus unterschiedlichsten Bereichen wie Terminals,
Buros, Logistikhallen, Geratehallen, technischen Stationen, Hotels, Hangars und den Flugzeu-
gen selbst.

Am Flughafen Wien ist daher eine Abfalllogistik im Einsatz, die mit der einer Kleinstadt zu
vergleichen ist. Neben den beiden gréftten Abfallfraktionen Gewerbemdill und Altpapier/Kar-
tonagen fallen auch Verpackungsabfalle, Altmetall und gefahrliche Abfdlle wie beispielsweise
Schmierdl- und Lésungsmittelreste aus der Wartung von Flugzeugen und Fahrzeugen am
Boden an. Alle Abfallmengen, aufgeschlisselt nach Abfallarten, sind im aktuellen Abfallwirt-
schaftskonzept (AWK) abgebildet.

Eine Ubersicht von rund 350 Materialien (von Abbeizmitteln oder Aludosen bis Zahnbiirsten
oder Zweige) und deren fachgerechter Entsorgung ist in der ,VIE Abfalltrenn-ABC" Broschtire
nachzuschlagen.

Am Flughafen Malta wurde im Jahr 2022 ein neuer unternehmensweiter Umwelt-KPI ein-
gefuhrt, mit dem sich Malta International Airport im Rahmen seiner Bemiihungen um das
Abfallmanagement dazu verpflichtete, den Deponiemdll pro Passagier im Jahr 2022 auf 0,2 Kilo-
gramm zu begrenzen. Die Daten fur das gesamte Jahr 2022 zeigen, dass das Unternehmen den
Anteil der Deponieabfalle im Vergleich zum gleichen Zeitraum 2019 bereits um 11% reduziert hat.

Vermeiden, Vermindern, Verwerten

Abfallvermeidung steht am Flughafen Wien an oberster Stelle. Abfalle, die nicht vermieden
werden kénnen, werden fachgerecht getrennt und - je nach Mdglichkeit - einer Wiederver-
wendung oder einem Recycling zugefuhrt. Die Milltrennung am Flughafen erfolgt dabei nach
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strengen Richtlinien, was eine Wiederverwertung leichter und kostenglinstiger macht. Dabei
werden alle Mdglichkeiten einer effizienten Abfallwirtschaft ausgeschépft. Biogene Abfalle,
Glas- und Kunststoffflaschen werden getrennt gesammelt und der Verwertung zugefihrt.
Spezielle Umweltinseln in den Terminalbereichen bieten auch den Passagieren die Mdglich-
keit, ihren Abfall entsprechend der Kennzeichnung zu entsorgen. Auch der Abfall und die Mull-
trennung der in Wien landenden Luftfahrzeuge werden kontrolliert. Die Gesamtmenge Abfall
betrug im Jahr 2022 am Flughafen Wien 3.156 Tonnen (2021: 1.773 Tonnen).

Wasserverbrauch

Die Wasserversorgung des Flughafen Wien erfolgt durch vier flughafeneigene Brunnen. Der
Wasserverbrauch der Flughafen-Wien-Gruppe (Standort Wien) ohne Kunden betrug 2022
437438 m?* (2021: 254.757 m®). Rechnet man die Kunden hinzu, betrug der gesamte Wasserver-
brauch im Jahr 2022 570.283 m®.

Der Flughafen Malta ist durch seine Lage von geringeren Niederschlagsmengen gepragt,
wodurch ein bewusstes Umgehen mit Wasser essenziell ist. Neben gesammeltem Regenwasser
und Grundwasser werden fehlende Kapazitaten zugekauft. Im Geschaftsjahr 2022 betrug der
Wasserverbrauch am Flughafen Malta 134.828m°.

Abwasser

Ein zentraler Punkt der Abwasserentsorgung ist die komplette Kanalisierung der Airside gele-
genen versiegelten Flachen. Aus den einzelnen Einzugsgebieten des Flughafens - allein Pisten,
Vorfelder und Rollwege machen mehr als 2,5 Mio. Quadratmeter Oberflache aus - fuihren Nie-
derschlagsabwasser zur zentralen Abwasserentsorgungsanlage. Am Eintritt der Hauptsammler
in die zentrale Abwasserentsorgungsanlage wird die Belastung der Abwadsser online gemessen.

Belastete Abwasser werden Uiber eigene Leitungen zur Verbandskldaranlage Schwechat-
Mannsworth gepumpt.

Durch die gezielte Trennung belasteter von unbelasteten Abflissen konnten die in der Klar-
anlage zu behandelnden Abwassermengen reduziert werden. Der Abwasseranfall (Standort
Wien) der FWAG betrug 2022 342.976 m®.

Nachhaltige Beschaffung

Die nachhaltige bzw. 6kologische Beschaffung, also der Einkauf von umweltfreundlichen Pro-
dukten und Leistungen, bei deren Herstellung bzw. Erbringung auch soziale Standards ein-
gehalten werden, ist ein wichtiges Unternehmensziel. Ebenso wird hier die Regionalitat be-
riicksichtigt. In Osterreich wurde unter Federfihrung des Umweltministeriums der ,Nationale
Aktionsplan fur nachhaltige Beschaffung” (kurz: NaBe-Aktionsplan) ins Leben gerufen. Auf
diese Weise werden nachhaltige Kriterien beim Beschaffungsvorgang berticksichtigt und der
NaBe-Aktionsplan gemeinsam umgesetzt. Der Aktionsplan wird seit Herbst 2010 in der Bun-
desbeschaffung GmbH (kurz BBG) umgesetzt. Die Beschaffungen der Flughafen-Wien-Gruppe
erfolgten zum Teil Gber die BBG. Zudem unterliegt die Flughafen Wien AG als Sektorenauftrag-
geber den Vorgaben des Bundesvergabegesetzes.

Die grofsten Lieferanten in Bezug auf den Bestellwert sind den Sektoren Bau, Erddlverarbei-
tung, Metallverarbeitung, Spezialfahrzeuge, Technologie und unterschiedlichen Dienstleistun-
gen wie etwa IT oder Airport Handling zuzuordnen. Gemessen am Bestellwert stammt der
groRte Teil der Auftragnehmer dabei aus der unmittelbaren Region des Flughafens: Rund 80%
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der 35 grofsten Lieferanten kommen aus Wien und Niederdsterreich, 2% aus anderen 6sterrei-
chischen Bundeslandern und der verbleibende Rest tiberwiegend aus Europa.

Taxonomie

Die EU-Kommission hat im Dezember 2019 den ,European Green Deal” vorgestellt, mit dem
Ziel, bis 2050 in der EU die Nettoemissionen von Treibhausgasen auf null zu reduzieren und
damit klimaneutral zu werden. Hierzu wurde u.a. die EU-Sustainable-Finance-Taxonomie kurz
EU-Taxonomie entwickelt, ein Klassifizierungssystem zur eindeutigen Definition ,6kologisch
nachhaltiger” Geschaftsaktivitaten. Die vollumfangliche Berichtspflicht wurde ab dem 1.1.2022
festgelegt und umfasst:

» die Identifikation und Bewertung relevanter Aktivitaten der 6kologischen Nachhaltigkeit
» die Beurteilung von deren Taxonomie-Konformitat
» die Uberflihrung der Nachhaltigkeitsbewertung in Finanzkennzahlen

Das Unternehmen muss seine Wirtschaftstatigkeiten bzw. Geschaftsmodelle hinsichtlich der
Taxonomie-Relevanz klassifizieren. Es wurden in Artikel 9 der Taxonomie-Verordnung der EU
folgende sechs Umweltziele definiert:

Klimaschutz

Anpassung an den Klimawandel

Schutz von Wasser und Meeresressourcen

Ubergang in eine Kreislaufwirtschaft

Eingrenzung der Umweltverschmutzung und Beitrag zu Umweltschutz
Schutz von Artenvielfalt und Okosystemen

p

FUr die ersten beiden Klimaziele - Klimaschutz und Anpassung an den Klimawandel - wur-
den bereits delegierte Rechtsakte verdffentlicht, die Wirtschaftsaktivitaten in ,taxonomiefahig”
bzw. in weiterer Folge in ,taxonomiekonform” einordnen.

Die Flughafen-Wien-Gruppe hat daher anhand der zwei veréffentlichten delegierten Rechts-
akte fur die EU-Klimaziele Klimaschutz und Anpassung an den Klimawandel eine Bestands-
aufnahme durchgeflhrt, die einzelnen Tatigkeiten auf ihre Taxonomierelevanz Uberpruft und
daraus Taxonomie-Kennzahlen fur die 6kologischen Wirtschaftsaktivitaten abgeleitet. Infolge
der bislang noch teilweise ausstehenden Definitionen bzw. zu erwartender Prazisierungen, hat
die Flughafen-Wien-Gruppe unter Berticksichtigung von Wesentlichkeit die bestmagliche Er-
mittlung der Kennzahlen gemap der bisherigen Verordnungen und der von der EU-Kommission
veroffentlichten FAQ-Dokumente entsprechend ermittelt.

Die Flughafen-Wien-Gruppe geht davon aus, dass durch die Veroffentlichung der delegier-
ten Rechtsakte fur die weiteren vier Umweltziele Schutz von Wasser und Meeresressourcen,
Ubergang in eine Kreislaufwirtschaft, Eingrenzung der Umweltverschmutzung und Beitrag zu
Umweltschutz sowie Schutz von Artenvielfalt und Okosystemen, sowie durch die Aufnahme
weiterer wirtschaftlicher Tatigkeiten, Branchen und Sektoren weitere Tatigkeiten als relevant
eingestuft werden kénnen bzw. es zu Anderungen in der Einstufung kommt.

Neben der Berechnung des Anteils an taxonomiefahigen und nicht-taxonomiefahigen Tatig-
keiten erfolgte im Berichtsjahr auch eine Prtfung der Taxonomie-Konformitat. Dazu wurden
einerseits die technischen Bewertungskriterien gepruft, um festzustellen, ob ein wesentlicher
Beitrag zu diesem EU-Umweltziel erreicht wird. Nachfolgend wurde Uberprift, ob die Errei-
chung der weiteren Umweltziele signifikant beeintrachtigt wird (,do no significant harm”) und
ob Mindestkriterien fur soziale Belange erfullt werden (,Minimum Social Safeguards”).
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Fur die Erfullung der ,do not significant harm"-Kriterien wurde eine Klimarisikoanalyse unter
Berlicksichtigung der in der Taxonomie-Verordnung vorgegebenen Klimagefahren durchgefiihrt.
Hier wurden die standortspezifischen Risiken betrachtet und Standard-Szenarien analysiert.
Diese Analysen werden laufend gepruft und angepasst.

Fur die Erfullung der Mindestkriterien fur soziale Belange (,Minimum Social Safeguards”)
wurde der bisher bestehende Due-Diligence-Prozess analysiert bzw. wird dieser laufend weiter-
entwickelt. Neben den bereits bestehenden Prozessen, welche auch im Corporate Governance
Bericht bzw. in der nicht finanziellen Erklarung beschrieben sind, wurden weitere Bereiche ana-
lysiert. Seit Herbst 2015 ist eine ,Whistleblower Hotline" aktiv. Hier kdnnen magliche VerstoRe
bzw. Hinweise eingemeldet werden, wobei sich diese nicht nur auf den Flughafen-Wien-Kon-
zern, sondern auch auf alle anderen Stakeholder (inkl. Lieferanten) beziehen kénnen. Weitere
Vorkehrungen zur Bekampfung von Korruption betreffend beispielsweise auch den bestehen-
den Verhaltenskodex, interne Beschaffungsbestimmungen und weitere Konzernanweisungen.

Als Sektorenauftraggeber unterliegt der Flughafen Wien dem Bundesvergabegesetz. Das
Bundesvergabegesetz schreibt auch die Prifung der Auftragnehmer vor. Diese betreffen u.a.
die Befugnis, die berufliche Zuverlassigkeit, finanzielle, wirtschaftliche und technische Leis-
tungsfahigkeit sowie Normen fur Qualitatssicherung und Umweltmanagement. Im Rahmen
von Ausschreibungen wird die Eignung der Lieferanten Uberprift, u.a. auch mittels Abfragen
entsprechender Plattformen. Bei konkreten Vorwurfen werden weitere Analysen durchgefuhrt.
Gerade am Flughafen selbst nimmt die Sicherheitskultur einen hohen Stellenwert ein, da ,Safety
& Security"” essenziell fur einen reibungslosen Flughafenbetrieb notwendig sind.

Die Taxonomie-Kennzahlen (KPI) umfassen okologisch nachhaltige Umsatzerlése, OPEX
und CAPEX. Die Ermittlung der Kennzahlen erfolgt auf Basis des Konzernabschlusses und der
fur diesen Konzernabschluss anzuwendenden IFRS. Es wurden daher folgende Positionen
herangezogen:

P

Umsatz: Flir den Gesamtumsatz werden die Umsatzerldse gem. IAS 1.82(a) herangezogen.
» Capex: Es werden alle Investitionsausgaben (Zugange), welche im Zusammenhang mit Sach-
anlagen (IAS 16), immateriellen Vermdgenswerten (IAS 38), als Finanzinvestition gehaltenen
Immobilien (IAS 40) und Leasing (IFRS 16) stehen, berticksichtigt.

Opex: Im Bereich der operativen Aufwendungen (OPEX) flieRen folgende direkt zurechen-
bare, nicht aktivierte Aufwendungen ein. Dazu zahlen insbesondere Forschungs- und Ent-
wicklungskosten, GebaudesanierungsmaRnahmen, kurzfristige Leasingaufwendungen sowie
Wartung und Reparaturen (inkl. Instandhaltungsmaterial und direkt zurechenbare Personal-
kosten im Zusammenhang mit der Durchfiihrung von Instandhaltungen).

Um Doppelzahlungen zu vermeiden, wurden Investitionen (Capex) und Betriebsaufwendun-
gen (Opex) zuerst hinsichtlich ihrer Eigenschaft als ,direkt mit einer taxonomiefahigen bzw.
taxonomiekonformen Wirtschaftstatigkeit verbunden” Uberprift. In einem nachfolgenden
Schritt erfolgte die Priifung, ob es sich einzelnen Mafnahmen handelt, durch die die Zieltatig-
keiten kohlenstoffarm ausgeflihrt werden oder der Aussto[$ von Treibhausgasen gesenkt wird.

Basierend auf der Analyse wurden folgende Gesamtsummen flir den Konzern fur das Ge-
schaftsjahr 2022 ermittelt:

2022 Taxonomiekonform Taxonomiefihig Nicht-Taxonomiefidhig
Umsatz 0,2% 19,2% 80,6%
Capex 18,5% 18,1% 63,4%
Opex 0,5% 23,4% 76,1%
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Umsatz

Die Umsatz-Kennzahl ergibt sich aus dem Verhaltnis der Umsatzerldse aus taxonomiefahigen
bzw. taxonomiekonformen Wirtschaftstatigkeiten eines Geschaftsjahres zu den Gesamt-
umsatzerldsen dieses Geschaftsjahres. Als Basis (Nenner) der Umsatz-Kennzahl wurden die
Konzern-Umsatzerldse gem. IAS 1.82 (a) herangezogen. Die Gesamtumsatzerldse der Flug-
hafen-Wien-Gruppe im Berichtsjahr 2022 belaufen sich auf € 692,7 Mio.

Die Flughafen-Wien-Gruppe erwirtschaftet rund 65% ihrer Umsatzerldse in den Segmenten
Airport sowie Handling & Sicherheitsdienstleistungen. In den beiden bisher ver6ffentlichten
Rechtsakten wird die Wirtschaftstatigkeit ,6.17 CO,-arme Flughafeninfrastruktur” aufgelistet,
die gemad[ der aktuellen Definition der beiden veroffentlichten Rechtsakte auf eine Emissions-
reduktion abzielt. Daher wurden hier Leistungen an Airline-Kunden zur Versorgung mit Boden-
strom als taxonomierelevant klassifiziert.

Die Flughafen-Wien-Gruppe vermietet Gebdude, Parkplatze sowie Shopping- und Gast-
ronomieflachen. Diese zahlen gem. der Taxonomieverordnung zur Wirtschaftstatigkeit ,7.7.
Erwerb von und Eigentum an Gebduden”. Daher werden alle relevanten Vermietungserlose
dieser Kategorie zugeordnet. Dazu zahlen auch die Umsatzerldse des Office Park 4, der auch die
Kriterien fur nachhaltige Immobilien erfullt. Der hochmoderne Office Park 4 nutzt Erdwarme
und wurde mehrfach als nachhaltigstes Gebaude Osterreichs ausgezeichnet. Die gemeinsam
mit der TU Wien entwickelte Smart-City-Steuerungssoftware unterstlitzt dabei unter anderem
die Energieoptimierung des Office Park 4.

Capex

Die Capex-Kennzahl stellt den Anteil jener Investitionsausgaben dar, die sich entweder auf
Vermadgenswerte oder Prozesse beziehen, die mit einer taxonomiefahigen bzw. taxonomie-
konformen Wirtschaftstdtigkeit verbunden sind oder sich auf den Erwerb von Produkten
oder Leistungen aus einer taxonomiefahigen bzw. taxonomiekonformen Wirtschaftstatigkeit
beziehen. Als Basis (Nenner) der Investitionen entspricht den in den Konzern-Anlagespiegeln
ausgewiesen Zugangen zu Sachanlagen, immateriellen Vermdgenswerten und als Finanzin-
vestition gehaltenen Immobilien (jeweils inkl. IFRS 16). Geleistete Anzahlungen werden nicht
bertcksichtigt.

Die Investitionen der Flughafen-Wien-Gruppe inkl. geleisteter Anzahlungen betrugen im Ge-
schaftsjahr 2022 € 53,6 Mio. Die Investitionen gem. EU-Taxonomie-Verordnung (exkl. geleisteter
Anzahlungen) belaufen sich im Berichtsjahr 2022 auf € 53,0 Mio.

Im Bereich Capex konnten im Berichtsjahr 2022 im Wesentlichen folgende Bereiche als
taxonomierelevant klassifiziert werden: Investitionen in Photovoltaikanlagen (Kategorie 4.1.
,Stromerzeugung mittels Fotovoltaik-Technologie”), Investitionen in E-Mobilitat (Kategorie
6.5. ,Beforderung mit Motorradern, Personenkraftwagen und leichten Nutzfahrzeugen® bzw.
6.15. ,Infrastruktur fur einen CO,-armen Strafenverkehr und 6ffentlichen Verkehr"), Gebaude-
Investitionen, die direkt mit einer taxonomiefahigen bzw. taxonomiekonformen Vermietung
zusammenhangen (Kategorie 77. ,Erwerb von und Eigentum an Gebauden") sowie andere In-
vestitionen in Gebaude flr Regelung und Steuerung der Gesamtenergieeffizienz (Kategorie 75.
Installation, Wartung und Reparatur von Geraten fur die Messung, Regelung und Steuerung
der Gesamtenergieeffizienz von Gebauden").

Opex

Die Kennzahl Opex beinhaltet Betriebsaufwendungen, die sich entweder auf Vermdgenswerte
oder Prozesse beziehen, die mit einer taxonomiefahigen und taxonomiekonformen Wirtschafts-
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tatigkeit verbunden sind oder sich auf den Erwerb von Produkten oder Leistungen aus einer
taxonomiefahigen oder taxonomiekonformen Wirtschaftstatigkeit beziehen.

Zur Ermittlung der Basis (Nenner) wurde die Summe der oben angefuhrten Aufwendungen
anhand von Detailanalysen herangezogen. Die dadurch ermittelten Betriebsaufwendungen im
Sinne der Taxonomie-Verordnung betragen € 53,1 Mio.

Bei der Ermittlung der Taxonomierelevanz der Betriebsaufwendungen (OPEX gem. oben
angefuhrter Definition) sind bei der Flughafen-Wien-Gruppe als wesentlichste Position die
Instandhaltungsaufwendungen (inkl. Gebaudesanierung und Wartungen) zu bertcksichtigen.
Gerade im Bereich der Instandhaltung der vielschichtigen Gebdude-Infrastruktur wird Ener-
gieeffizienz bei Projekten und Prozessen mitberticksichtigt. Fir die Flughafen-Wien-Gruppe
wesentliche Instandhaltungsaufwendungen betreffend die IT-Infrastruktur und sonstige nicht-
taxonomiefahige Wirtschaftsaktivitaten.
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Umsatz 6kologisch nachhaltiger
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energieeffizienz von Gebauden 7.5. 0,0 0,0%
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Kreative, kiinstlerische und unter-
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Summe aus Al+ A2 134,5 19,4%

B. Nicht taxonomiefdhige Tatigkeiten

Umsatz nicht taxonomiefahiger
Tatigkeiten 558,3 80,6%

GesamtA+B 692,7 100,0%
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Stromerzeugung mittels
Fotovoltaik-Technologie 4.1. 9,5 17,8% 100% 0% 0% 0% 0% 0% ) J J J J ) J 17.8% n.a.
Erwerb von und Eigentum an
Gebauden 7.7. 0,3 0,6% 100% 0% 0% 0% 0% 0% ) ) ) ) ) ) ) 0,6% n.a.

Capex okologisch nachhaltiger
Tatigkeiten 9,8 18,5% 18,5%
A2.Taxonomiefihige, aber nicht 6kologisch nachhaltige Tatigkeiten (nicht taxonomiekonforme Tatigkeiten)

Beférderung mit Motorradern,
Personenkraftwagen und leichten
Nutzfahrzeugen 6.5. 0,5 0,9%
Infrastruktur flr einen CO,-armen
StraRenverkehr und 6ffentlichen
Verkehr 6.15. 01 0.1%
CO,-arme Flughafeninfrastruktur 6.17. 0,2 0,4%
Installation, Wartung und Reparatur
von Gerdten fur die Messung, Re-
gelung und Steuerung der Gesamt-

energieeffizienz von Gebdauden 7.5. 0,5 1,0%
Erwerb von und Eigentum an
Gebauden 7.7. 83| 157%

Capex taxonomiefahiger, aber
nicht 6kologisch nachhaltiger
Tatigkeiten (nicht taxonomiekon-
forme Tatigkeiten)

Summe aus Al+ A2

‘ B. Nicht taxonomiefidhige Tatigkeiten

Capex nicht taxonomiefahiger
Tatigkeiten 336 634%

GesamtA+B 53,0 100,0%
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Beforderung mit Motorradern,
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o8 o |

GesamtA +B 53,1 100,0%
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2) Sozial- und Arbeitnehmerbelange

Der durchschnittliche Mitarbeiterstand (FTE) der Flughafen-Wien-Gruppe (vollkonsolidierte
Unternehmen) 2022 ist um 3,3% von 4.858 auf 4.696 Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter gesunken.
Die Zahl der Beschaftigten nach Kopfen liegt bei 6.575, ein Anstieg gegenliber dem Vorjahr von
14,9%. Stichtagsbezogen waren zum 31.12.2022 4.854 Mitarbeiter in der Flughafen-Wien-Gruppe
beschaftigt und somit um 140 Mitarbeiter mehr als im Vorjahr (4.713 Mitarbeiter).

Durchschnitt Mitarbeiter nach Segmenten
(FTE) 2022 Veranderung 2021

Airport -2.7% 560
Handling & Sicherheitsdienstleistungen 2.666 -4,2% 2.783

Retail & Properties 2,0% 168
Malta 6.7% 315
Sonstige Segmente 978 -52% 1.032
Gesamtanzahl 4.696 -3,3% 4.858

Recovery - Reboarding

In Zeiten der Krise — aber vor allem auch danach - sind die Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter
eine zentrale Ressource, da der Erfolg als Dienstleistungsunternehmen entscheidend von der
fachlichen Kompetenz, Erfahrung sowie dem Engagement und Einsatz jedes einzelnen Be-
schaftigten abhangt.

2022 stand unter dem Motto Recovery und Reboarding. Von Janner bis Marz des Jahres 2022
befand sich das Unternehmen nach wie vor in Kurzarbeit. Nichtsdestotrotz begannen unter-
nehmensweite Vorbereitungen den Vollbetrieb mit Anfang April wieder zu starten. Ab Janner
2022 wurden Mitarbeiter in den Prozess des Zurtickkommens miteingebunden. Als Haupthand-
lungsfelder wurden folgende Themen definiert: Identifikation mit dem Unternehmen, Zusam-
menarbeit, Home-Office vs. Prasenz, Hybride Fiihrung/Meetings. Eine der ersten Mafnahmen
war der Restart der Fiihrungs- und Schlusselkrafteentwicklung. Geanderte gesamtwirtschaft-
liche Rahmenbedingungen fordern ein verandertes FUhrungsverhalten.

Die Arbeitsmarktlage verscharft den Druck auf das Unternehmen, Mitarbeiterinnen und
Mitarbeiter zu finden. Das Ziel Mitarbeiter zu halten, sie weiter an das Unternehmen zu bin-
den und die Rolle der Fuhrungskrafte bei dieser Aufgabe, war die Grundlage fur einen breiten
Diskussions- und Lernprozess und somit Basis fur den erfolgreichen Restart. Weiters wurde
auch ein Schwerpunkt auf Aus- und Weiterbildung gelegt. Die Initiativen zeigten Erfolg. Wir
haben den erfreulichen Aufschwung des Flugverkehrs seit Ostern 2022 besser bewaltigt als
viele andere Flughdfen. Diese groRartige Leistung wurde auch weit tiber unsere Grenzen hi-
naus anerkannt: Wir wurden als ,Best Airport Europe 2022" sowie als ,Ground Handler of the
year" ausgezeichnet. Um diesen erfolgreichen Weg fortzusetzen, ist es notwendig, die Unter-
nehmensstrategie an zukiinftige Erfordernisse anzupassen. Dieser langfristige Prozess geht
vom Managementteam aus und wird gemeinsam mit allen Mitarbeiterinnen und Mitarbeitern
auch 2023 fortgesetzt.

Im Marz 2021 startete die interne New Placement Agentur (NPA). Mitarbeiterinnen aus
Arbeitsbereichen, wo mittelfristig keine Erholung in Sicht ist, werden in der NPA betreut und
fur neue berufliche Aufgaben vorbereitet. Von dieser pandemiebedingten Mafnahme waren
konzernweit 280 Mitarbeiterinnen betroffen. lhre berufliche Neuorientierung, mit dem Ziel
der Qualifizierung fir interne und externe Stellenangebote, wurde mit Begleitmafnahmen
wie Bewerbungstrainings, Coachings und Sprachkursen unterstitzt. Aufgrund von intensiven
Schulungsmafnahmen in der NPA wahrend der Kurzarbeit konnten beim Restart interne Beset-
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zungen forciert werden. Alle Aktivitaten der NPA verfolgen weiterhin das Ziel, den betroffenen
Mitarbeitern méglichst schnell eine neue Beschaftigung (intern oder extern) zu ermadglichen;
das betrifft zurzeit rund 100 Dienstnehmer. Mit diesen Mitarbeitern erfolgen regelmapig Eva-
luierungen bzw. Gesprache, um Einsatz- oder Entwicklungsmaglichkeiten zu finden.

FUr Aus- und Weiterbildung wurden 2022 am Standort Wien rund € 1,0 Mio. aufgewendet.
Die Lehrlingsausbildung wurde auch weiter ausgebaut. Es wurden 30 Lehrlinge in 6 Lehrberufen
(im Bereich Werkstatten und IT) aufgenommen und damit ein deutliches Zeichen fir einen
positiven Blick in die Zukunft gesetzt.

Am Standort Malta wurden rund € 0,2 Mio. in Ausbildungen investiert, wobei der Haupt-
teil der durchgefiihrten Schulungen die Bereiche Sicherheit und Gesundheit am Arbeitsplatz,
Schulungen fur die Feuerwehr und Rettungsabteilung des Unternehmens sowie sonstige
Schulungen (z.B. Krisenmanagement, technische und sonstige Weiterbildungen) betrafen. In
Summe wurden 11463 Schulungsstunden durchgefuhrt, was einem Durchschnitt von 31 Stunden
pro Mitarbeiter entspricht.

Mitarbeiterstiftung

Bereits vor mehr als 20 Jahren wurde von der FWAG eine unabhangige Mitarbeiterbeteiligungs-
Privatstiftung gegriindet, die 10% der Aktien der FWAG halt und die erhaltenen Dividenden an
die Mitarbeiter auszahlt. Im Jahr 2022 kam fur 2021 keine Dividende zur Ausschuttung.

Freiwillige Sozialleistungen

Fur alle Mitarbeiter der Flughafen Wien AG mit Eintritt vor 1.11.2014 werden als Erganzung zur
gesetzlichen Pensionsversicherung und zu einer eventuellen privaten Altersversorgung vom
Unternehmen 2,5% eines Monatsbezugs je Mitarbeiter an eine betriebliche Pensionskasse Gber-
wiesen. Zudem wird jedem Mitarbeiter die Mdglichkeit geboten, mit einem Betrag in gleicher
Hohe selbst Vorsorge fur die Zukunft zu treffen. Bei einem Abschluss zusatzlicher Unfall- und
Krankenversicherungen werden die Mitarbeiter ebenfalls durch Zuschiisse unterstitzt. Seit
1.1.2018 liegt die Gestionierung der Mitarbeitervorsorgekasse bei der Niederdsterreichischen
Vorsorgekasse (NOVK). Mitarbeitern des Flughafen Malta werden leistungsorientierte Alters-
versorgungszuschiisse aufgrund von kollektivvertraglichen Vereinbarungen gewahrt.

Mit freiwilligen Sozialleistungen steigert die Flughafen Wien AG die Motivation und Unter-
nehmensidentifikation ihrer Mitarbeiter. So wird ein kostenloser Werksverkehr - mit dem City
Airport Train (CAT) und mit Bussen nach Wien und in die Umlandgemeinden - sowie in einigen
Unternehmensbereichen ein Job-Ticket angeboten. Die Mdglichkeit zur Essensversorgung fur
die Mitarbeiter wird finanziell unterstitzt, und das Angebot wird laufend erweitert. Mit dem
Vienna Airport Health Center ist eine weitreichende arztliche Versorgung mit rascher Termin-
verfugbarkeit fur die Mitarbeiter sichergestellt.

Beruf und Familie

Die Familienfreundlichkeit des Unternehmens ist fir eine ausgewogene Work-Life-Balance von
entscheidender Bedeutung. Seit 2015 tragen wir das Zertifikat ,Beruf und Familie” und im Jahr
2022 wurde im Rahmen eines Audits die Re-Zertifizierung erfolgreich durchgefuhrt. Aktionen,
wie die Betreuung der Kinder von Mitarbeiterinnen und Mitarbeitern an schul- und kinder-
gartenfreien Tagen wurden auch 2022 wieder durchgeftihrt. Die Hilfestellungen zur Pflege von
Angehdrigen und das Angebot des Employee Assistance Program (EAP) wurden auch 2022 von
vielen Beschaftigten angenommen.
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Den Kindern aller Mitarbeiter der am Standort Wien ansassigen Unternehmen steht ein Kin-
dergarten auf dem Gelande des Flughafen Wien zur Verfligung. Die groRztigigen und flexiblen
Offnungszeiten ermdglichen auch Mitarbeiterinnen und Mitarbeitern im Schichtdienst eine
verlassliche Betreuung ihrer Kinder ab dem Krabbelalter. Der Flughafen Wien unterstitzt die
eigenen Beschaftigten dabei finanziell.

Gesundheit und Arbeitssicherheit
- Praventivdienste

Die Zahl der Arbeitsunfalle hat sich in etwa auf dem Niveau von 2018 eingependelt. Praventions-
mafnahmen und Evaluierungen zur Vermeidung von Arbeitsunfallen werden weiter voran-
getrieben. Bei Begehungen achteten die Sicherheitsfachkrafte verstarkt darauf, dass im Zuge
des Restarts die Vorgaben der Arbeitssicherheit beachtet werden. In einigen Bereichen wurde
die Re-Evaluierung der psychischen Belastungen von Arbeitspsychologinnen durchgefihrt.
Zahlreiche Personalaufnahmen flhrten auch zu einem erhdhten Schulungsbedarf zum Thema
,Sicher arbeiten” der von den Praventivdiensten abgedeckt wurde. Konzernweit wurde im Rah-
men der betrieblichen Gesundheitsforderung frisches Obst verteilt und durch die Teilnahme bei
der 6sterreichischen Firmenchallenge hinsichtlich Bewegung als Grundlage fur einen gesunden
Lebensstil sensibilisiert. Das Beratungs- und Schulungsangebot in Form von Stellungnahmen
zu Bauprojekten, Gefahrdungsbeurteilungen, Unfallanalysen, Ersthelferaus- und Weiterbildung,
Ergonomie-Workshops, Nichtraucher-Seminaren, Lehrlingswoche, Untersuchungen, Messungen
und der konzernweiten Umsetzung von Impfaktionen wird kontinuierlich ausgebaut.

Standort Wien 2022 Veréinderung 2021 2020 2019 2018
Meldepflichtige

Arbeitsunfalle 135 62,7% 83 71 164 131
1.000 MA-Quote 31,2 69,6% 18,4 14,0 29,9 29,3
Diversitat

Diversitat stellt fur die Flughafen Wien AG ein zentrales Thema dar. Die Bedeutung zeigt unter
anderem die Tatsache, dass derzeit unter den Mitarbeitern der Flughafen Wien AG und ihren
Tochterunternehmen 75 Nationalitaten vertreten sind. Dass alle Dienstleistungsprozesse trotz
der groRRen kulturellen Vielfalt reibungslos verlaufen, liegt vor allem an den umfassenden Schu-
lungsmaRnahmen, die die Integration und das Aufgabenverstandnis erleichtern. Ein Erfolgspro-
jekt 2022 war in dieser Hinsicht die Integration von Wochenendarbeitern aus der Ostslowakei
zur Spitzenabdeckung im Sommer.

Der Frauenanteil innerhalb der Flughafen-Wien-Gruppe lag 2022 bei rund 27%. Zurickzu-
fuhren ist diese niedrige Quote auf die speziellen, branchenspezifischen Tatigkeiten am Flug-
hafen Wien — zwei Drittel der am Flughafen tatigen Mitarbeiter verrichten schwere kdrper-
liche Arbeit. Um den Flughafen Wien als Arbeitgeber auch flr Frauen attraktiver zu machen,
werden vor allem Mafnahmen zur Vereinbarkeit von Beruf und Familie gesetzt, aber auch
entsprechende Karrieremoglichkeiten geschaffen. Klares Ziel des Unternehmens ist es, den
Frauenanteil — insbesondere in Filhrungspositionen - auszubauen. Uber alle vier Fihrungs-
ebenen ist die Frauenquote in der Flughafen Wien AG 2022 gestiegen und betragt derzeit 175%.
Chancengleichheit und Gleichbehandlung am Arbeitsplatz zahlen zu den Grundwerten der
Flughafen-Wien-Gruppe. Die Frauenquote der Kapitalvertreter im Aufsichtsrat der Flughafen
Wien AG betragt zum Stichtag 40%.
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Zum Thema ,Menschen mit besonderen Bedurfnissen” arbeitet der Flughafen Wien gemein-
sam mit neun Hilfsorganisationen, Verbanden und Institutionen intensiv an der kontinuierli-
chen Verbesserung der Barrierefreiheit. Zu den Schwerpunkten Ausstattung, Leitsystem, Lifte,
Treppen, Parkierung und Toiletten wurden gemeinsam zahlreiche Einzelmafinahmen erarbeitet
und umgesetzt.

Flexible Arbeitszeitmodelle

Mit flexiblen und individuellen Arbeitszeitmodellen werden die Bedurfnisse der Mitarbeiter
bestmaglich bertcksichtigt. Vor allem in den kaufmadnnischen Bereichen kommen verstarkt
Gleitzeitmodelle zum Einsatz. Erganzend wurde fir alle Mitarbeiter die Mdglichkeit geschaffen,
Gehaltsbestandteile (z.B. Anerkennungszahlung fur Dienstjubilden) als Freizeit zu konsumieren.
Daruber hinaus werden Bildungsteilzeit- bzw. Bildungskarenzmodelle und Sabbatical sowie
Home Office angeboten. Am Standort Wien wurden im Jahr 2022 im Durchschnitt 6 Arbeitstage
pro berechtigtem Beschaftigten im Home Office verbracht.

Ausgewahlte Kennzahlen

Mitarbeiter am Standort Wien’ 2022 Verinderung 2021

Personalstand (Durchschnitt, FTE) -4,1% 4.516
davon Arbeiter -5,6% 3.033
davon Angestellte -1,0% 1.483

Personalstand (Stichtag, FTE) 2,3% 4.376
davon Arbeiter 2,1% 2.893
davon Angestellte 2,8% 1.483

Personalstand (Kopfe) 151% 5.384

Lehrlinge (Durchschnitt) 8.1% 47

Durchschnittsalter in Jahren -0,9% 421

Betriebszugehorigkeit in Jahren -5.7% 10,8

Anteil Frauen in % n.a. 25

Aufwendungen fir Weiterbildung in T€ 108,0% 469

Meldepflichtige Arbeitsunfalle 135 62,7% 83

1) Daten der vollkonsolidierten Unternehmen am Standort Wien

Mitarbeiter am Standort Malta \ 2022 Verinderung 2021

Personalstand (Durchschnitt, FTE) 6,7% 315

Personalstand (Stichtag, FTE) [ 346 11,5% 310

Durchschnittsalter in Jahren? _ -1,5% 397

Betriebszugehorigkeit in Jahren? 9,0 -16,7% 10,8

Anteil Frauen in %! _ n.a. 35,2

Aufwendungen fur Weiterbildung in T€* _ 206,7% 72,1

Meldepflichtige Arbeitsunfélle’ 133,3% 3

1) vorlaufige Werte
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3) Achtung der Menschenrechte

Das Unternehmen bekennt sich zur Einhaltung und Achtung der Menschenrechte. Die Flugha-
fen Wien AG und ihre verbundenen Unternehmen haben keine Geschaftsstandorte in Landern
mit geringem Menschenrechtsverstandnis, sondern ausschlieflich innerhalb der Europaischen
Union. Als Infrastruktur- und Dienstleistungsanbieter bezieht die Flughafen Wien AG auch
lediglich fertige Endprodukte von ihren Lieferanten und hat keinen Einfluss auf deren Liefer-
kette. Der neben den Unternehmenswerten herrschende Code of Conduct enthalt wesentliche
Grundsatze Uber die Interaktion aller Mitarbeiter mit internen und externen Partnern. Da das
Vertrauen von Kunden, Aktiondren, Mitarbeitern und der Offentlichkeit wesentliche Auswirkun-
gen auf die Leistung der Flughafen-Wien-Gruppe hat, ist Integritdt ein wesentlicher Eckpfeiler
innerhalb des Unternehmens.

4) Bekampfung von Korruption und Bestechung

Das Unternehmen kommuniziert an alle Mitarbeiter aktiv die Unternehmensziele durch klare
Regelungen und regelmafiige Schulungen. Die Vermittlung von Grundwerten, wie Moral, Ethik
und Integritat im Unternehmen sowie der respektvolle Umgang untereinander ist dabei von
groRter Wichtigkeit. Richtschnur dafur ist der Verhaltenskodex der FWAG. Seit Herbst 2015 ist
eine ,Whistleblower Hotline" aktiv. Organisatorisch sorgt das Generalsekretariat fur die not-
wendige Unterstitzung und ein rechtskonformes Verhalten. Der Leiter ist gleichzeitig oberster
konzernweiter Compliance Officer. Er sorgt auch fur die Schulung der betroffenen Mitarbeiter
und informiert in internen Workshops Gber aktuelle gesetzliche Neuerungen etwa im Bereich
des Korruptionsstrafrechts. Die FWAG unterliegt als Sektorenauftraggeber bei Beschaffungen
teilweise den Regeln des Bundesvergabegesetzes. Dabei wurden auch Vorkehrungen imple-
mentiert, die Korruption im Ansatz vermeiden sollen.

Emittenten Compliance

Die Verpflichtungen, die sich aus der Marktmissbrauchsverordnung der Europaischen Union und
den darauf beruhenden Regelungen des BOrsegesetzes ergeben, wurden vom Flughafen Wien
in einer unternehmensinternen Richtlinie umgesetzt. Zur Vermeidung einer missbrauchlichen
Verwendung oder Weitergabe von Insiderinformationen wurden interne Vertraulichkeitsbe-
reiche eingerichtet. Erfasst werden alle im In- und Ausland tatigen Mitarbeiter und Organe
der Flughafen Wien AG, aber auch externe Leistungserbringer, die potenziellen Zugang zu
Insiderinformationen erhalten. Zur laufenden Uberwachung wurden organisatorische MaR-
nahmen und Kontrollmechanismen implementiert. So erhdlt jeder Mitarbeiter, der in einem
compliance-relevanten Bereich arbeitet, eine personliche Schulung, wie er mit vertraulichen
Informationen umzugehen hat. Um die Sensibilitat fur die ,Emittenten Compliance” auch
im restlichen Unternehmen zu erhdhen, werden alle Mitarbeiter im Intranet und in Artikeln
in der hauseigenen Mitarbeiterzeitung Uber dieses Thema informiert. Am Flughafen Malta
werden ebenfalls die lokalen borsegesetzlichen Regelungen sowie europdische Verordnungen
umgesetzt und Uberwacht. Dazu dienen interne Richtlinien, die neben den gesetzlichen Be-
stimmungen auch allgemeine Verhaltensregeln umfassen.
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Offenlegung gemafp
§ 243a UGB

1. Grundkapital und Aktienstlickelung

Das voll eingezahlte Grundkapital der Flughafen Wien AG (FWAG) betragt € 152.670.000 und
ist in 84.000.000 auf Inhaber lautende Stlickaktien geteilt, welche in einer Sammelurkunde bei
der Oesterreichischen Kontrollbank verbrieft sind. Alle Aktien haben die gleichen Rechte und
Pflichten (,one share — one vote").

Weitere Details zur Satzung bzw. Aktie sind auf der Website der FWAG unter www.vienna-
airport.com abrufbar.

2. Kapitalbeteiligungen an der Gesellschaft liber
10%

Im Zuge des freiwilligen 6ffentlichen Teilangebots konnte die Airports Group Europe S.a. r.
den Anteil am Flughafen Wien um weitere 3,37% erhdhen. Damit halt der Investor Airports
Group Europe S.a. r.l nunmehr tGber 43% der Aktien der Flughafen Wien AG. Der Streubesitz ist
in Folge der Transaktion auf unter 7% gesunken. Die Stadt Wien und das Land Niederdsterreich
halten jeweils 20,0%, die Flughafen Wien Mitarbeiterbeteiligung Privatstiftung halt 10,0% am
Grundkapital der FWAG. Der Gesellschaft sind keine weiteren Aktionare mit Beteiligungen am
Kapital von zumindest 10,0% bekannt.

3. Syndikatsvereinbarung

40% der Aktien werden von den zwei Aktionaren, die NO Landes-Beteiligungsholding GmbH
und die Wien Holding GmbH, in einem Syndikat gehalten. Der Syndikatsvertrag sieht die ein-
heitliche Austibung der Stimmrechte in der Hauptversammlung sowie wechselseitige Ubernah-
merechte im Falle einer entgeltlichen Ubertragung der syndizierten Beteiligungen an Dritte vor.
Anderungen des Syndikatsvertrags, die Auflésung des Syndikats und Beschliisse auf Aufnahme
neuer Syndikatspartner bedurfen der Einstimmigkeit.

4. Aktien mit besonderen Kontrollrechten

Der Gesellschaft ist nicht bekannt, dass Inhaber von Aktien Uber besondere Kontrollrechte
verfuigen.

5. Stimmrechtskontrolle bei Kapitalbeteiligung
der Mitarbeiter

Die Stimmrechte der von der Flughafen Wien Mitarbeiterbeteiligung Privatstiftung gehalte-
nen Aktien werden durch den Stiftungsvorstand ausgelibt. Bestellung und Abberufung des
Stiftungsvorstands bedlrfen der Zustimmung des Beirats der Flughafen Wien Mitarbeiter-
beteiligung Privatstiftung. Uber die Zustimmung wird im Beirat mit einfacher Mehrheit be-
schlossen. Der Beirat besteht aus funf Mitgliedern und ist paritatisch von je zwei Vertretern der
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Arbeitnehmer- und Arbeitgeberseite besetzt. Diese vier Beiratsmitglieder wahlen einstimmig
eine weitere Person zum Vorsitzenden des Beirats.

6. Bestellung und Abberufung von Mitgliedern
des Vorstands und Aufsichtsrats

Entsprechend dem Corporate Governance Kodex ist gemap Satzung eine Bestellung zum Vor-
standsmitglied letztmalig in dem Kalenderjahr méglich, in dem der Kandidat das 65. Lebensjahr
vollendet. Eine Wahl in den Aufsichtsrat kann letztmalig in dem Kalenderjahr erfolgen, in dem
der Kandidat das 70. Lebensjahr vollendet. Darlber hinaus bestehen keine sich nicht unmittelbar
aus dem Gesetz ergebenden Bestimmungen Uber die Ernennung und Abberufung der Mitglieder
des Vorstands und des Aufsichtsrats sowie (ber die Anderung der Satzung der Gesellschaft.

7. Aktienrickkauf und genehmigtes Kapital

Im Rahmen eines Aktienrickkaufprogrammes hat die FWAG im Zeitraum von 4.11.2019 bis
30.6.2020 insgesamt 125.319 Aktien im Betrag von T€ 4.532,6 erworben und hielt diese Aktien
auch im Berichtsjahr 2022. Das Ruckkaufprogramm wurde am 29.5.2020 vorzeitig beendet.

8. Kontrollwechsel

Das Darlehen der EIB (European Investment Bank) in Hohe von € 400,0 Mio. (derzeit aushaftend
mit € 225,0 Mio.) wurde unter der sogenannten ,Change of Control’-Klausel abgeschlossen. Im
Falle eines eingetretenen, bevorstehenden oder begrundet als bevorstehend angenommenen
Kontrollwechsels (gemaR nachstehender Definition) konnen diese Finanzverbindlichkeiten vor-
zeitig fallig werden sofern Grund zu der Annahme besteht, dass diese Anderung eine nachteilige
Auswirkung auf die zukunftige Erfullung der Finanzverbindlichkeit hat oder haben kann und
nicht innerhalb eines bestimmten Zeitraums seitens der FWAG zusatzliche, fur die Vertrags-
partner akzeptable Sicherheiten zugunsten der jeweiligen Vertragspartner bestellt werden.
Kontrollwechsel ist hierbei definiert als ein Ereignis, das dazu fuhrt, dass (i) das Bundesland
Niederdsterreich und das Bundesland Wien gemeinsam unmittelbar oder mittelbar weniger
als 40% der stimmberechtigten Aktien an der FWAG halten oder (ii) eine naturliche oder ju-
ristische Person, die derzeit nicht die Kontrolle ber die FWAG ausubt, die Kontrolle (d.h. eine
kontrollierende Beteiligung iSv § 22 Abs 2 f UbG an der FWAG, die zur Stellung eines 6ffentlichen
Pflichtangebots nach den §§ 22 ff UbG verpflichtet), allenfalls auch gemeinsame Kontrolle mit
einem oder mehreren anderen Aktiondren, einschlieRlich den Bundeslandern Wien und Nie-
derdsterreich - Uber die FWAG erlangt. Wird das Grundkapital der FWAG erhdht, ohne dass
das Bundesland Niederdsterreich und das Bundesland Wien ihre Bezugsrechte, zur Ganze oder
teilweise austiben oder sie auf andere Weise Aktien erwerben, und flhrt dies dazu, dass das
Bundesland Niederdsterreich und das Bundesland Wien gemeinsam nach der Durchfihrung
der Kapitalerh6hung unmittelbar oder mittelbar weniger als 40% aber zumindest unmittelbar
oder mittelbar mehr als 30% der stimmberechtigten Aktien an der FWAG halten, und nicht
gleichzeitig eine nattirliche oder eine juristische Person, die derzeit nicht die Kontrolle iber die
FWAG auslibt, die Kontrolle tGber die FWAG ausubt, stellt dies kein Change-of-Control-Ereignis
dar. Nach einer solchen Kapitalerh6hung ist die im vorigen Absatz genannte Schwelle von 40%
fur zuklinftige Sachverhalte auf jene Schwelle herabzusetzen, die dem Anteilsbesitz der Bun-
deslander Wien und Niederdsterreich nach Durchfihrung dieser Kapitalerh6hung entspricht.
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9. Entschadigungsvereinbarungen bei
offentlichem Ubernahmeangebot
Es gibt keine Entschadigungsvereinbarungen zwischen der Gesellschaft und ihren Vor-

stands- und Aufsichtsratsmitgliedern oder Arbeitnehmern fur den Fall eines &ffentlichen
Ubernahmeangebots.
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Corporate Governance

Der konsolidierte Corporate-Governance-Bericht gem. § 267b UGB fiir 2022 ist auf der Website
der FWAG unter www.viennaairport.com veroffentlicht.
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Verkehrsentwicklung Janner und Februar 2023

Inklusive der Beteiligungen Malta Airport und Flughafen KoSice verzeichnete die Flughafen-
Wien-Gruppe im Janner und Februar 2023 einen Anstieg der Passagiere von 96,7% auf 4.088.916
Passagiere.

Verkehrsentwicklung am Flughafen Wien

Die Anzahl der abgefertigten Passagiere am Flughafen Wien stieg im Janner und Februar 2023
von 1.693.731 auf 3.274.665 Fluggaste. Bei den Transferpassagieren verzeichnete der Flughafen
Wien in den ersten beiden Monaten 2023 ein Plus von 975% auf 643.058 Passagiere gegeniliber
2022. Die Anzahl der Lokalpassagiere legte im selben Zeitraum um auf 2.621.020 (2022: 1.360.595)
zu. Das Frachtaufkommen reduzierte sich um 8,7% auf 35.637 umgeschlagene Tonnen. Die Flug-
bewegungen verzeichneten einen Anstieg auf 27.357 (2022: 18.536), das Hochstabfluggewicht
(Maximum Take-off Weight/MTOW) auf 1.148.971 Tonnen (2022: 804.738).

Verkehrsentwicklung am Flughafen Malta und
Flughafen KoSice

Im Janner und Februar 2023 konnte der Flughafen Malta 758408 Fluggaste begrufen (2022:
356.252). Auch am Flughafen Kosice wurden mit 55.843 (2022: 28.486) weit mehr Passagiere als
im Vorjahr abgefertigt.

Entgelte 2023 am Flughafen Wien

Die Flughafenentgelte auf dem Flughafen Wien werden ab 1.1.2023 gemaR § 17a FEG voruberge-
hend um die durchschnittliche Inflation (gerechnet vom 1.8. bis 31.7.) angepasst. Diese Regelung
endet einerseits mit dem Ablauf des 31. Dezember 2026. Das bedeutet, dass die Flughafen im
Entgeltantrag 2026 wieder zur bestehenden Formel zurlickkehren und mit 1.1.2027 wieder die
bestehende Formel anwenden.

Sollte sich die Branche andererseits aber rascher erholen, ist eine schnellere Rlckkehr zur
bestehenden Formel vorgesehen. Das ist dann der Fall, wenn ein dreijahriger Durchschnitt der
Verkehrsmenge (MTOW, Treibstoffmenge, Passagierzahl) den dreijahrigen Durchschnitt von
1.8.2016 bis 31.72019 Ubersteigt.

Per 1. Janner 2023 wurden die Entgelte gemaR § 17a FEG wie folgt geandert:

» Landeentgelt, Infrastrukturentgelt Airside, Parkentgelt: +5,78%
» Fluggastentgelt, Infrastrukturentgelt Landside, Sicherheitsentgelt: +5,78%
» Infrastrukturentgelt Betankung: +5,78%

Weiterhin hat die Flughafen Wien AG zeitlich begrenzt, freiwillig und nicht prajudiziell ab
1.1.2023 das Fluggastentgelt fur Transferpassagiere auf der Kurz- und Mittelstrecke um € 8,60/
abfliegender Transferpassagier und auf der Langstrecke um € 12,60/abfliegender Transferpas-
sagier gesenkt.
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Nachtragsbericht

Das Sicherheitsentgelt inklusive Mafnahmen zur Implementierung des Exit-Entry-Systems
(EES) am Flughafen Wien betragt € 9,44/abfliegender Passagier.

Das PRM-Entgelt betragt € 0,70/abfliegender Passagier. Fur Fluglinien mit einer Voran-
meldequote unter 60% wird ein Zuschlag zum PRM-Entgelt in Hohe von € 0,09/abfliegender
Passagier verrechnet, bei einer Voranmeldequote unter 45% erhoht sich der Zuschlag auf € 0,18/
abfliegender Passagier.

Weiters wurden die Volumen-, Transfer-Security-, Destinations- und Frachtincentives
genehmigt.
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Prognosebericht

Prognosebericht

Passagierentwicklung: Rund 32-34 Mio.
Passagiere in der Flughafen-Wien-Gruppe und
rund 26-27 Mio. Passagiere am Standort Wien
erwartet

Flr den Standort Wien erwartet der Flughafen Wien rund 26 bis 27 Mio. Reisende im Gesamt-
jahr 2023 und fur die Flughafen-Wien-Gruppe (inkl. Beteiligungen) rund 32 bis 34 Mio. Reisende.
Die aktuelle Guidance erfolgt unter der Annahme, dass es zu keinen pandemiebedingten Lock
Downs oder massiven Verkehrsbeschrankungen kommt. Ein weiterer Unsicherheitsfaktor bleibt
der heute nicht abschatzbare weitere Verlauf des Krieges in der Ukraine und dessen Folgen
fur den Luftverkehr.

Finanzausblick:

Aufgrund der positiven Aussichten soll sich das Periodenergebnis der Flughafen-Wien-Gruppe
auf Uber € 150 Mio. verbessern, bei einem Umsatz von rund € 830 Mio. und einem EBITDA von
zumindest € 325 Mio. Die Investitionen steigen auf rund € 135 Mio., wobei alle Investitionen aus
dem Cash-Flow finanziert werden und keine Fremdmittelaufnahme erfolgen wird.

Schwechat, am 16. Marz 2023

Der Vorstand

Dr. Giinther Ofner Mag. Julian Jager
Vorstandsmitglied, CFO Vorstandsmitglied, COO
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Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung

Konzern-Gewinn- und
Verlustrechnung

vom 1.1. bis 31.12.2022

inT€
Umsatzerlése

Anhang ‘ 2022

)

692.724,0

Sonstige betriebliche Ertrage

(2

18.795,3

davon aus COVID-19 Unterstlitzungen
Betriebsleistung

Aufwendungen fur Material und bezogene
Leistungen

(2)

(3)

488,9
711.519,3

-44.542,0

-272.304,0

-95.725,8

Personalaufwand (4)
Sonstige betriebliche Aufwendungen (5)
Wertminderungen/Wertaufholung auf

Forderungen (5) (36)

-4.543,8

Anteilige Periodenergebnisse
at-Equity-Unternehmen

Ergebnis vor Zinsen, Steuern und
Abschreibungen (EBITDA)

Planmafige Abschreibungen

(6)

()

1.527,5

295.931,2
-131.070,4

Wertaufholungen

()

2.302,3

Wertminderungen
Ergebnis vor Zinsen und Steuern (EBIT)
Beteiligungsergebnis ohne at-Equity-Unternehmen

(7)

(8

0.0
167.163,0
417,6

Zinsertrag

(C)]

4.406,6

Zinsaufwand

9

-13.487,7

Sonstiges Finanzergebnis
Finanzergebnis

Ergebnis vor Ertragsteuern (EBT)

(10)

-619,4
-9.283,0

157.880,0

Ertragsteuern
Periodenergebnis
Davon entfallend auf:

-29.763,9
128.116,1

Gesellschafter der Muttergesellschaft

107.875,6

Nicht beherrschende Anteile

20.240,6

Im Umlauf befindliche Aktien (gewichteter Durch-
schnitt in Stuck)

12)

83.874.681

Ergebnis je Aktie (in €, verwassert = unverwassert)

2021
407.018,6
23.759,1
15.808,4
430.777,7

-29.792,5
-196.701,2
-49.883,6

-153,1

164,6

154.411,9
-134.099,0
0,0

-359,7
19.953,1
490,7
1.979,2
-13.093,8
213,6
-10.410,2

9.542,9

3.735,6
2.902,5

83.874.681
0,04
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Konzern-Gesamtergebnisrechnung

Konzern-
Gesamtergebnisrechnung

vom 1.1. bis 31.12.2022

inTe Anhang | 2022 2021

Periodenergebnis 6.638,1

Sonstiges Ergebnis aus Posten, die in kiinftigen Perioden nicht in die Konzern-Gewinn- und
Verlustrechnung umgegliedert werden

Neubewertungen aus leistungsorientierten Planen (25) 7.994,4 2.537,6
Marktwertbewertung von Eigenkapitalinstrumenten (25)
Darauf entfallende latente Steuern (31) -2.775,4

Sonstiges Ergebnis 5.879,0 2.330,7

Gesamtergebnis 133.995,2 8.968,8
Davon entfallend auf:

Gesellschafter der Muttergesellschaft 113.634,2 6.066,3
Nicht beherrschende Anteile 20.360,9 2.902,5
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Konzern-Bilanz

Konzern-Bilanz

zum 31.12.2022

inT€ ~ Anhang | 31.12.2022 31.12.2021
AKTIVA

Langfristiges Vermoégen

Immaterielle Vermogenswerte (13) 159.163,6 165.600,6

Sachanlagen (14) 1.339.212,4 1.403.883,8
Als Finanzinvestition gehaltene Immobilien (15) 138.573,6 143.102,2
Beteiligungen an at-Equity-bilanzierten

Unternehmen (16) 42.684,3 41.156,8
Sonstige Vermogenswerte (17) 8.229,4 7.536,7
1.687.863,3 1.761.279,9

Kurzfristiges Vermégen

Vorrate (18) 7.313,8 6.376,7
Wertpapiere (19) 25.494,8 27.114,2
Zum Verkauf stehende Vermodgenswerte (20) 14.168,5

Forderungen und sonstige Vermdgenswerte (21) 399.035,0 141.210,5
Zahlungsmittel und Zahlungsmittelaquivalente 105.218,6 123.641,6

537.062,1 312.511,4
Summe Aktiva 2.224.925,4 2.073.791,4
PASSIVA
Eigenkapital
Grundkapital (23) 152.670,0 152.670,0
Kapitalrtucklagen (24) 117.885,1 117.885,1
Sonstige Ricklagen (25) -8.725,2
Einbehaltene Ergebnisse (26) 1.056.366,6 948.128,8
Den Gesellschaftern der Muttergesellschaft
zurechenbar 1.323.592,9 1.209.958,7

Nicht beherrschende Anteile 124.868,4 104.507,5
1.448.461,3 1.314.466,2

Langfristige Schulden
Rickstellungen (28) 173.921,6 167.448,2
Finanz- und Leasingverbindlichkeiten (29) 254.822,1 280.649,8
Ubrige Verbindlichkeiten (30) 27.110,8 26.465,7
Latente Steuern 27.150,8 26.832,4

483.005,3 501.396,1
Kurzfristige Schulden
Steuerrlckstellungen (32) 32.155,6
Ubrige Ruckstellungen (32) 69.253,3 63.393,6
Finanz- und Leasingverbindlichkeiten (29) 25.034,1 51.273,7
Lieferantenverbindlichkeiten (33) 35.292,4 29.770,4

Ubrige Verbindlichkeiten 131.7233 105.530,1
293.458,8 257.929,1
Summe Passiva 2.224.925,4 2.073.791,4
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Konzern-Geldflussrechnung

Konzern-Geldflussrechnung

vom 1.1. bis 31.12.2022

inT€

Ergebnis vor Ertragsteuern (EBT)

Anhang ‘

Finanzmittelbestand am Ende der Periode

+/- | Abschreibungen / Zuschreibungen 7)

- | Wertaufholungen 7)

+  Wertminderungen 7)
+/-  Bewertung beizulegender Zeitwert Finanzinstrumente (10)
+/-  Anteilige Periodenergebnisse at-Equity-Unternehmen (6)

(2)(5)

+ | Verluste / - Gewinne aus dem Abgang von Vermogenswerten (10)

Aufldsung von Investitionszuschissen aus offentlichen

- | Mitteln (2)

+ | Zins- und Dividendenergebnis (8)(9)

+ | Erhaltene Dividenden (35)

+ | Erhaltene Zinsen (35)

- | Bezahlte Zinsen (35)

Erhéhung / + Senkung Vorrate (18)
- | Erhdhung / + Senkung Forderungen (17) (21)
+ | Erhéhung / - Senkung Riickstellungen (28) (32)
(30) (33)
+ | Erhéhung / - Senkung Verbindlichkeiten (34) (35)
Netto-Geldfluss aus der gewohnlichen
Geschaftstatigkeit
(11) (31)
- | Zahlungen fur Ertragsteuern (32)
Netto-Geldfluss aus laufender Geschaftstatigkeit
Einzahlungen aus Anlagenabgang (ohne Finanzanlagen) 2)
Einzahlungen aus Finanzanlagenabgang
(13)(14)
- | Auszahlungen fir Anlagenzugang (ohne Finanzanlagen) (15) (35)
- | Auszahlungen flr Finanzanlagenzugang
Einzahlungen aus nicht riickzahlbaren Zuschiissen
Einzahlungen aus Abgang von kurzfristigen Wertpapieren (19)
Einzahlungen aus Abgang von kurz- und langfristigen

+ Veranlagungen (17) (21)

- | Auszahlungen fir kurzfristige Wertpapiere (19)

- | Auszahlungen fir kurz- und langfristige Veranlagungen (17) (21)

Netto-Geldfluss aus der Investitionstatigkeit

- | Auszahlung fur andere finanzielle Verbindlichkeiten (34)

+ | Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzverbindlichkeiten (29)

- Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzverbindlichkeiten (29)

- Auszahlungen aus der Tilgung von Leasingverbindlichkeiten (29)

Netto-Geldfluss aus der Finanzierungstatigkeit
Veranderung des Finanzmittelbestandes
+ | Finanzmittelbestand am Beginn der Periode (22)

2022
157.880,0
131.070,4
-2.302,3
0,0
6194
-1.527,5

-9.416,6

-273,5
8.663,6
417,6
3.962,5
-13.346,7
-937,1
12.237,8
20.327,5

38.556,7

345.931,9

-8.329,5
337.602,4
22.858,1
39,1

-60.532,2
-36,7

19
21.000,0

30.500,0
-20.000,0
-298.289,4
-304.459,3
-346,1

0,0
-51.000,4
-219,7
-51.566,2
-18.423,0
123.641,6
105.218,6

2021
9.542,9
134.099,0

0,0
359,7

-213,6
-164,6

-2.835,0

-219,6
10.623,8
490,7

2.260,9
-15.318,6

-429,3
-55.237,9
-4.584,5

19.067,4

97.441,4

8.308,6
105.750,0
6.672,5

355

-60.662,8
-57.8
0,0
0,0

20.692,4
0,0
-5.500,0
-38.820,2
0,0
0.4
-116.000,0
-388,5
-116.388,1
-49.458,3
173.099,9
123.641,6
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Entwicklung des Konzern-Eigenkapitals

Entwicklung des Konzern-Eigenkapitals

vom 1.1. bis 31.12.2022

den Gesellschaftern der Muttergesellschaft zurechenbar

Riicklage aus Neubewer-
Zeitwert- Neube-  tungen aus Wahrungs-
anderungen wertung leistungs- umrech- Summe sons- Nicht be-
An- Kapitalriick- Eigenkapital- immaterielles orientierten nungsriick- Eigene An- tige Riick- Einbehaltene herrschende
inT€ hang Grundkapital lagen instrumente Vermégen Plinen lage teile lagen Ergebnisse Gesamt Anteile Gesamt
Stand zum 1.1.2021 152.670,0 117.885,1 2.383,6 16.752,5 -32.930,0 7.632,9 -4.532,6 -10.693,7 944.031,0 1.203.892,4 101.605,0 1.305.497,4
Marktwertbewertung
von Eigenkapitalinstru-
menten (25) 4275 4275 4275 427,5
Neubewertungen aus
leistungsorientierten
Planen (25) 1.903,2 1.903,2 1.903,2 0,0 1.903,2
Sonstiges Ergebnis 0,0 0,0 4275 0,0 1.903,2 0,0 0,0 2.330,7 0,0 2.330,7 0,0 2.330,7
Periodenergebnis 3.735,6 3.735,6 2.902,5 6.638,1
Gesamtergebnis 0,0 0,0 427,5 0,0 1.903,2 0,0 0,0 2.330,7 3.735,6 6.066,3 2.902,5 8.968,8
Auflosung
Neubewertungsrucklage (25) -362,2 -362,2 362,2 0,0 (00}
Stand zum 31.12.2021 152.670,0 117.885,1 2.811,1 16.390,3 -31.026,8 7.632,9 -4.532,6 -8.725,2 948.128,8 1.209.958,7 104.507,5 1.314.466,2
Stand zum 1.1.2022 152.670,0 117.885,1 2.811,1 16.390,3 -31.026,8 7.632,9 -4.532,6 -8.725,2 948.128,8 1.209.958,7 104.507,5 1.314.466,2
Marktwertbewertung
von Eigenkapitalinstru-
menten (25) 583,2 583,2 583,2 0,0 583,2
Neubewertungen aus
leistungsorientierten
Planen (25) 5.175,5 5.175,5 5.175,5 1204 5.295,9
Sonstiges Ergebnis 0,0 0,0 583,2 0,0 5.175,5 0,0 0,0 5.758,7 0,0 5.758,7 120,4 5.879,0
Periodenergebnis 107.875,6 107.875,6 20.240,6 128.116,1
Gesamtergebnis 0,0 0,0 583,2 0,0 5.175,5 0,0 0,0 5.758,7 107.875,6 113.634,2 20.360,9 133.995,2
Auflosung
Neubewertungsriicklage (25) -362,2 -362,2 362,2 (00) (00}
Stand zum 31.12.2022 152.670,0 117.885,1 3.394,3 16.028,1 -25.851,3 7.632,9 -4.532,6 -3.328,8 1.056.366,6 1.323.592,9 124.868,4 1.448.461,3
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Konzernanhang fur das Geschaftsjahr 2022

. Unternehmen

Angaben zum berichtenden Unternehmen

Die Flughafen Wien Aktiengesellschaft (FWAG) als oberstes Mutterunternehmen und ihre
Tochterunternehmen sind Dienstleistungsunternehmen im Bereich Bau und Betrieb von Zivil-
flugplatzen mit allen hiermit in Zusammenhang stehenden Einrichtungen. Die FWAG betreibt
als Zivilflugplatzhalter den Flughafen Wien. Der Sitz der Gesellschaft befindet sich in Schwechat,
Osterreich. Die Anschrift lautet: Flughafen Wien AG, Postfach 1, A-1300 Wien-Flughafen. Die
Gesellschaft ist in das Firmenbuch beim Landes- als Handelsgericht Korneuburg (FN 42984 m)
eingetragen.

Betriebsgenehmigungen

Die wesentlichen Betriebsgenehmigungen der FWAG betreffen folgende: Das Bundesminis-
terium fir Verkehr und verstaatlichte Betriebe hat am 27.03.1955 gemaR § 7 des Luftverkehrs-
gesetzes vom 21.08.1936 der Flughafen Wien Betriebsgesellschaft mbH. die Genehmigung zur
Anlegung und zum Betrieb des fur den allgemeinen Verkehr bestimmten Flughafen Wien-
Schwechat sowie fur die Piste 11/29 erteilt. Am 15.09.1977 wurde vom Bundesministerium fur
Verkehr gemaf § 78 Abs. 2 LFG, Bibl. Nr. 253/1957 die Benutzungsbewilligung fur die Instru-
mentenpiste 16/34 samt Rollwegen und Befeuerungsanlagen erteilt. Im Jahr 2017 wurde der
Flughafen Wien vom Bundesministerium fur Verkehr, Innovation und Technologie gemapR den
Anforderungen der EU (VO) 139/2014 zertifiziert. Am 14.12.2017 wurde die bis auf Widerruf gultige
Zertifizierungsurkunde daflir ausgestellt. Die EU-Zertifizierung von europdischen Verkehrs-
flughafen dient zur Schaffung und Aufrechterhaltung eines einheitlichen, hohen Niveaus der
Sicherheit der Zivilluftfahrt in Europa. Das Tochterunternehmen Malta International Airport p.l.c.
(MIA) ist fur den Betrieb und die Entwicklung des Flughafen Malta verantwortlich. MIA erhielt
beginnend ab 07/2002 eine 65-jahrige Konzession flr den Betrieb des Flughafens.
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Konzernanhang fur das Geschaftsjahr 2022

Il. Grundlagen der
Rechnungslegung

Die Erstellung des Konzernabschlusses der FWAG zum 31.12.2022 erfolgte in Ubereinstimmung
mit IFRS, wie sie in der EU anzuwenden sind, und § 245a UGB.

Das Geschaftsjahr entspricht dem Kalenderjahr. Beim Bilanzausweis wird zwischen lang- und
kurzfristigen Vermogenswerten und Schulden unterschieden, die im Anhang detailliert nach
ihrer Fristigkeit ausgewiesen werden. Die Darstellung der Gewinn- und Verlustrechnung erfolgt
nach dem Gesamtkostenverfahren. Einzelheiten zu den Rechnungslegungsmethoden finden
sich in den Anhangangaben (44) — (48). Der Konzernabschluss wurde unter den Bewertungs-
pramissen der Unternehmensfortfiihrung (going concern) aufgestellt.

Auf Basis der aktuellen Unternehmensplanung, ausreichend vorhandener Liquiditat, getroffe-
ner FinanzierungsmaRnahmen sieht der Vorstand der Gesellschaft die Liquiditat des Konzerns
als gesichert an.
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Konzernanhang fur das Geschaftsjahr 2022

I1l. Funktionale
Darstellungswahrung

Der Konzernabschluss wird in Euro aufgestellt. Alle Betrdge werden zum Zwecke der Uber-
sichtlichkeit grundsatzlich in Tausend Euro (T€) ausgewiesen. Bei der Summierung gerundeter
Betrage und Prozentangaben konnen durch die Verwendung automatischer Rechenhilfen
rundungsbedingte Rechendifferenzen auftreten. Dies gilt auch fir sonstige Angaben wie Per-
sonalstand, Verkehrszahlen, etc.
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Konzernanhang fur das Geschaftsjahr 2022

V. Ermessensbeurteilungen
und Unsicherheiten bei
Schatzungen

Die Darstellung der Vermogens-, Finanz- und Ertragslage im Konzernabschluss ist von Er-
messensbeurteilungen bezlglich Ansatz- und Bewertungsmethoden sowie von Annahmen
und Schatzungen durch das Management abhangig. Die sich tatsachlich ergebenden Betrage
kdnnen von den Schatzungen abweichen. Die nachstehend angeftihrten Schatzungen und An-
nahmen sowie die mit den gewahlten Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden verbundenen
Unsicherheiten sind bedeutend flir das Verstandnis diesbezlglicher Risiken der Finanzbericht-
erstattung sowie der maoglichen Auswirkungen auf kiinftige Konzernabschlusse.

Werthaltigkeit von Vermogenswerten

Bei Uberpriifung der Werthaltigkeit von Konzessionen und Rechten (Buchwert von T€ 130.701,8,
V): T€ 137138,8), Firmenwerten (Buchwert von T€ 28.461,8, V): T€ 28.461,8), Vermdgenswerten
des Sachanlagevermdgens (Buchwert von T€ 1.339.2124, V): T€ 1.403.883,8), als Finanzinvestition
gehaltenen Immobilien (Buchwert von T€ 138.573,6, VJ: T€ 143.102,2) sowie langfristigen anderen
Vermaodgenswerten (Buchwert in Hohe von T€ 50.913,7, VJ: T€ 48.693,4) inklusive Anteilen an at-
Equity-bilanzierten Unternehmen (Buchwert: T€ 42.684,3, V): T€ 41.156,8) werden Schatzungen
hinsichtlich Ursache, Zeitpunkt und Hohe einer Wertminderung/Wertaufholung vorgenommen.
Eine Wertminderung/Wertaufholung beruht auf einer Vielzahl von Faktoren. Grundsatzlich
werden Anderungen der gegenwartigen Wettbewerbsbedingungen, Erwartungen beziiglich
des Passagierwachstums, Anderung der Kapitalkosten, Anderungen der kiinftigen Verfigbarkeit
von Finanzierungsmitteln, technologische Veralterung, die Einstellung von Dienstleistungen,
aktuelle Wiederbeschaffungskosten, bei vergleichbaren Transaktionen gezahlte Kaufpreise und
sonstige das Umfeld, Klima oder Umwelt betreffende Anderungen, die auf eine Wertminderung/
Wertaufholung hindeuten, berticksichtigt. Die Einschatzung, ob eine Wertminderung/Wertauf-
holung eingetreten ist, ist folglich von der Beurteilung durch das Management abhangig und
beruht in hohem MafRe auf dessen Einschdtzung kinftiger Entwicklungsaussichten.

Nutzungsdauern und Periodenabgrenzung

Bei Uberpriifung der Nutzungsdauern von Vermogenswerten des immateriellen Vermaogens,
des Sachanlagevermdgens und der als Finanzinvestition gehaltenen Immobilien werden jahrlich
Schatzungen hinsichtlich der wirtschaftlichen Nutzungsdauer (Restnutzungsdauer) vorge-
nommen, daraus konnen Verktrzungen oder Verlangerungen der Nutzungsdauern resultieren.
Zufolge laufender Bauvorhaben und diesbeztiglicher Priifungserfordernisse sind bei der Bestim-
mung der Anschaffungs- und Herstellungskosten von Sachanlagen und als Finanzinvestition
gehaltenen Immobilien hinsichtlich der Periodenabgrenzung Einschatzungen zu treffen.

Forderungswertberichtigungen

FWAG-Konzern bildete Wertberichtigungen auf Forderungen aus Lieferungen und Leistungen
sowie auf sonstige Forderungen in Bezug auf erwartete Verluste aus Forderungsausfallen
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Konzernanhang fur das Geschaftsjahr 2022

und bildete Wertberichtigungen der Stufe 2 (,Life Time Expected Credit Loss") von T€ 469,7
(V): T€ 619,7) sowie Wertberichtigungen der Stufe 3 (,Credit Impairment”) von T€ 11.105,2
(V): T€ 6.41,3). Den Wertberichtigungen aufgrund erwarteter Kreditverluste bei Forderungen
aus Lieferungen und Leistungen sowie bei Vertragsvermogenswerten liegen Schltsselan-
nahmen bei der Ermittlung der gewichteten durchschnittlichen Verlustrate vor. Diese sind im
Kapitel Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden beschrieben und betreffen u.a. die Anhang-
angaben (21) und (36).

Erleichterungs- und Unterstitzungsmafnahmen
COoVID-19

Zuschusse, die an keine Gegenleistung geknupft sind und die mit hinreichender Sicherheit ge-
wahrt werden bzw. auf welche ein Rechtsanspruch besteht, wurden als sonstige Forderung
aktiviert. Aktuellen Entwicklungen, Erfahrungen und Unsicherheiten wird im Rahmen der zuvor
genannten Wertberichtigungen der Stufe 3 (,Credit Impairment”) Rechnung getragen.

Sozialkapitalruckstellungen

Der Bewertung der bestehenden Vorsorgen fur Abfertigungen, Pensionen und Jubilaumsgelder
mit einem Buchwert von T€ 124.765,0 (V): T€ 139.708,9) sowie fur Altersteilzeit mit einem Buch-
wert von T€ 22,9499 (V): T€ 21.6772) liegen Annahmen betreffend Abzinsungssatz, Pensions-
antrittsalter, Lebenserwartung, Fluktuationswahrscheinlichkeiten sowie kiinftige Gehalts- und
Pensionserhohungen und Invalidisierungswahrscheinlichkeiten zugrunde.

Sonstige Ruckstellungen

Ansatz und Bewertung der Rickstellungen aus anhangigen Rechtsstreitigkeiten und Prozessen
oder anderen ausstehenden Verpflichtungen aus Vergleichs-, Schiedsgerichts- oder staatlichen
Verfahren von T€ 1334 (VJ: T€ 0,0) sind in erheblichem Umfang mit Einschatzungen durch das
Management im Einzelfall verbunden, vor allem bezlglich der Beurteilung der Wahrschein-
lichkeit eines Erfolges bzw. Misserfolges, bzw. die Quantifizierung der moglichen Hohe der
Zahlungsverpflichtung. Deshalb kénnen die tatsachlichen Verluste von den ursprlinglichen
Schatzungen und damit vom Rickstellungsbetrag abweichen.

Andere Personalriickstellungen
(Unterauslastung)

Zur Bewertung der Ruckstellung fuir Unterauslastung (lang- und kurzfristiger Teil) in Hohe von
T€ 18.878,3 (V): T€ 9.843,5) werden Annahmen zum Rechnungszinssatz, zu Gehaltssteigerungen,
zum Unterauslastungsgrad und zum Fluktuationsabschlag getroffen. Diese sind im Kapitel
Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden beschrieben und betreffen die Anhangangaben
(28) und (32).

Latente Steuern

Ertragsteuern sind fur jede Steuerrechtsordnung zu berechnen, in der der Konzern tatig ist.
Dabei ist fiir jedes Besteuerungssubjekt die erwartete tatsachliche Ertragsteuer zu berechnen.
Die temporaren Differenzen zwischen unterschiedlichen Wertansatzen bestimmter Bilanz-
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posten im Konzernabschluss und im steuerrechtlichen Abschluss sind zu beurteilen. Aktive
latente Steuern von T€ 23.166,2 (V): T€ 30.7973) werden in dem Mafte angesetzt, in dem es
wahrscheinlich ist, dass sie genutzt werden kénnen. Die Nutzung aktiver latenter Steuern
hangt von der Moglichkeit ab, im Rahmen der jeweiligen Steuerrechtsordnung ausreichendes
zu versteuerndes Einkommen zu erzielen, daflr sind verschiedene Faktoren heranzuziehen, wie
zum Beispiel die Ertragslage der Vergangenheit, operative Planungen oder Steuerplanungs-
strategien. Weichen die tatsachlichen Ergebnisse von diesen Schatzungen ab oder sind diese
Schatzungen in kunftigen Perioden anzupassen, 